LEI N° 2,978 / 2009.

“Autoriza o Poder Executivo a desafetar
e doar area pablica de 3.751.,00m2,
localizada neste Municipio e da outras

providéncias™.

A Cémara Municipal de Santa Luzia. Estado de Minas Gerais. aprova. e eu.

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Let:

Art, 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar e
doar uma area publica de 3.751,00m2, referente 4 area 03, situada na Avenida Antdnio Pinho
Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, neste Municipio. conforme especificacdes
contidas no faudo de avaliagdo n.° 111, de 17 de outubro de 2008. no memorial descritivo e no
levantamento topografico, a Associaco Batista Shalon Adonay. inscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Antdnio de Pinho Tavares. 670, Conjunto Cristina B.
Santa Luzia/MG.

Art. 2° A doacdo. descrita no art. 1° desta lei, impde a Donatria manter no
imovel doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades assistenciais.

Paragrafo tnico. O desvio da finalidade prevista neste artigo. antes de
completados cinco anos desta doagfo. implica na reversdo do bem ao Patriménmio Pablico.
clausula que devera constar do Registro do Imovel.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

" Santa Luzia, 03 de setembro d
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A\ MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

PROPOSICAOQ DE LEI N° 054 /2.009.

“Autoriza o Poder Executivo a desafetar e
doar darea publica de 3.751,00m2,
localizada neste Municipio e dd oufras

providéncias”,

A Cémara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar e
doar uma area pibilica de 3.751,00m2, referente a drea 03, situada na Avenida Antdnio Pinho
Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, neste Municipio, conforme especificagdes
contidas no laudo de avaliagdo n.® 111, de 17 de outubro de 2008, no memorial descritivo € no
levantamento topografico, & Associagdo Batista Shalon Adonay, inscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Antonio de Pinho Tavares, 670, Conjunto Cristina B,
Santa Luzia/MG.

Art, 2° A doacio, descrita no art. 1° desta lei, impde 4 Donatdria manter no
imével doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades assistenciais.

Paragrafo unico. O desvio da finalidade prevista neste artigo, antes de
completados cinco anos desta doagfo, implica na reversdo do bem ao Patrimdnio Publico,
clausula que devera constar do Registro do Imével.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo.

Santa Luzia, 25.de agosto de 2009,

4/3? Carlos [fias

1° Seeretario

Rua Direita, 750 - Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA iLUZIA
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LEIN. 1.949/97

“Declara de Utilidade Piblica a Associaciio Batista Shalon
Adonay”.

A Cimara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a segumte Lei:

Art. 1°. - Fica declarada de utilidade piblica a “Associacio Batista
Shalon Adenay”, CGC 01.265.332/0001-60 com sede na rua Franga n. 138, bairro
Baronesa, no mumnicipio de Santa Luzia.

Art, 2°. - Esta Lel erftra em vigor na data de sua publicagéo.

Art.3° - Revogam-se as disposigfes em contrario.

Prefeitura Municipal de Santa Luzia, em 29 de setembro de 1997.

Cltioroiin

Catia Regmna de Jesus Lopes Carlos Alberto Barrillo Calixto
Chefe de Gabmete Prefeito Municipal.

Servico Notanal do 1.° Cficio de Santa Luzig

Cardrnio Jose de Lima Reis
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S Raceita Federal

Comprovante de Inscricio e de Situagio Cadastral

éontribuinte.

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
providencie junto a RFB a sua atualizag8o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

UMERQ DE INSCRICAC A A
HUMERD D INsCRoR0 COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAO| S0 o2 Scerruns
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
*SS0CIACAQ BATISTA SHALON ADONAY

ULO 0O ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASHA)

l TERARAE

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIWVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagOes religiosas

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSQCIACAO

LOGRADOURG NUMERD COMPLEMENTO
AV ANTONIO DE PINHO TAVARES 670

CEP BAIRROQIDISTRITO MUNICIPIO

UF
33.145-160 CONJUNTO CRISTINA B SANTA LUZIA

MG

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fﬁuac:;o ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Pobbrin
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Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 17/10/2008 as 11:16:31 (data e hora de Brasilia}.
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MEMORIAL DESCRITIVO %,

LOCAL: Conjunto Habitacional Cristina

MUNICIPIO: Santa Luzia e
AREA (m2): 3.751,00m?

PROPRIETARIO: COHAB - MG

—— 7 —

Denominaciio do Imével: Area 03

DESCRICAQO DO PERIMETRO

Frente para Avenida Antonio de Pinho Tavares a uma distidncia de 75,00 metros, pelo lado
direito a uma distdncia de 51,60metros perpendicular a esta avenida, confrontando-se
com a Area 04 (Remanescente da Area de Equip.), fundos a uma distincia de 75,90
metros, sendo os primeiros 33,70 metros com d&ngulo reto e os 42,20 metros
complementares com &ngulo interno igual a 170°14°49” e pelo lado esquerdo a uma
distdncia de 45,00 metros, &ngulp interno, 99°20°29” com a mesma confrontacio.

perfazendo um perimetro de 247,Sﬁmetros com Area igual a 3.751,00m?,

Santa Luzia, 20 de Maio de 2008.

Safg{gsfi%&}ﬁ{é’ﬁﬁgﬁr
ENGENEEIRO AGRIMERSH™
CREA. 85.732/0



A COMISSAOQ: Avaliagdo para fins de DOACAQ a Associagfio Batista Shalon Adona
aa area 03, situada na Avemida Antbnio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional Crnistina,

pertencentes a Area de Equipamento Comunitério Privado com 3.751,00m?, conforme memorial

descritivo e crogul anexo.

A Comissfio de Avaliagdo, nomeada pelo Decreto n® 1.818/2006, de 28 de agosto de 2006,
alterado pelo Decreto n° 1.839/2006 de 07 de novembro de 2006 e pelo Decreto n® 2.068/2008,
do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, apos diligéncia no local, avalia o mmovel em questio,
considerando o valor de mercado atual, padrfo construtivo, sua quantificagfo, topografia,

incalizag@o e outros em R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais).

Santa Luzia, 17 de outubro de 2008.

Luis Carlps Pin I :
Sulan: Vimto

(lenho Eduardo %exx.eéra
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CNEAS CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
e n® CMAS - SANTA LUZIA - MG

V. VIII - N° 50 BAIRRO FRIMISA
CEP. 33045.090 ~ 3641 5314

CERTIFICADO DE INSCRICAO

B Certifico para os devidos fins, que: a entidade
ASSOCIACAQO BATISTA SHALON ADONAY , com sade 4v. Antonio de Pinho

Tavares n® 670, Bairro Conjunto Cristina B, nesta cidade Santa Luzia, Estado de
Minas Geras, cadastrada no CNPJ sob o n® 01.265.332/0001-60, encontra-se em
pleno e regular funcionamento e inserita neste Conselho , sob 0.n°003/98; cumprindo
suas finzlidades estatutdrias e socials no que concerne as atividades na drea de

assisténeia  social , sendo sua diretoria , com mandato de 26/08/2006 a 26/08/2012
constituida dos seguintes membros:

Presidente: Marcia Braga da Silva
Cart. Identdade: M- 7.308.937 CPF: 574.264.496-53
End. Rua Geni Matcus n® 76 , Bairro Boa Esperanga , Santa Luzia - MG

Vice-Presidente * Pedro de Sonz Dornelas
Cart. Identidade: M — 2,727.236 CPF —555.227.226-87
End. RuaB n° 13 , Bairro Luxemburge , Sania Luzia. - MG

1° Secretaria : Wagper-Magno Alves dos Santos_
Curt. {dentidade: M —8.298.:107. CPF ~045. 127.616-75 -
End. Rua Vereador David Costa Ferreira n° 08 Aptd. 403 Bl.05 - Ccmtagcm MG -

2° Seerefario : Many Nancy Braga Sanios
Cart, Identidade: M= 7.330.777 CPF-051.039.726-38
End, Rua Vereador David Costa Ferrcira n® 08Apto. 403 BL 05, Contagem — MG

1* Tesoureiro : Maria Lenir Braga da Silva
Cart, Identidade : M ~ 7,330,781 CPF : 05.141.946-12
End. Rua Geni Mateus n° 76 Bairro Boa Esperanca — Santa Luzia —~ MG

2° Tesourcire ; Natalia Stefanic Braga da Silva
Cart. Identidade : MG~ 13.406.246 CPF : 071.437.396-69
End.Rua Genl Mateus n° 76 |, Bairro Boa Egperanga — Santa Luziz MG

‘Declart ;-0urossim,:q

idade nfio remuiera:os membros de sua- Diretoria pelo
exercicio-espdoifico de pHie distribui Tncros; vabiagens ou bonificagBes a
- dirigentes; assbeiado b nerihums: forma; -destinandd’ a wtalidade das
rendas apuradasian’ atcnchmcnto Beneficents e gratuito-de suas Snalidades:

Santa Luzia, 05 de Setembro de 2006.
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Maﬁer.‘e\jﬂafda Moreira Santos
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Santa Luzia, 30 de junho de 2.009.
Mensagem n. Q1222009

A COPIA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

At.: Ex.mo. Sr. Vereador Presidente Lacy Carlos Dias
Ref.: Projeto de Lei

Sr. Vereador Presidente;

Envio a essa egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder

Executivo a desafetar e doar drea publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e dd
outras providéncias”,

O projeto de lei visa autorizar a desafetagdo ¢ a doacfo da area publica de
3.751,00m2, referente a area 03, situada na Avenida Anténio Pinho Tavares, bairro Conjunto

Habitacional Cristina, pertencentes 4 Area de equipamento comunitario privado, para a
Associagdo Batista Shalon Adonay.

A doagio ora proposta visa regularizar a posse velha da referida Associagéo,
visto que esta ja se encontra como comodataria do imdével, desde de 1998. Conforme
demonstram os Contratos anexos, em 20 de julho de 1998 e, posteriormente, em 2003, 2005 ¢
2006, a COHAB/MG firmou contratos de comodato com a Associacio Batista Shalon

Adonay, de parte da area em questdo, para que a mesma realizasse no local suas atividades
filantrdpicas.

Em 23 de setembro de 2008, a area foi doada ao Municipio de Santa Luzia,

conforme copia do contrato de doag#o a esta anexada. A Associagdo, interessada no assunto e
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detendo o uso do imovel ja por longo tempo, conforme comprova a documentagio que integra
esta mensagem, sabendo da transferéncia de dominio para o Municipio, requereu a doacio da
area, para que pudesse continuar com seus projetos sociais.

O que se pretende com este projeto € a regularizacio de uma questiio fatica, existente desde
1998, tendo em vista, que a Associagfo além de detentora da posse, para realizacfio de suas

atividades ja realizou inumeras benfeitorias no imovel.

A doagfo encontra-se revestida de extremo interesse puablico, ja comprovado
ao longo do tempo, tendo o cunho de regularizar a situagfio e possibilitar a4 Associacgfio

donatéria a continuidade e ampliagfo de suas atividades filanfropicas.

E importante observar, ainda, que a Associagio Batista Shalon Adonay é uma
associacdo sem fins lucrativos, fundada em 20 de julho de 1996, foi declarada de utilidade
puiblica em 29 de setembro de 1997, por meio da Lei Municipal n. 1.949 e, em 14 de julho de
2008, foi declarada de utilidade pdblica pela Lei Estadual n. 17.639. Além disso, esta
registrada como entidade de Assisténcia Social junto aos Conselhos Nacional ¢ Municipal de

Assisténcia Social.

O presente projeto encontra respaldo legal no art. 109, [, “b” da Lei Orgénica
Municipal e art. 17, L, “b” da Lei 8.666/93. Verbis:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada
a existéncia de imteresse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliacdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizagfio legislativa para orgéos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliago prévia
¢ de licitagio na modalidade de concorréncia. dispensada esta nos
seguintes casos:




Por outro lado, fica muito clara a condigio de que sfo requisitos para a
doaciio de imovel pela Administragdo Publica, além do interesse publico, a avaliacdo

prévia do bem e¢ lei autorizativa.

No atual cenario juridico-constitucional pétrio, a doacio de bens piiblicos a
particulares € plenamente aceita e vidvel, sendo, inclusive, dispensada a licitagfo, desde que

atendidos os requisitos legais.

Cabe ressaltar, ainda, além das citagdes j& feitas, o dispositivo contido no § 4°
da mesma Lei 8.666/93:

CArt 17

§4° A doagcdo com encargo sera licitada e de seu instrumento
constardo obrigatoriamente 0s encargos. o0 prazo de cumprimento ¢
claéusula de reversdo, sob pena de nulidade do ato, sendo dispensada a
licitacdio no caso de interesse publico devidamente justificado”. (grifo
HO$S0}

E dispensado o processo licitatério, neste caso, em razdo do indiscutivel
interesse publico, em razfo da qualificacio da Associagfo-Donataria e a comprovada

atividade de interesse social.

Em diversos julgados, assim se posiciona o Egrégio Tribunal de Justica de
Minas Gerais — TIMG :



“DOACAO DE BEM PUBLICO - INOBSERVANCIA DA
FINALIDADE DO USO DO BEM - REVERSAO DO BEM DOADO -
POSSIBILIDADE - SENTENCA CONFIRMADA. - Se o donatario
deixou de atender as finalidades impostas pelo Municipio no ato da
doagdo do imdével, impedindo a municipalidade de dar ao imovel a
destina¢do que o bem da coletividade exige, evidencia-se o desvio de
finalidade a justificar a reversdo do imével ao patriménio publico » !

Assim, autorizada a doacho, o donatario terd que atender ao encargo 1mposto
pelo Municipio, dando cumprimento as atividades de interesse ptbico, que alicercam este ato

de doac#o.

Pelo exposto. tem-se que o projeto em questfo esta perfeitamente ancorado na
legislacdo vigente e que o Municipio tem competéncia para legisfar sobre assuntos de
interesse local, especialmente, quanto & administragdo, utilizagdo e alienacdo dos bens
publicos municipais (art. 30 CR/88 e art. 16, XXII e XXXVI da LOM), requer a aprovacgio do

projeto anexo nos termos propostos.

Por fim, com base na disposi¢io do artigo 52 da Lei Orgénica Municipal,

solicito seja esse Projeto de Lei apreciado em cardter de extrema urgéncia.




Projeto de Lei n. /2.009.

“Autoriza o Poder Executivo a
desafetar e doar drea publica de
3.751,00m2, focalizada neste

Municipio e dd outras providéncias”.

A Céamara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova, ¢ eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar e
doar uma area publica de 3.751,00m2, referente 4 area 03, situada na Avenida Antdnio Pinho
Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, neste Municipio, conforme especifica¢des
contidas no laudo de avaliagdo n.° 111, de 17 de outubro de 2008, no memorial descritivo e no
levantamento topografico, & Associagio Batista Shalon Adonay, inscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Anténio de Pinho Tavares, 670, Conjunto Cristina B,
Santa Luzia/MG.

Art. 2°. A doagfio, descrita no art. 1° desta lei, impde & Donataria manter no
imovel doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades assistenciais.

Pardagrafo dnico. O desvio da finalidade prevista neste artigo, antes de
completados cinco anos desta doacfo, implica na reverso do bem ao Patrimémio Publico,
clausula que devera constar do Registro do Imovel.

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

uzia, 30 de junho de 2.009.

0 da Silva Dorneles
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Estatuto da Associacio Batista Shalom Adona

Capitulo ¥
Denominagdo, Natureza e Finalidade

Art. 1° - Com denominacio de Associagdo Batista Shalom Adonay, € constituida por tempo
mdeterminado, sem fins [ucrativos, com sede 4 Avenida Anténio de Pinho Tavares, n.® 670, Bairro
Cristina B, Santa Luzia — Minas Gerais, se compde de ndmero ilimitado de pessoas de qualquer
nacionalidade sem disting&o de cor, raga, ou condigio social.

Art. 2.° - A Assoclag@o prestard servigos a sociedade organizando estabelecumentos sociais e
educacionais; prestara servicos nas areas: assist8neia social, auxilio a jovens no combate ds drogas e

amparo & crianga por meic de abrigo, alimentagdo, educacfio, e saude. Poderd ter em suas
dependéncias centros educacionais.

Capituio T
Dos membros da Assoctagfo seus direitos e deveres.

Art. 3.°- A Assocfagdo se compde de pessoas que aceitam voluntariamente suas doutrinas e disciplinas,
sem disting8o de nacionalidade, cor, sexo, idade ou condigio social.

Art, 4.° - Serfio aceitos como membros todas as pessoas que sdo moraimente idoneas e de boa conduta.

Pardgrafo 1.% - Nenhum membro serd aceito sendo por voto undnime de cingiienta por cento mais um,
de todos os seus membros,

Paragrafo 2.° - Todos os membros, sem distingfo, teréio direito a palavra nas assembléias, bem como a
votarem e serem votados para gualquer cargo, salvo porem o cargo de presidente que

para ser candidato tera que ter no minimo dez anos de permanéncia na Associagio.e nada constar que
o desabone juridicamente moralmente.e com suas obrigagdes sociats em dia. E serd aberto uma
sindicdncia pessoal para avaliagio.

Art. 5° - Estdo sujeitos as penas de admoestagZo ou exclusio do rol de membros da associagio os que
procederem contrariamente as éticas morais e sociais.

Paragrafo tnico: os membros da associa¢io ndo respondem nem mesmo subsidiariamente pelas
obrigactes da rnesma, nem a associagdo responde por qualguer obrigagio contraida por seus membros.

Capitulo 111
Assembléia geral

Art. 6.° - A associagHo se reunird semestralmente em assembléia geral para tratar de assuntos que
interessem & administragfo, e em assembléia geral extraordinaria quande a natureza dos assuntos
tratados exigirem, sendo a assembléia geral o orgio maximo da associagio.

Art. 7.° - SHo atribuigdes da assembléia geral;

ay Transigir, adquirir, vender, € alugar imoveis;

b} Aprovar o planejamento semestral apresentado;
¢) Receber e desligar membros da associagio;

d) Eleger e empossar todos os membros;

Pardgrafo [.° - As assembléias serdo validas se forem realizadas nigdededa\
de forga maior, crédito da maioria absoiuta dos membros. SN

=



Pardgrafo 2.° - As assembléias gerais extraordinarias serdio convocadas pelo presidente, com
antecedéncia minima de cinco dias.

Associaggo,

Artt. 8.° - Os seguintes assuntos s6 poderfio ser tratados em assembléia extraordinaria:

a) Aquisigéio, oneragdo ou alienagfio de bens patrimoniais;
b} Reforma deste estatuto; aprovagdo ou reforma do regime interno;
¢} Dissolugio da entidade;

d) Mudanca da sede da assoctagfo, denominagdo ou nome.

Capitulo IV
Da diretoria da associagio

Art. 9° - A administragio da associac@o serd exercida por um presidente, vice-presidente, primeiro ¢
segundo tesoureiro, primeiro e segundo secretdrio, e conselheiro; estabelece ainda que, ndo
remunera, nem concede vantagens ou beneficios por qualquer forma ou titulo a seus diretores,
sGcios, conselkeiros, instituidores, benfeitores ou equivalente.

Paragrafo 1.° - Os membros da diretoria terfio. mandato_de seis anos, podendo ser reeleitos mediante
votagdo em assembléia, e o presidente e vice-presidente de igual mandato.Salvo porem que para se
candidatar a presidéncia, terd que ter no minimo dez anos de permanéncia na associacdo.e ser
moralmente idoneo, estar em dia com suas obrigagGes sociats,e depois de wma sindicdncia pessoal para
avaliacio do candidato. Esta sindicincia deverd ser feita por toda a diretoria em vigor.

Paragrafo 2.° - S&o0 deveres ¢ atribui¢des do presidente:
¢ p

a) Assinar a ata da associag8o depois de aprovada, juntamente com o secretdrio;
b} Representd-la em juizo ou fora defa;
¢) Convocar e presidir as assembléias;

Paragrafo 3.° - Compete ao vice-presidente substituir o presidente em seus impedimentos salvo
excegio estabelecida no art. 11 .° deste estatuto.

Paragrafo 4.7 - Compete a0 primeiro secretario:

a) Redigir, lavrar em livro proprio, apresentar ¢ assinar as atas das assembléias da Associacdo;
b} Receber e despachar as correspondéncias administrativas;

¢) Manter em ordem a documentagio administrativa, mclusive ficharios, livros de ata e livros de
presenca de membros nas assembiéias;

d) Assinar com o presidente os documentos que se trata o art. 9.°, paragrafo 2.°,
Paragrafo 5.° - Compete ao segundo secretario substituir ¢ {.° em seus eventuals impedimentas.
Paragrafo 6.° compete ao primeiro tesoureiro

a) Receber, guardar e contabilizar os valores da Associagdo;
b} Efetuar os pagamentos autorizados pela diretoria da Associagio;
c) Apresentar balango trimestral 4 assembléia geral;

Capitulo V
Da receita e do patriménio

Y



Art. 11.° - A receita da associagfio sera constituida de contribuigdes, dizim
membros ¢ de quaisquer outras pessoas.

Art. 12.° - O patrimdnio da Associacio serd constituido de doag@es, legados, bens, moveis e imdveis,
que serio registrados em nome da Associago.

Paragrafo 1.° - A receita e o patrimdnio da Associagiio serfio aplicados em suas proprias
atividades e aplica integralmente suas rendas, recurses e evenrtual resultado operacional na
manutencio e desenvolvimento deos abjetivos institucionais no territério nacional.

Paragrafo 2.° - A Associacio nie distribuird resultados, dividendos, bonificacées, participagdes
do seu patrimdnic sob nenhuma forma ou pretexto.

Capitule VI
DisposicOes gerais e transiorias

Art. 13.7 - A dissolucdo da associagio so se efetuara pelo voto undnime dos seus membros, € no £aso
P

de seus bens, serfio entregue a uma entidade congénere, registrada ne CNAS ou entidade
pithlica.

Art. 14.° - O presente estatuto entrard em vigor inediatamente apos ser registrado, € sO podera ser
reformulado em assembléia geral extraordinaria, especialmente convocada para este fim, com pelo

menos quinze dias de antecedéncia, ¢ por decisio favoravel de cingiienta por cento mais um dos
membros da Associagiio Batista Shalom Adonay.

Paragrafo unico: No caso de ndo se conseguir esse quorum, serd feita uma segunda convocago para

oito dias depois, quando o estatuto serd reformulado pelo voto favordvel da maioria dos membros
residentes na sede.

Art. 157 - Os casos omissos serfio resolvidos emn assembléia geral.

As alteragOes desse estatuto foram aprovadas em Assembléia Geral realizada no dia dois de abril de
dois mil & oito, & registrado no Cartéric de- Registros e Pessoas Juridicas da Comarca de Santa Luzia.

Santa Lugzia, 02 de abril de 2008.

oo b~ “Grouge. O M\*

Marcia Braga da Silva
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COHARB - MG
COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS:GERAIS

COMODANTE:. Companhia de Habitagdio do Estado de Minas Gerais -

COHAB/MG, sociedade andmima e de economia mista deste Estado, constituida nos

termos da Lei 3.403, inscrita no CGC/MF sob o n® 17.161.837/0001-15, ora
representada pelo seu Presidente e por seu Diretor de Operagdes, ao final assinado(s).

COMODATARIO(A):  Associagio  Batista  Shalon  Adomay. CGC/ME
01.265.332/0001-60, com sede a Rua Franga, n° 138, Bairro Raronesa, n° 138, em
Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final
assinada.

DESCRICAQ DO IMOVEL CEDIDO EM COMODATG: Uma area de 1.225,00
m?, situada na Av. Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no
Comunto Habitactonal Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descrita e caractenzada:
“Partindo do ponto P1, na lateral direita da Avenida Antdnio de Pinho Tavares
{sentido sul/norte), sendo ponto de intersecio com o prolongamento da lateral
esquerda {sentido oeste/leste} da Rua Gerson Céindido dos Santos, tem Inicio a
presente descricdo, segue-se, perpendicularmente a direita, pela lateral direita da citada
avemda, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitario, numa distdncia de
35,00m, ate ao ponto P2; segue-se, perpendicularmente 4 direita, numa distncia de
35,00m, ate ao ponto P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distancia de
35,00m, ate ao ponto P4, na lateral direita da Av. Antémio de Pinho Tavares; entre os
pontos Pl e P4, a confrontagio € feita com terrenos da COHAB/MG, dai, segue-se,
perpendicularmente a direita, pela lateral da ertada Avenida, numa distincia de 35,00m,
ate ao ponto PI1, onde teve inicio a presente descrigdo. O perimetro é de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.225,00 m?, ou-seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que € parte integrante desta descrigdo.”™ OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, o Memonal Descritivo, € as plantas da area, anexas.

PRAZC DG COMODATO: De até 05 (cinco) anos. Ry
M S,

FINALIDADE DA CESSAC DO IMOVEL: Pratica de atividades filantropicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS OUE REGEM A PRESENTE CESSAO DE

IMIOVEL ENMi COMODATO:
/ /7 {7
» i

RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - STORGHER s A Ren - B HTE - MG
TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FA; i “CAIXA POSTAL 1 101




COHAER - MG
COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMETRA: Constitui obrigacdo do(a) Comodatario(a) a guarda,
manutencio ¢ cuidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituemn  encargos do(a) Comodatano(a): a) o

pagamento de qualquer tributo que venha a mcidir sobre
o imovet cedido; b) o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de esgoto ¢
taxa de risco de incéndio.

TERCEIRA: O(A) Comodatario(a) se obriga a wutilizar o imovel

ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
ndo podendo ceder o uso ou utilizagdo do mmovel, total ou parcialmente a terceiros,
sob pena de rescisdo imediata do presente comodato, com a mmediata restituigdo do
imovel cujo uso lhe € cedido. '

CUARTA: Obriga-se o(a) Comodatario(a) a defender o imovel

contra esbulho intentado por terceiros, comunicando a
Comodante imediatamente, qualquer atos ou tentativa que neste sentido venha a se
verificar. Obnga-se- ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condicdes de uso.

QUINTA: E vedado ao(3) Comodatanio(a) erigir no imoével, cujo

uso ora lhe € cedido, qualquer benfeitona, sem previa e

xpressa autorizagdo da Comodante, ficando desde ja estabelecido que qualquer

benfeitoria quando autorizada, se incorporara ag imovel, para todos os fins de direito,

ndo dando ao(a) Comodatario(a) direito a qualquer indemizagdo, nem lhe facultando a
retencdo do imovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescisfo deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, a qualquer tempo  mediante
previo aviso ao(d) Comodatario(a), declarar rescindido
este Contrato, obrigando-se o(a) Comodatanio(a} a desocupar ¢ imovel ora cedido e
entregando-o 4 Comodante,. interramente desocupado e no estado 1déntico ao que o
recebeu, no prazo de 30 (trinta) dias, apos receber o aviso de rescisdo. Apos esse
prazo a permanéncia do(a) Comodatario(a) ou de terceiros no imovel ora cedido se
constituira em esbulho possessorio, atribuindo-se 4 Comodante o direito de promover
a Remtegragdo de Posse do imébvel, para cujo fim reconhece o(ay Comodatario(a) o
estabelecido nesta clausula com a obrigagdo de fazer € de entregar coisa certa.

SETIMA: A permanéncia do(a) Comodatario(a) no imével, apos o

decurso de prazo do aviso premonitoric previsto na
clausula anterior, além de constituirr em esbutho possessonio, o(a) obrigara a pagar a
Comodante, ate a efetiva desocupagio do imovel no pagamento de um alugue! mensal

correspondente a 50 UPE’s, ///]‘@J/
QITAVA: Nio podera o(a) /moﬁ?gio(a} util r/c@ea de terreno
maior que a co esp ovel-cyjo uso lhe ¢

RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - SHdTEyE

GhHE2 - 8. e - MG
TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FAX
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COMPANHIA-DE HABITAGAO.DO ESTADO DE MINAS GERAIS

cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato observado o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

NONA: O(A) Comodatario(a) exercera sobre o imével, cujo uso
the ¢ cedido, a posse provisoria em nome da Comodante.

DECIMA: O foro deste Contrato ¢ o da Comarca de Belo

Horizonte, com a exclusio de qualquer outro, por mais
privilegiado que, matenial ou processualmente seja.

E, porgue assum o quiseram, as partes achando-se justas
e contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (ir8s) vias de igual teor, que

lido as mesmas. e-as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos aprovado &
assinado.

Belo Horizonte, 20 de julho de 1998

P/ COMPANHIA DE HABITA@O DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTTE/ //

Presidente e Diretor de Operagfes em Exercicio

P/ ASSOCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

7%@1/(}{,@ @’VOLJ%O\ ol Mw
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

TESTEMUNHAS: ‘

,J&am,c;a& FJ/M P ,,&,umg Mﬁe’

AN -Go o !,
RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - S0 A alhas it 0oy fﬁﬁ'&*osz B. HTE - MG

TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FAX 599-5534 ~'CA|XA POSTAL 1.101



COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CORTRATO DE COMODATO D
COMVIODANTE, Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Germs -

COHAB/MG, sociedade andmuma de economia musta
stadual, com sede 4 Rua Bemardo Guimarges, n° 2.640, Santo Agostinho, em Belo

-

I
. ® & Horizonte, CNPI/MF n°® 17.161.837/0001-15, representada por seu Presidente e por
¥ . " :
7Eof  seuDiretor de Habitaco, 2o final assinados.
i5 ‘m\‘-, PR wy . e . 2 —~ al i A AT
-;3{%’ 27 ~ COMODATARID(AY Associacic  Batista  Shalon  Adonay, CNPI/MF
N%o 8% T~ 01.265.332/0001-60, com sede & Rua Franga, n°® 138
' - i p . . . I ?
129  Bauro Baronesa, n® 138, em Santa Luzia/MG, represenfada por sua Presudenta, Sia.
. i3 E ] » p p 3
& d Marcia Braga da Silva, ao final assinada.

ki

Iy

“DESCRICAS BO IMOVEL CEDIDG EM COMODATO: Uma drea de 1.225.00
m, situada na Av. Antlnio de Pinhe Tavares, proxime 4s (Quadras 119 e QC-10, no
Cunyunio Habitactonal Crisiina, em Sania Luzia/MG, assim descnta e caracterizada,

“Partindo do ponto P1, na lateral direita da Avemida Anténic de Pinho Tavares

{sentidc sul/norte). sendo ponto de intersecio com ¢ prolongamento da lateral

esquerda (sentido oeste/leste) da Rua Gerson Cindido dos Santos, tem nicio a

presente descrigio, segue-se, perpendicularmente & direita, pela lateral diretta da citada

avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitario, numa distincia de
35,00m. at¢ ac ponio P2; segue-se, perpendicularmente 4 direita, numa distdncia de
35,00m, ate ao ponto P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distdncia de
35,00m, at€ ao ponto P4, na lateral direita da Av. Antdnio de Pinho Tavares; entr2 og
pontos P1 e P4, a confrontacfio € feita com terrenos da COHAB/MG, dai, segue-se.
perpendicularmente 2 direita, pela lateral da citada Avemda, numa distaneia de 35.00m,

até ac pontc P1, onde teve inicio a presente descrigdo. O perimetro € de 140.00

metros, perfazendo uma area de 1.225,00 m? ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqu

anexo, que & parte integrante desta descricgo.” 9BS.: Integra o presente ¢omadato,
para tados os efertos de direito, o Memonal Descritivo, e as plantas da area, anexas.

PRATO DO COMODATO: De até 02 {dois) anos. .

FINALIDADE DA CESSAG DO IMOVEL. Pritica de atividades filantrépicas.

CLAVUSILAS ESPECIATS OIEF REGEM A PRESERTE CESSAG TR
MOVEL B3 OOMODATO:
;0w PRIMIBIRA: Constitui  obrigacdo do(a) Comodatario(a) a guarda,

manutengéo e cmdado do bem cedide, bem como s
devolvé-fo quando solicitade.

SELGUNDA: Constituem encargos do(a) Comodatario{a). a) o

pagamento de qualquer tributo que venha a madir sobre
o mnovel cedide; b o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de ssgoic e
taxa de nsco de incéndio.

Rua Bernardo Guimardes, 2640 - Santo Agostinhe CEP: 30140-082 - Belo MHorizonte - MG
Tel.: (31) 3299-8500 .Fax: {31) 3299-8534 Cx Postal: 1.101
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&l COMAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TRRCIIRA: O(A) Comodatario(a) se obniga a wutilizar o imovel
ora cedido em comodato para o fim acima especificada,
ndo podendo ceder o uso ou utilizagdo do 1movel, total cu parcialmente a tercewros,

sob pena de rescisfo mmediata do presente comodato, com a unediata restiincio do
imave! cujo uso the e cedido.

QUARTA; Obriga-se o{a) Comodatario{a) a defender o imovel
contra esbulho intentado por terceiros, comunicando §
Comodante umediatamente, qualquer atos ou tentativa que neste sentido venha a sc

verificar. - Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-¢ sempre em perfeitas
condicBes de uso.

IENT

&

E vedado ao(2) Comodatirio(a) ergir no  imovel, CR
use ora lhe é cedido, qualquer benfeitona, sem prévia ¢
expréssa autorizacio da Comodante, ficando desde ja estabelecido que quaiquer
benfeitorta quando autorizada, se incorporara ao imovel, para todos os fins de direlio,
ndce dando ao(ad) Comedatario(a} direite a qualquer indenizagfo, nem Ihe facultando a
retencio do imovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescis3o deste Contrato.

SEXTA: Poderda a Comodante, a qualquer tempo  mediants
prévio aviso ac(a) Comaodatario{a), declarar rescindide
este Contrato, obrigando-se o(a) Comodatéanio(a} a desocupar o unove! ora cedido ¢
entregande-c 4 Comodante, mnteiramente desccupado e no estade idéntico ao que o
receben, no prazo de 30 (irninta) dias, apos receber ¢ aviso de rescisfio. Apos esse
prazo a permanéncia do{a) Comodatério(a) ou de terceiros no imével ora cedido s
constituird em esbulho possessorio, atribuindo-se a4 Comodante o direitoc de promover

i
a Rewntegragio de Posse do imovel, para cujo fim reconhece o{a) Comodatanof{a) o
estabelecido nesta clausula com a obrigacio de fazer e de entregar coisa certa.

SETIRA: A permanéncia do(a) Comodatario{a) no movel, apds o

decurso de prazo do avise premoniléric previsto
ciausula anterior, além de consiiiur em esbuiho possessorio, o(a) obrigard a pagar @
Comodante, ate a efetiva desocupacio do imovel no pagamento de um aluguel mensal
correspondente a 1% (um por cento) ao valor do imovel.

QITAVA: Nio podera o(a) Comodatario(a) utilizar area de terreno

maior que a correspondente ag imovel cujo usc the &
cedide. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observade o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

{
O(A) Comodatario{a) exercerd sobre o mmovel, cujo uso

P L

Ihe e cedido, a posse provisoria em nome da Comodante.

O foro deste Contrato ¢ o da  Comarca de Belo
Herizonte, com a exclusio de qualguer outro, por mais

privilegiado que, matenal ou processualmente seja.

Rua Bernardo Guimares, 2640 - Santo Agostinho CEP: 30140-082 - Belo Horzonte - MG
Tel.: {31) 3299-8500 Fax: (31) 3289-8534 Cx Posial: 1,101

=
=
Ha
2
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COMPANHIA BE HABITAGAQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS

E, porque assim o quiseram, as partes achando-se justas
‘e contratadas, lavrou-se o presente mstrumento em 03 (trés) vias de gual teor, gue

lido as mesmas e as testemunhas abaixo, a tudo presentes, fo1 por todos aprovado e
assinado.

Belo Horizonte, 18 de juthe de 2003,

P/ COMPANHIA DE HABITACAQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS

COHAR/ME - COMODANTE:

ANTONIG AUR

Diretor de Habitacdio

P/ ASSGCIACAD BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

TE inago oo }&J}/U\E
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

M3 AVnds/ComedatoCristinaShalen

Rua Bernardo Guimardes, 2640 - Sante Agestinho CEP: 30140-082 - Belo Horizonte ~ MG
Tel.: (31) 3299-8500 Fax: {31) 3289-8534 Cx Postal: 1.101



COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO DE CORMODATO DE IRIOVEL

COMODANTE. Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -

COHAB/MG, sociedade anfnima de economia mista
estadual, com sede a4 Rua Bernardo Guimardes, n® 2.640, Santo Agostinho, em Belo
Horizonte, CNPI/MF n® 17.161.837/0001-15, representada por seu Presidente, Dr.

Teodoro Alves Lamounier e por seu Diretor de Habitacfio, Dr. Marcelo Gongalves de
{Querroz, ao final assinados.

COMODATARIO(A): Assoclagiio  Batista Shalon Adonay, CNPI/MEF

01.265.332/0001-60, com sede na Avenida Antdnio de
Pinho Tavares, 670, Bairro Cristina B, em Santa Luzia/MG, representada por sua
Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final assinada.

DESCRICAC DO IMOVEL CEDIDO EM COMODATO: Uma drea de 1.225,00
m?, situada na Av. AntGnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no
Comyunto Habitacional Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descrita e caracterizada:
“Partindo do ponto P1, na lateral direita da Avenida Antdnio de Pinho Tavares
(sentido sui/norte), sendo ponto de intersegdo com o prolongamento da lateral
esquerda {sentido oeste/leste} da Rua Gerson Cindido dos Santos, tem Inicio a
presente descric@o, segue-se, perpendicularmente 4 direita, pela lateral direita da citada
avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitirio, numa disténcia de
35,00m, até ao ponto P2; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distdncia de
35.,00m, até ac ponto P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distincia de
35.00m, ate ao ponto P4, na lateral direita da Av. Anténio de Pinho Tavares; entre os
pontos Pl e P4, a confrontagfo € feita com terrenos da COHAB/MG, dai, segue-se,
perpendicularmente 4 direita, pela lateral da citada Avenida, numa disténcia de 35,00m,
ai¢ ao ponto Pl, onde teve micio a presente descricio. O perimetro é de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.223,00 m?, ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que € parte integrante desta descrigdo.” OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, 0 Memorial Descritivo, e as plantas da area, anexas.

PRAZO DG COMODATGO: 01 (um) ano.

FINALIDADE DA CESSAQ DO IMOVEL. Pratica de atividades filantropicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS OUE REGEM A PRESENTE CESSAQ DE
IMOVEL EM COMODATG:

PRIMEIRA: Constitui {obn’gagéo do(a) Comodatario(a) a guarda,
manutencio ¢ cuidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituem  encargos do(a) Comodatario(a): a) o
pagamento de qualquer tributo que venha a incidir sobre

Rua Bernardo Gumaries, 2640 - Santo Agostinho - CEP: 30.140-082 - Belo Honizonte - MG
Teb.: (31) 3299-8500 » Fax: (31} 3299-8534 » Cx Postal; 1.101
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0 imovel cedido; b) o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de esgoto e
taxa de risco de incéndio.

TERCEIRA: O(A) Comeodatario{a) se obriga a utilizar o imovel
ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
nfo podendo ceder o uso ou utilizagio do imdvel, total ou parcialmente a terceiros,

sob pena de rescisdo imediata do presente comodato, com a imediata resiituicdo do
imavel cujo uso the é cedido.

OUARTA: Obriga-se o{a) Comodatario(a) a defender o 1movel
contra eshbulho intentado por tercerros, comumnicando &
Comodante 1mediatamente, qualquer atos ou tenfativa que neste sentido venha a se

verificar. Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condigBes de uso.

GUINTA: E vedado ao(a) Comodatario(a) erigir no imovel, cujo

uso ora lhe é cedido, qualquer benfeitoria, sem prévia e
expressa autorizagio da Comodante, ficando desde j& estabelecido que qualquer
benferforia quando autorizada, se incorporara ao imoével, para todos os fins de direito,
ndo dando ao(a) Comodatario{a) direito a qualquer indenizacio, nem lhe facultando a

© retenciio do unovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescisiio deste Contrato.

o

SEXRTA: Podera 2 Comodante, a qualquer tempo  mediante
prévio aviso ao{a) Comodatario(a), declarar rescindido
este Contrato, obrigando-se o(a) Comodatario(a) a desocupar o imovel ora cedido ¢
entregando~-o & Comodante, inteiramente desocupado € no estado idéntico ao que ©
recebeu, no prazo de 30 (trinta) dias, apos receber o aviso de rescisdo. Apos esse
prazo a permanéncia do{a) Comodatano(a) ou de terceiros no imovel ora cedido se
constituira em esbulho possessério, atribuindo-se & Comodante o direito de promover
a Reintegragio de Posse do imovel, para cujo fim reconhece o(a) Comodatario(a) o
estabelecido nesta cliusula com a obrigacdo de fazer e de entregar coisa certa.

SETIMA: A permanéncia do(a) Comodatario(a) no imovel, apos o

decurso de prazo do aviso premonitorio previsto na
clausula antenor, além de constituir em esbulho possessorio, o(a) obrigara a pagar 4
Comodante, até a efetiva desocupaciio do imovel no pagamento de um aluguel mensal
correspondenie a 1% (um por cento} ao valor do imovel.

CITAVA: Nio podera o(a) Comodatario(a) utilizar area de terreno

maior que a correspondenie ao imovel cujo uso lhe &
cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observado o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

MONA: O(A) Comodatario(a) exercera sobre o imovel, cujo uso
the ¢ cedido, a posse proviséria em nome da Comodante.

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agastinho - CEP: 30.140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: (31) 32588-B500 - Fax: (31) 3299-8534 « Cx Bostal: 1.104




COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DQ ESTADO DE MINAS GERAIS

DECIMA: O foro deste Contrato ¢ o da Comarca de Belo
Horizonte, com a exclusio de qualquer outro, por mais

privilegiado que, material ou processualmente seja.

E, porque assim ¢ quiseram, as partes achando-se justas
e contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (trés) vias de 1gual teor, que
lido as mesmas e as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos aprovado e
assinado.

Relo Horizonte, 18 de jutho de 2005,

P/ COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTE:

DT
¢cao

P/ ASSOCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:
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< MARCIA BRAGA DA STLVA
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MBAMds/ComodatoCnstinaShalon
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COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PE:'{ORROGAGAO AOQ COGNTRATC DE COMODATO
ENTRE A COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS — COHAB-MGE A
ASSQCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY,

A Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais - COHAB-MG, CNPJ/MF sob o n®
17.161.837/0001-15, sediada a Rua Bemardo Guimardes, 2640, Bairro Santo Agostinho, em
Belo Horzonte/MG, neste ato representada por seu Presidente Teodoro Alves Lamournser,
brasileiro, Ci n® M-106.868, SSP/MG, CPF n® 006.424.876-34 e por seu Direfor de Habitagde,
Eduardo Bras Neto Almeida, brasileiro, Cl n® M-82.411, SSP/MG, CPF n® 141.357.796-20,
residentes e domiciliados em Belo Horizonte/MG e a Associag@o Batista Shalon Adonay,
CNPJ/MF 01.265.332/0001-60, com sede na Avenida Antdnio de Pinho Tavares, 670, Bairro
Cristina B, em Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva,
ao final assmada, resolvem celebrar o presente Termo Aditive ao Contrato de Comodato,
mediante as clausulas e condighes abaixo previamente entendidas e expressamente aceitas.

CLAUSULA PRIMEIRA: De comum acordo, as partes ja qualificadas, resolveram prorrogar
por mais 12 {doze) meses o prazo do contralo de comodato celebrado na data de 18/07/2005,
com data retroativa ao dia 18/07/2008, do imovel com &rea de 1225,00m? situada na Av.
Antdnio de Pinho Tavares, préximo as Quadras 119 e QC-10, no Conjunto Habitacional
Cristina, em Santa Luzia/MG.

CLAUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas todas as clausulas e condigdes do contrato firmado
anterrormente que nao colidirem com ¢ presents instrumento.

v, Contreio

CLAUSULA TERCEIRA: Para dinmir quaisquer questées advindas do presente Termo, fica

eleito ¢ foro da Comarca de Belo Horizonte/MG, com rentncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

i, Garew Guimarkes
76

o e A

siivi L

E por estarem as partes jusias e acordadas, firmam o presente TERMO, em duas (2) vias de
igu=i teor e Iorma, peranie as duas {2) testemunhas abaixo, que rambem o supscrevem.

Belo Horizonte, 31 /e julho de 20086.

o EDUARDO BRASNE MEIDA
0 Diretor de Habitagio
Comodante

Pust
MARGIA BRAGix ﬁm Gm$ {a{cm Erogn do e

bl ES!E}E!Hf
Presidenta Assoc;agao Batista Shalon Adonay Assucmq{g’gingm SHALGH ADONAY

Comodatana

TESTEMUNHAS:

- . -, 4 . L
18 L el s Rzt o £ /’um—ui‘ C‘?f-’/';:'/“g“'x'—p
Nome .
CPF "T e Gt - 0

[/

21.'1
Nome:! | i

CPF_

MFN/nds/T, AProrrogagéoCemodatoSLu:zia
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ORGAO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO S
VENDA AVULSARS 1,35 DIARIO DO EXECUTIVO, LEGISLATIVO E PUBLICACOES DE TERCEIROS CADERNGI

f‘ CIRCULA EM TODQS 0S8 MUNICIPIOS E DISTRITOS DO ESTADO - ANO CXVI - BELO HORIZONTE, 'TERCA -FEIRA, 15 DE JULHO DE 2008 - N° 129 »

| e e e . . T LEIN"]"IMZ DE 14 DE JULHO DL 2008."

Declara de wtilidade publica a Associsciio Comumitaria de Sio
Jofio do Oriente, com sede no Municipio de Sio Jofio do On sulu;/‘

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
G ; R . O Povo do Estado dc ans Gerais, por seus reprascmanlcq decretoy ¢ cu, em scu
- { o : nome, promu g0 a seginte Lei:
overno do Estado . ) P TAr. 1° Fica c‘iScclamcla élc(gultdndc plblica a Assacmg‘m Comanitiria de 53o Jodo do
AT TIE Orscme com sede no Mumcipio de S5oJoio do Oriente. .
Governador: AECIO NEVES DA CUNHA .. Art. 27 Bsta Lei enira em vigor na data de sua pilb[lcnc.m
LEI N® 17.637, DE 14 DE JULHO DE 2008 e : ‘ " Paldcio da Liberdade, em B To Horizante, aos 14 de julho de 2008; 220° da Inconfludén-

: : C ol Mmmra c. E8’I° da Independéncia do Brassl .
Altera o valor do indice bastco dos vencimentos dos scrwdor da : = éimgﬂ%\iﬁi Lo

Assembléta |egistativa do Estado de Minas Gcrals o

G GOVERNADOR DO ESTADO BE MINAS GERAIS,

O Povo do Estado de Minas Gerats, por seus representiantes, demc!ou e eu, cm seu
nome, pwmuluo a segwnte Ler

“ArL 1® O valor do indice bastco uuit?aéu sara o cilcilo dos vencimentos dos servido-
res <la Assembiéin Legsiativa, previsto no art. 5° da Leir n® 16.833, de 20 de juliso de 2007, passa a ser de
R$381,03 {trezentos e os!cz;ta ?quné reas e t[r;.s cenlavos).

Art. 27 As despesas decorrentes da au];cqcao desta Lot correrdo conh de sccurs{rs or-
camenticios da Assembléia Legislativa, 0 Povo do, Esmda de Mmas Gerais, por. seus rcprcscnhmcs decretou e eu, em scu

* nome, promulgo a segmnte Ler .07
19 de yaneiro de 2008, Are. 3% Esta Les entra em vigor na data de sui pﬂblncacae produzzndo cfcnos a pariir de SarL 17 Flcn dec]amh de uuhdadg piiblica a - Assoclagiio Bem Viver de Apoto i Comy-

o nidade, com scde o Mumcf 1¢ de Pogos de Caldas. :
e Minera ¢ 187°d lIl’l;l{iic}lénllg:nlgsliéc&gng::’];}n Beio Honzonte, aos 14 de julho de 2008: 22{) da tnconfidén- Art. 2E ‘Esta Le, entra om vigor na data de suz publicagio. y
’ & AL(E;O N[;Viis : Paldcio-da Liberdade, #m Belo Horizonte, aos 14 e jutho de 2008; 220° da lnconﬁdui-
Danilo de Casira cia Mmc:m 3 137“ dz Independéncia do Brasil. . :
*Renata Mana Pacs de Vilhena - . AECIONEVES . -
Simdo Cirinen Dias

: chata M'mn Paes da. Vzlhum
: LL".I N" 17 643 DE 14 DE JULHO DE 2008

Dccldra de utilidade pdblica a Assocncdo Bem Viver de ADM
Comnmdadc, com sede no Municipio de Pogos de Calias.

0 GOVBRNADOR DO I:STADO DE MINAS GERAIS,

. Danilo de Castro '
Renan Mam Pacs de Vilthena

LEfN" 17638, DE 14 DE JULHO DE2008. TR e e LEI N 17614, DE 14 DE JULHO DE 2008
‘%Pnumlem- R B R

Declara de utilidade publu:a a Associacio Ubae

deciara de utilidade piblica a “Associagio de Pais e Amugos do
cos, com sede no Munscipio de Ubi. : P i

Exccpc:omxs Apac de Arnnum com sete nesse Mumciplo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, o o

O Povo do Estada de Minas Gerais, por seus representanles, dcuzelou ¢ cu, em seu
nome, promuigo a seguinte Len

“ArL. 1° Fica deciarada de wilidade pubhca a Assacsacao Umcnsc de Parapiwlces. com
sede no Manicipio de Uba. . ' R

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS G!*RAIS
' : O ‘Povo do- Estauo de Minas Geras, por seus rcprcscn;antcs, decrelou ¢ ey, em seil .
nomr.. promuiﬂa a seguinie Lei

Art. 1° Decinrn éc utilidade piiblica a. Assnczagac de Paise Amlﬂos dos Excepeionars -
Apuc e .l\rammn com sede nesse Municipio. © -

Art. 2° Esta Let entra em vigor niz data de sua pnbhc'lq,ao

- Art. 2° Esta Let enlia em vigor na data de sua ubhcac.m L : : P Bclo s 14 clc utho de 2908:‘ 220° da lﬁcmlﬁééh-
Paiicio da Liberdnde, em Belo Horizonte, a0s 14 de _[ulho de 2008 220" dn mconrdut- cm Mmclm e 187u da Elgéig)fﬁgzlkﬁc&gdg;;? HOE‘[ZODIC. a .

el Mineira e 187° dr Independéncia do Brasil, NEVES

: ST R L Dantloede Castro
ABCIO NEVES . . v
Dantio de Casiro . . Rumln Marza Pags de xlhuza

fenatddana Bacs e Vilhena : Rt SoLE 17,645, DE 14 DE JULHO DE 2008, ,
LEIN"17.639, DE 14 DE JULHO DE 2008.. L . ‘\ ‘ . . o .- Declara de utilidade pablicz a Assm.mt,ao Mé)nscnhor Anl(’)n}/
L . . . . .‘ . 3 a fil
Declara de utilidade piblica a Associagio Batlsm Shanm AdO- s co : o o ‘{'wscr Rodra gues, com scde fio Mlsmct;)lo ¢ -ANpuases.
nay, com sede na Mﬂmcz;no de Sam Luzia. : O GOVERNADOR I)O EST ADO DE MlNAS GERAIS,

-0 Povo do Estado de Mmas Germis, por seus representantes, decrelow ¢ cu, om sed
aome, pzomiz%ﬂa a segumic Let: =
“"Art. 1 Fica, dcciamda de. mzhda&c pubiica & Assoczagao Monsenhor AntGmo Xavier
R{)Grmucs, com scdc no Municipio de Cataguases. *.
" Art. 29 Esta Let entri em vigor na data de sua nubhcagm
’ -:Palfcio da Liberdade, em, Bel{} Hos:znmc, ags 14 dc _|I.1“10 dc 2008 22¢° da Inconfidén-
jeia Mmcna c iS’i“ da Endcpenduncm do Brussl ) : : L e

AEC]O NI:VES
- Danilo de Castro-

0O GOYERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, .

C Povo do Esiado de Misas Geras, por seus sepresgnianies, deereiou e ey, cm seu
some, promulgo a segunie Les:

“Arl. 1° Fica declarada de ulifidade piblica a .‘\ssomagdo Ballsia Sh:l!em Aclﬂnay, com
sede 1o Mmmsino de Santa Luzt o

Ast. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua ub]lcagnu o

Palicio da Liberdade, em Belo IEonzonic aos 14 de Jui!zo de 2{)08 220° da Incanﬁdhn-
cii Mésleu‘n 187" da Indepeadéncia do Brasil. L

AECIO NEVES S NG :

: . S chata Mam Paes de Vxlhc,rm

Danilo de Castro : o S "’ L < LBINTI7.646, DE 14 DEJULHO DE2008. . -,
Renata Mara Paes de Viliena . . L S ; e

LEIN° 11.640, DE 14 DE JULHO DE 2608, : chclam Llc uttisdaﬂc pui:!zca a Assacncao dos Momd(}r(g; e Ami-

. gos dos Bairros 3o Miguel ¢'Silvio Sansnﬂo Amabayhss —, com
_“.scdc no Mumctpm de Salmas :

Declara de utilidade piblica a eatidade Mov:mcmo Socml Vida T ’ LA
Feliz, com sede no Musnicipio de Junaubu o e . S 0 GOVERNADOR PO ESTADO DE MINAS GE‘{U\IS
04 em seu

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, . O Povo do _E'stado de- Mmas Gums por.5CUS rcpra.scnmmcs decretou ¢ £u, em seu

c nome, promﬁivo a scnumlc Les
nome, profmuigo a swﬁ?m]:é’ ‘;ﬁ,gs Estado de Minas Gerais, par seus rcprcscmamcs. ijCFL[ “Art. 1° Fiea dcctarmu de uilhdadc piblica a Assocmgaa dos Moradores ¢ Amiges dos
X :

Bmms Sm Miguel e Sflvio Sunuiago — Amabamss —, com sede no Municipio de Snamns
“ArL ° Fiea declarada de utilidade pliblica a entidade Movimento Sccm% Vuia Fchz T a y ubli
com sede no Muuicipio de Janaiba. ) Art. 2° Esta Lol entra em vigor na data de sua publicacfio.

Palicio da Liberdade, em Ba.lu I—iorazonle aos’ M dc 3u§ho de 20{)8 220" da Inconfidén-

) . @ dénci rasil
Art. 2° Esta Lej entra em vigor na data de sua Fﬂbhcn;m Soi Mmalm ¢ 187 Gn !ndepcﬂ éncin do. B 5

Palicio da Liberdade, em Belo Harizonte, aos i4 de ulho dc 2(}08 22{)“ da Inwni“dt,n- R :
cia Minewra ¢ 187° da Indepewdéncia do Brasil. ! S . e . ABCIONEVES

B o *Damilo de Castro™ 07 T S
AECIO N%VES S = o :. EEREE _‘— chnlﬁ Maria Faes de. Vliilcna TR -
Danilo de Castro oo - o
Renata Marsa Paes de Vilbena ) . R LE‘l N ” 647, DE ]4 DE JULHO DE 2908 :
a S - E PRI LA o S ' Declasa de’ alilidade piblica a entidade Ag:ao Social Nossa Senbo-
LEIN"17.641, DE 14 DE JULHO DE 2008 : : : NN L 7_ R -Ta-Aparecida do nguuucsr‘s — Creche’Benedita Hilidia da Silpa
" Rezende, com sede no Mi:mcnpm de Bclo Horizonte,

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
: - 0 Pove c!a Esiaﬁo de. Mmas Gerzus - por_seus rc;)rcscntantcs, Llccrclo%z ¢ cu, cm SCU
nome, promulﬂo a scguinte Lew77
. CALL 1o Flca dcclamda de utifidade publu:a a cnudadc A(;.m Social Nossa Senhora Apn-
_rccufa ‘do Mazmquelra = Crechc . Benedita thdm dz Silva’ Rczcndc com scde no Municipio de Belo
Hnnzen{c S :

Declara de wtilidade piblica o Cfrcum falo- Brasxl ra dc MDnle :
Siao, com sede no Mumcxpm de Momc: Smo

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS ’ : !

G Povo do Estado de Minas Gerals, por seus representantes, céccremis e cu, em se8U - -
nome, proinulgo a seguinte Leit )

Art. 1° Fica declarade de uﬂhd'xde pnbhm o Circuio Italo—Emsﬂclro de. Momc Smc,
com sede #o Municipio de Moate Sido. .

Art. 2 Esla Ler entra em vigor na data de sua publicacio.

Palicio da Liberdade, em Belo Honzonte, 2os 14 de julh{) de 2008 22 L!a Iucnnf' dén-
cia Minews e 187Y da independéacia do Brasil.

AECIO NEVES
Danilo de Castro
Reaata Maria Paes de Vilkena

LA 2% Esm Lei calra em vigar na data de sua pubhmgao

’ Paldcio da Liberdade, em. Belo Honz(}n!c zos 14. de_|ulho de 2008 220° da Inconfidén-
cia Mmc:ra e iB?“ da mde;mndc.ncm do anﬂ :

AECiO NEVES - : Sl . .
- Banilo de Castro- - ’ .
Rcsmm Mana Pacs dc Vtiizcna .
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1 COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRE-08/179
Belo Horizonte, 31 de marco de 2008

Mrezada Pastora:

Com meus cumprimentos ¢ em resposta a correspondéncia datada de 10 de marco de 2008 ¢ na
qual V.S* solicita a Companhia de Habitagtio do Estado de Minas Gerals — COHAB-MG a
renovagio, pelo periodo de 10 anos, do contrato de comodato da area de 1.225,00 m?, onde se
localiza a sede da Associac¢fio Batista Shalon Adonay, imformo-lhe que a Consultoria e a

Ceréneia Juridica desta empresa estfio exammunando com o devido carinho ¢ diligéneia o seu
pletto,

Posso adiantar a V.S? que o setor juridico da COHAB-MG estuda a legalidade da renovacio
solicitada, 4 vista do fato de o contrato de comodato' que originou a cessfo de uso da drea
referida — situada na Avenida Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC 10, no
Conjunto Habitacional Cristina ~ ter sido firmado em 20 de jullio de 1998, portanto, héd mais de

9 anos, € renovado por 3 vezes seguidas, até a data de I8 de jullo de 2007, quando teve scu
prazo expirado.

Caso todo esse tempo consecutivo constitua impedimento legal para a renovacgio do comaodato, o
setor juridico estuda também a legalidade da alternativa de se realizar novo comodato. Se uma
das duas alternativas receber parecer favoravel, fique V.5" segura de que a Companhia ira adota-
fa. superando a dificuldade que ora existe por obrigagiio e zelo da atual Diretoria da COHAB-

MG com a administragio do patrimdnio ptiblico, consoante as diretrizes da ética administrativa e
do Governo de Minas,

Tho logo seja defimdo o parecer juridico, a COHAB-MG entrara em contato com a V.5". Mas,
desde ja auguro, que se encontre a solugio que possa permitir a continuidade do apoio que a
Companhia tem prestado & Associacdo Batista Shalon Adonay para a “prética de atividades

filantropicas”, conforme estabelece a finalidade da cessfio do imovel constante do contrato de
comodato.

Cordiais saudagdes,

7 N
%/ >, W
eodoro ed Lamounier ;

Presidente

Ilm* S

Pastora Mdrcia Braga da Silva

M.D. Presidenta da Associagio Batista Shalon Adonay
SANTA LUZIA - MG

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP 30140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: {31} 3299-8500 « Fax: (31) 3299-8534 + Cx. Postal: 1.101



COMFANHIA UE HABITAGAOQ DO ESTADC DE MINAS GERAIS

AVA

g’] COHAB-MG

PRE-Q9/227
Belo Horizonte, 16 de margo de 2009

Senhor Deputado:

Com meus cordials cumprimentos, acuso o recebimento da ofice GABI/IB/n? 0185, datado de
12 de fevereiro de 2009, solicitando informacdes sobre o processo de doagdo, no Municipio de
Santa Luzia, da drea de 1.225,00 m?, situada na Avenida Antdnio de Pinho Tavares, proxima das
Quadras 115 e QC-10, do Conjunto Habitacional Cristina,

Em wsta do pleito apresentado por V.Ex?, faz-se necessario prestar os seguintes
esclarecimentos:

¢ A drea objeto do pedido de V.Ex2, desde 1998, estava ocupada pela sede da AssociagBo
Batista Shalom Adonay, situada na Av. Antonio de Pinho Tavares r2 670, préximo as
quadras 119 e QC 10 no Conjunto Habitacional Cristina, em Santa Lluzia. O
relacionamento desta entidade com a COHAB-MG iniciou-se em 20 de julhg de 1998,
ocasido em que foi firmado o primeiro contrato de comodato, renovado por trés vezes
ate a data de 18 de julho de 2007, quando entdo teve seu prazo expirado;

= (O entdo Prefeitc Municipal de Santa Luzia, José Rarmundo Delgado, em 21 e 27 de maio
de 2008, encaminhou correspondéncias para esta Companhia, solicitando a doagdo para
o Municipio das dreas 01 com 1.500 m?, 02 com 5.203 m? e 03 com 3.751 m?, todas
destinadas & instalacdo de equipamentos comunitarios privados do Conjunto
Habitacional Cristina, conforme previsto no projeto onginal, aprovado em 09/10/1981;

o A dreade 1.225 m?, onde estd instalada a Associagdo Batista Shalom Adonay, faz parte
da drea 03, de 3.751 m?% que foi pleiteada pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia.

» Em suas correspondéncias a Prefeitura propds, se aprovada a doagdo da area 03 pela
COHAB-MG, ceder esta drea 3 citada entidade, em reconhecimento ao trabalho social
por ela desenvolvido na cidade;

+ A Diretoria Executiva da COHAB-MG, na Reunido de n2 19292, realizada no dia
02/06/2008, apdsanalisaro pleitoda Prefeitura Municipal de Santa Luzia e .as

Rua Bemardo Guimardes, 2640 ~ Santo Agostinho CEP: 20140-082 — Bele Honzonte — MG
Telelone: (31) 3298-B500 Fax: (31) 3299-8534 Cx Postal: 1.101



EE{ COHAB-MG

> COMPANHIA DE HABITAGAQ DO ESTADO DE MINAS GERA(S

consideragBes apresentadas pelo Diretor de Habitago & época, kduardo Bras de
Almeida, aprovou a medida, recomendando a0 Conselho de Administrac3o aprovar a
doagio da drea 03, com 3.751 m?, ao Municipio de Santa Luzia;

* 0 Conselho de Administracgo da Companhia, em Reunido de n? 3662, realizada no dia
19/09/2008, sprovou a dosgio recomendada pela Diretoria Executiva da drea 03,
destinada a equipamentos comunitdrios privados do Conjunto Habitacional Cristing;

= Em decorréncia destes atos, por forga do Contrato Particutar de Doaglio de imdvel
celebrado em 23/09/2008, a COHAB- MG transmitiu ao Municipio de Santa Luzia, todo o

dominio, direito, acdo e posse que detinha sobre a drea 03 de 3.751 m?.

Sendo estas as informac8es a serem prestadas, subscreve-me

Atenciosamente,

c( N,,é’.(a’d{,z(,
eodoro, Vs Lamounle
Presidente

Exm® Sr.

Deputado lrani Vieira Barbosa

Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE-MG

Vanma [ Depunacerfi s Barreis - doagdo dtea Sisitnd

Rua Bernardo Guimaries, 2640 - Sanio Agostinhe CEP; 30140-082 - Belo Horizonle - MG
Telefone; {31) 3298-8500 Fax: (31) 3299-8534 Cx Postal 1101
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Contrato Particular de Doagdo de Imdvel que a Companhia

de Habitag&o do Estado de Minas Gerais ~ COHAB-MG faz
ao Municipio de Santa Luzia/MG.

Por este instrumento particular, com forca de escrifura
plblica. em raz&o do disposto no paragrafe 5° do artigo 61 da Lei Federal n® 4.380, e
21/08/1964, com as alteracbes introduzidas pela Les 5.049, de 29/06/1966, & Companhiz
de Habitagado do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, sociedade antnima, de eccenomia
mista estadual, CNPJ/MF n® 17.161.837/0001-15, sediada em Belo Horzonte/MG, & Rua
Bermnardo Guimaries, 2640, Bairro Santo Agostinho, na condigé&o de Outorgante Doadora =
assiim ou como COMAB-MG, doravanie, simplesmente designada e neste aio
representada por seus Diretores ao final nomeados e assinados € o Municipio de Sania
Luzia, entidade juridica de direito plbiico interno do Estado de Minas Gerais, CNPJ/MF n°
18.715.409/0001-50, na condigéo de Quforgado Donpatario e assim ou como Municipio.
doravanie, simplesmente designado e neste ato representado por seu Prefeito Municipal
ao final nomeado e assinado, t&m entre si justo e contratado celebrar a presente operagéo
de Doacgdo de imavel, mediante as clausulas e condicbes seguintes:

PRIMEIRA: Par forga do registro R-1 da matricula 350Q. livio
Z-B do Cariodrio do Registro de imodveis da Comarca de Santa Luzia, a COHAB-MG &
senhora e legitima possuidora do terreno designado como area 03, com 3.751,00 m?
integrante e gra destacada do terreno destinado a Equipamento Comunitario Privado, com:
um total de 46.270,00 m?, no Conjunto Habitacional Bairro Cristina, no Municipio de Sanig
Luzia/MG, area essa assim descrita e caracterizada: “Frente para Avenida Antdnic ce
Finho Tavares a uma distancia de 75,00 meiros, peio lado direito a uma disténcia de 51 50
rmetros perpendicular a esta avenida, confrontando-se com a Area 04 (Remanescente da
Area de Equip.j, fundos a uma distancia de 75,90 metros, sendo os primeiros 33,70 meiros
com angulo reto e os 42,20 metros complementares com angulo interno igual a 170°14°45°
e pelo lado esquerdo a uma distancia de 45,00 metros, angulo mnterno, 99°20°29" com a

mesma coenfrontacdo, perfazendo um perimetro de 247,50 metros com Area igual a
3.751.00 m2”

sl
)

SEGUNDA: Acedendo a pedido feito pelo Senhor Prefeita
Municipal de Santa Luzia combinou a COMHAB-MG, com o Municipio de Santa Luzia/MG,

devidamente autorizada por sua Diretoria ¢ pelo seu Consetho de Administracdo, doar 2
ele, Municipio, a referida area, o que ora faz.

TERCEIRA: Assim, efefivando essa operacdo. 2
Companhia de Habitagio do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, por esie instrumentc.
na methor forma e para todos os efeitos de direito, transmite ao Municipio de Saniz
Luzia/MG, todo o dominio, direito, agdo e posse que até entdo detem sobre o tnove:
descrito e caractenzadoe na clausula primeira supra, obrigando-se, a todo o tempo, por st s

seus sucessores a fazer a presente doagdo boa, firme e valiosa, bem como a respondser
pela sviccao de direifo.

QUARTA: Declara, ademais, a Outorgante Doadora, sco
sua responsabilidade civit e criminal & para 0s efeitos?a Lel Federal n® 7433, de
18/12/1985 e do Decreto Federal n° 93.240, de 09/09/1886, que o imaovel objeic da
presente operagBo se enconira livre e desembaragado dg ualsquer gravames reais,
fiscais, trabalhistas e previdenciarios e/ou decorrentes de feitos Ndiciais reipersecutarios, a
ndo ser um Onus hipotecario de que sera ele desonerado aﬁ\te do registro da presenie
operacao.

]

\

\
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QUINTA: Para efeitos patrimoniais, atribui-se ao unove!
objeio presente operagao, o valor de R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais).

SEXTA: O Municipio de Santa Luzia/MG, por seu Prefeiic
Municipal, declara que a presente operacio estd em consenéncia com ¢ que foi ajusiade
entre as partes, pelo que, agradecido, aceita a presente doacéo, tal como aqui descrita.

SETIMA: Fica eleito o foro da Comarca de situacio do
imovel, com rendncia expressa de gualquer ouiro, por mais privilegiado que seja, para
soluc&o de qualquer pendéncia relativa a este contrato ou dele decorrente.

Assim, achando-se justas e contratadas as partes, avrou-
se, em trés (03) vias, para um so efeito, o presente contrato que, lido as mesmas paries &
as testemunhas abaixg, a tudo presentes, foi por todos aprovado e assinado.

! -
Horizonte, od3  degatl CC‘ de 2008, //

"jf'“: P

.’ W_ %. 'Ln”w; A

fFente dACOHAB-MG
Qutorgante Doadora

VALTER SILVA TEIXEIRA
Diretor de Habitagdo da COHAB-MG em Exe
Qutorgante Doadora

tru w4

JOSE RAIMUNDO DELGADO
Prefeito Municipal de Santa Luzia
Outorgado Donatario

o
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PRE-08/179
Belo Horizonte, 31 de marco de 2008

S alin Pastoral

1M CLIMPrIMEnios € em resposta a correspondéncia datada de 10 de marco de 2008 e na
: v 5% solicita 4 Companhia de Habitaggo do Estado de Minas Gerals — COBAR-MG a
“Lovatdo, pelo periodo de 10 anos, do contrato de comodato da area de 1.225.00 m® onde se
coaliza o sede da AssociagBo Batista Shalon Adonay, informo-lhe que a Consultoria e a

<

neta Juridica desta empresa estdo examinando com o devido carinho e diligéneia o seu

szo udianiar a V.S* que o setor juridico da COHAB-MG estuda a legalidade da renovagdo
citada, a vista do fato de o conwato de comodato gue originou a cessfio de uso da area

“eoide — sitnada na Avenida Antdmo de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC 14, no

. junidico estuda também a legalidade da alternativa de se realizar novo comodato. Se uma
- uus alternativas receber parecer favoravel, fique V.S® segura de que a Companhia ira adota-
-anerando a dificuldade que ora existe por obrigacio e zelo da amal Diretonia da COHAB-

“reom a admimstragio do patrimdmo publico, conscante as diretrizes da éuca administrative
2o Dverno de Minas.

s lego seya definido o parecer juridico, a COHAB-MG entrara em contato com a V.5% Mas,
< _é" auguro, que 3€ ¢nconue a solut,:‘éo que possa permitir a continuidade do apoio gue a

(53

s suidacDes,

e
eodoro ARes L&moumei 7
Presidente

vi i) Preswlenta da Associacio Batista Shalon Adonay
T a LUZIA - MG

#ua BDernardo Guimardes, 26490 - Santo Agostinho - CEP 30140-082 - Belo Horizonte - MG

Tl (311 3259-8500 -+ Fax: {31) 32908534 « Cx. Pastal: 1.101
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PRIMEIRA: Constitsi obrigagiio do(ay Comodatanio(a) a guarda,

manutengio e cuidado do bem cedido, bem como a
devoivé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituem  encargos dofa) Comodatario(a). a) o

pagamento de qualquer tributo que venha a incidir sobre
o movel cedido: b) o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de esgoto e
taxa de risco de incéndio.

TERCEIRA: O(A) Comodatario(a) se obriga a utilizar 0 1movel

ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
ndo podendo ceder o uso ou utilizagdo do imoével, total on parcialmente a terceiros,
sob pena de rescisdo tmediata do presente comodato, com a imediata restituig#o do
imavel cujo uso lhe € cedido.

QUARTA: Obriga-se ofa) Comodatario(a} a defender o imovel
contra esbulho intentado por terceiros, comunicando a
Comodante wnediatamente, quaiquer atos ou ientativa que neste sentido venha a se
verificar. Obriga-se anda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
cendigfes de uso.
QUINTA: E vedado ao(3) Comodatario(a) erigir no mmovel, cujo
uso ora lhe ¢ cedido, qualquer benfeitonia, sem previz e
expressa antonzagiio da Comodante, ficando desde j& estabelecido gue qualquer
benfeitona quando autorizada, se incorporara ao imovel, para todos os fins de direito,
ndo dando ao(a) Comodatério(a) direito a qualquer mdenizago, nem lhe facultando a
retene@o do imaovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescisdo deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, a qualquer tempo  mediante
prévio aviso ao(d) Comodatario(a), declarar rescindido
este Contrato, obrigando-se o{a)} Comodatirio(a) a desocupar o mmovel ora cedido e
enfregando-o 2 Comodante, interramente desocupado e no. estado 1déntico a0 que o
recebeu, no prazo de 30 (tnnia) dias, apos receber o aviso de rescisfo. Apos esse
prazo a permanéncia do(a) Comodatano(a) ou de terceiros no imovel ora cedido se
constituira em esbulho possessorio, atribuindo-se 2 Comodante o direito de promover
a Reintegracio de Posse do imaovel, para cujo fim reconhece o(a) Comodatariof{a) o
estabelecido nesta clausula com a obrigagio de fazer @ de entregar coisa certa.

STEIMA: A permanéncia do(a) Comodatano(a} no imovel, apos o

decurso de prazo do aviso premomioro previsic na
clausula anterior, alem de constituir em esbulbo possessdrio, o{a) obrigara a pagar a
Comodante. ate a efetiva desocupacio do imdvel no pagamento de um aluguel mensal

carrespondente a 50 UPF’s. 4//]‘{3;#
OITAVA: Nio podera o(a) Comotatatio(a) utilizdf Zfea de terreno

. A - 7~ Vi
mator que a CC}pfespO;l ente a0 ipovel-cujo vso the ¢

RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - SRy B s mTE- MG
TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FA 34 2 CAIXA POSTAL 1.101
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cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contmto observado o
disposto nas clausulas sexia e sétima anteriores,

NONA: O(A) Comadatdrio(a) exercera sobre o mmovel, cujo uso
lhe € cedido, a posse provisoria em nome da Comodante.

DBECIVIA: O foro deste Contrato ¢ o da Comarca de Belo
Horizonte, com a exclusgo de qualquer oufro, por mais
privilegiado que, matenal ou processualmente seja.

E. porque assim o quiseram, as partes achando-se Justas
e contratadas, lavrou-se ¢ presente instrumento em 03 (tré€s) vias de igual teor, (ue
lido as mesmas e as testemunhas abaixo., a fudo presentes, foi por todos aprovado e
assinado,

Belo Horizonte, 20 de julho de 1998

P/ COMPANHIA DE mmmwzo DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTE/ /

- .f/
ﬂ.f‘{x@

PATULO DE F. RIBE

Presidente e Diretor de Operagées em Exercicio

£/ ASSOCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

y . ) Ny
o CuG TVeLges ohos Jork-
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

TESTEMUNHAS:

/;Z@m,&éf’ WM iﬁ ptalice
/ (/

,_,,./"7 ey
S / e
EGLACOMIHALON. -
RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - E?ﬁ%g@@&%mm B. HTE - MG
TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FAX 299-853%4 - GAIXA POSTAL 1.101
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CONTRATO DE COMODATO DE MOVEL

COMODANTE: Companhia de Habitagio do Estado de Minas Gerais -

COHARBMG, sociedade andaima de economua mists
estadual, com sede 2 Rua Bernardo GuimarZes, n® 2.640, Santo Agostinho, em Belo
Horizonte. CNPI/ME o° 17.161 837/0001-15, representada por seu Presidente ¢ por
seu Diretor de Habitac#o, ao final assinados.

2 GMODATARIDA)Y Associagio  Batista  Shalon  Adonay,

z (01.265.332/0001-60, com sede & Rua Franga,
Batro Bamnesa, o 138, ent Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenta, Sra
§ Maresa Braga da Silva, ao final assinada.

EL
o

CR
0}

SDESCRICAG B0 IMOVEL CEDIDG EM COMODATO: Uma ares de 1.225.00
* a2 na Av. Amtdmo de Pinho Tavarss, provime 3s Quadras 119 e QC-10, e
Comunto Habiwacional Cristing, em Sainta Luzia/iG, assin descrita ¢ catasierizada.
“Partinde do ponto P1, na lateral direita da Avenmida Antdnio de Pinho Tavares
seniide sul/norte), sendo ponto de intersegdo com ¢ prolongamentc da lateral
eaquerda {sentide oestefleste) da Rua Gerson Cindido dos Santos, tem micio &
mesente descrigio, scgue-se, perpendicularmente a direita, pela lateral direita da citada
avemda, adentrande pela Quadra de Equipamento Comunstano, numa distincia de
33.00m. ate zo ponto P2; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distincia de
35.00m, ate ao ponlo P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa disténgia de
35.00my, até ac ponte P4, na lateral direita da Av. Antdmo de Pinho Tavares; entre o3
poites Pl e P4, a confrontagio € feuita com terrencs da COHABMG, dal, segue-so,
perpendiculntmente 4 direna, pela lateral da citada Avenida, numa distdncia de 35 00w,
até ao ponto Pl onde teve imicio a pressnte descrigio. O perimetro e de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.225.00 m?, ou seja, 12 a2 25 ca, conforme croqui
ancxo. quc é parte integrante desta descngio.” CBS.: Integra o presente comodata,

para todos os efertos de direito, o Memerial Descritivo, e as plantas da drea, anaxas.

PRAZO DO COMODATQO: De até 02 {dois) anos. .

FINALIDADE DA CESSAG DO IMOVEL: Pritica de atvidades filantrépicas.

iILAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE (ESSACG LT

PRIVIEIRA: Constitir  obngagiio do(a) Comodatanio{a) a puarda,
manencio e coidado do bem cedido, bem como 3
devolvé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituem  encargos dofa) Comodatdnio{a): a} o 1

pagamento de qualquer tobute que venha 2 inadir sobve f;‘;

o movel cedido: by o pagamento de todas ag despesas com agua, luz, taxa de esgote & *-—“—;‘if

taxa de risco de meéndio. : &
i

Rua Bernardo Guimardes, 2640 - Santo Agostinhe CEP: 30140-082 - Belo Horizonte - MG
el (31)53259-8500 Fax: {31)3298-8534 Ox Postal: 1.101
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o imovel cedido; b) o pagamemnto de todas as despesas com agud, Juz, taxa de esgoto e
taxa de risco de mcéndio.

TERCIIRA: O(A) Comodatario(a} se obriga a utilizar o mmovel

ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
nio podendo ceder o uso ou utilizagiio do imovel. total ou parcialmente a terceiros,
sob pena de rescisfo imediata do presentc comodato, com a imediata restituigdo do
movel cujo uso the ¢ cedido.

QUARTA: Obnga-se ofa) Comodatario(a} a defender o imove!
contra esbulho intentado por terceiros, comunicando a
Comodante mediatamente, qualguer atos ou tentativa que neste sentido venha a se

verificar. Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condigdes de uso.

GUIMTA: E vedado ao(3) Comodatirio(a) erigir no imével, cujo
uso ora lhe é cedido, qualquer benfeitoria, sem prévia e
expressa autorizagdo da Comodante, ficando desde ja estabeleado que qualquer
benfeitora quando autorizada, se incorporara ao imovel, para todos os fins de direito,
ndo dando ao(d) Comodatario(a) direito a qualquer indenizacio, nem The facultando a
retenciio do imovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescisfo deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, a qualquer tempo  mediante
previo aviso ao{a) Comodatario(a), declarar rescindido
este Contrato, obrigando-se o{a) Comodatario(a) a desocupar o imovel ora cedido e
antregando-o & Comodante, inteiramente degocupado e no estado idéntico ao que 9
recebeu, no prazo de 30 (inga) dias, apos receber o aviso de rescis@o. Apos 2sse
prazo a permanéncia do(a) Comodatario(a) ou de terceiros no imdvel ora cedido s
constrtuird em esbulho possessorio, atribuindo-se 2 Comodante o direito de promover
a Reintegracio de Posse do unovel, para cujo fim reconhece o(a) Comodatario(a) o
ostabelecido nesta cliusula com a obrigacio de fazer e de entregar cosa cerla.

SETIMA: A permanéncia do(a) Comodatario{a) no imével, apds o

decurso de prazo do aviso premonitorio prevista na
clausula anterior, além de constitnir em esbulho possessério, o{a) obrigara a pagar a
Comodante, ate a efetiva desocupagio do imével no pagamento de um aluguel mensal
correspondente a 1% {(um por cento} ao vator do imovel.

OITAVA: Nao podera ofa) Comodatirio(a) utilizar area de terreno

maior (ue a correspondente ao move! cujo uso Ihe &
cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observado o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

NONA: O(A) Comodataria(a) exercera sobre o imovel, cujo uso
the ¢ cedido, a posse provisoria em nome da Comodante.

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinhe - CEP: 30,140-082 - Bele Horjzgnte - MG
Tel.: (31) 3289-8500 - Fax: {31) 3208-8534 » Cx Fostal: 1.101
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E, porque assim o gquiseram, as parles achando-se msias

e coniratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (ir8s) vias de itgual teor, que

lido as mesmas
assinado.

a
=

as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos apravade ¢

Belo Horizonte, 18 de jutho de 2003.

P/ COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO BE MINAS GERAIS -

COBAR/MG - COMODANTR:

L

AR S AT Vi S BE OFIRO

# Diretor de Hzhitaciio

Pl ASSOCIACAC BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

: -~ " 4 /._‘ . LY x
mmeh Hoge oo, ps
MARCIA BRAGA DA STIVA
Presidenta

TESTEMUNHAS:

- r/ﬁd?‘r;m
- - ‘\|

ronn gea iy
- \WMCM@V
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MAM ComadatoCristinalhalen
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE P?SORROGAGJE\O AQ CONTRATO DE COMODATO
ENTRE A COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO GE MINAS GERAIS — COHAB-MG E A
ASSOCIACAO BATISTA SHALON ADONAY.

Companhia de Habilagio do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, CNPJMIF sob o n®
17.161.837/0001-15, sediada & Rua Bernardo Guimarges, 2640, Bairre Santo Agostinho, am
Belo Horizonte/MG, nests ato representada por seu Presidente Teodoro Alves Lamounier,
brasilsiro, Cl n°® M-106.869, SSP/MG, CPF n® 006.424.876-34 e por seu Diretor de Habitac3e,
Eduardo Bras Neto Almeida, brasileiro, Cl n® M-82.411, SSPMIG, CPF n® 141.357.796-20,
residentes e domiciliados em Belo HorizonteMG e a Associagdo Batista Shalon Adonay,
CNPJ/MF 01.265.332/0001-80, com seds na Avenida Antdnio de Rinho Tavares, 670, Bairro
Cristina B, em Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva,
ao final assinada, resolvern celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Comodato,

. -

e
[
Jaci )
s
wd
pri
i
'ﬁ.‘}
a

o mediante as cliusulas e condigGes abano previamente entendidas e expressamente aceitas.
LS .

—a— CLAUSULA PRIMEIRA: De comum acordo, as. partes ja qualificadas, resolveram prorrogar
por mais 12 (doze) meses o prazo do contrato de comodato celebrado na data de 18/07/2005,
com data retroativa ao dia 18/07/2006, do imovel com area de 1225 00m* situada na Av.
Antdnio de Pinhe Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no Conjunto Habitacional

. Cristing, em Santa Luzia/MG.

2 g . . . ) . ,

5k CLAUSULA SEGUNDA: Ficam rafificadas todas as clausuias e condigées do contrate firmado

ae é antenormente que ndo colidirem com o presente mstrumento,

CLAUSULA TERCEIRA: Para dinmir quaisquer questdes advindas do presente Termo, fica

eleito o forc da Comarca de Belo Honzonte/MG, com rendncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Laran

5 E por estarem as partes justas e acordadas, firmam g presente TERMO, em duas (2) vias de
L iguai tedi @ forma, perante as duas (2) lesternunhas abaixo, que 2mopém o supscrevem.

4

Belo Horizente, 31 jJe wsiho de 2008,

7S

EDUARDO BRA 5
Diretor de Hahitagio
Od?“se
i
. P )
MARCIA Bé‘%fa-dm ustor Mﬁg?g?g“ d Sl
Presidenta Associac@o Bafista Shalon Adonay ACSU(B,CX(} BATISES SHALOM ALGIAY
: ~Comadatéria

TESTEMUNHAS:
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Rua Bernardo Guimaries, 2840 - Santo Agostinha - CEP: 30140-082 - Belv Horlzonte - MG
Tel: {31) J209-3300 » Fax; (31) 3299-8534 » CX. Postal: 1.101
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é COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAQ DO ESTADQ DE MINAS GERAIS

CONTRATO DE COMODATO DE IMOVEL

COMODANTE: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -

COHAB/MG, sociedade andmma de economiz mista
estadual, com sede 4 Rua Bernardo Guimarges, n° 2.640, Santo Agostinho, em Belo
Horizonte, CINPI/MF n° 17.161.837/0001-15, representada por seu Presidente, Dr.
Teodore Alves Lamounier e por seu Diretor de Habitagd@o, Dr. Marceto Gongulves de
Queiroz, ao final assinados.

COMODATARIO(A): Assoctagio  Batista Shalon  Adomay, ONPI/MF

01.265.332/0001-60, com sede pa Avenida Antdnio de
Pinho Tavares, 670. Bairro Cristina B, cm Santa Luzia/MG, representada por soa
Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final assinada.

DESCRICACQ DO IMOVEL CEDIDO EM COMODATO: Uma area de 1.225,00
m?, situada na Av. Anténio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no
Canunto Habrtacional Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descnta e caractenzada:
“Partindo do ponto Pl, na lateral direita da Avenida Amtdémio de Pinho Tavares
{sentido sul/norte), sendo ponto de intersegBo com o prolongamento da lateral
esquerda (sentido osestefleste) da Rua Gerson Cindido dos Santos, tem mdcio 2
presente descricio, segue-se, perpendicularmente 4 direita, pela lateral direita da citada
avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitario, numa distncia de
33,00m, até ao ponto P2; segue-se, perpendicularments 4 direira, numa distincia de
35,00m, até ao ponto P3; sepue-se, perpendicularmente & direita, muma distdncia de
35,00m, até ac ponto P4, na lateral direita da Av. Antbnio de Pinho Tavares; entre os
pontos Pi e P4, a confrontagfo ¢ feita com terrenos da COHAB/MG; dai, segue-se,
perpendiculanmente 4 direita, pela lateral da citada Avenida. numa distdncia de 35,00m,
até ao ponto Pl, onde teve inicio a presenfe descricio. O permetro ¢ de 140,00
melros, perfazendo uma area de 1.225,00 m* ou seja, 12 a 23 ca, coaforme crogut
anexo, que & parte integrante desta deserico.” OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, o Memorial Descritivo, e as plantas da area. anexas,

PRAZO DO COMODATO: 01 (um) ano.

FINALIDADE DA CESSAO DO MMOVEL: Pratica de atividades Blantropicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE CESSAQ DE
1MOVEL EM COMQDATO:

PRIMEIBA: Constitui 'obrigagao do(a) Comodatario(a) a guarda,
manutengio ¢ cuidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo guando solicitado.

SEGUNDA: Constiftem  encargos do(s) Comodatario{ay. 2) o
pagamento de qualquer tributo que venha a inecidir sobre

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP; 30.145-082 - Bele Horizonte - MG
Tal.: 131) 3299-8500 * Fax; (31} 3299-8434 - Cx Posial; 1.101
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COHAB - MG
COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

( CONTRATO DE COMODATO DE IMOVEL

T, T S WY s

COMODANTE. Companhia de FHabitagdo do Estado de Minas Gerais -
COHAB/MG, sociedsde andmma ¢ de economda mista deste Estado, constituida nos
termos da Let 3.403. inscrita no CGC/ME sob o n® 17.161.837/0001-13, ora
representada pelo seu Presidente ¢ por seu Diretor de Qperagdes. ao final assinado(s).

COMODATARIO(A).  Associagio  Batista  Shalon  Adonay, CGC/MF
(1.265 332/0001-60, com sede 4 Rua Franca, n® 138, Bairro Baronesa, n° 138, em
Santa Luzia/MG. representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final
assmada.

DESCRICAO DO IMOVEL CEDRIDO EM COMODATO: Uma area de 1.225,00
m?, situada na Av, Anténio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 € QC-10, no
Comunto Habstaciona!l Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descnta ¢ caractenzada:
“Partinde do ponto PI1, na lateral direita da Avenida Antdmio de Pinho Tavares
(sentido sul/norte), sendo pento de intersegio com o prolongamento da -lateral
esquerda (semtdo oeste/leste) da Rua Gerson Cindido dos Santos, tem inicio a
presente descrigdo, segue-se, perpendicularmente a direita, pela lateral direita da citada
avemda, adenmtrando pela Quadra de Equipamento Cormunitario, numa distdncia de
35,00m, ate ao ponto P2, segue-se, perpendicularmente a direita, numa distancia de
35,00m, até ac ponto P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa distancea de
55 00m, ate ao ponto P4, na [ateral direita da Av. Andmo de Pinho Tavares; emire os
pontos P1 e P4, a confrontagio ¢ feita com terrenos da COHAB/MG; dai, segue-se,
perpendicularmente 4 direita, pela lateral da citada Avenida, numa distdncia de 35,00,
at¢ ao ponto PI, onde teve inicio a presente descrigdo. O perimetro ¢ de 140,00
metros, perfazendo uma drea de 1.225,00 m?, ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que € parte integrante desta deserigio.” OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efertos de direito, o Memortal Descritivo, e as plantas da drea, anexas.

PRAZO DO COMODATO: De aré 03 (cinco) anos. 7 f@iﬁ

FINALIDADE DA CESSAQ DO IMOVEL . Prauca de atividades filantropicas.

CLAUSDLAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE CESSAQ DE
IMOVEL EM COMODATO:

,.’//

] / o luns L

RUA BERNARDO GUIMARAES,264D-8§“‘§§%§;§% 1 882 - B, HTE - MG
X 390-8534 -

TELEFONE, FPABX {031} 298-8500 - F AlXA POSTAL 1.101




COHAB-MG

COMPANHIA OE HABITAGAOD DG ESTADO DE MINAS GERAIS

w L

DECIMA: O foro deste Contrato é o da Comarca de Belo
Honzonte, com a exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que, material ou processualmente seja.

E. porque assim o quiseram, as partes achando-se justas
¢ contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor, que
lido as mesmas e as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos aprovado e

assinado.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2005,

7/ COMPANBIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTE;:

é/z@zaﬂ‘

iS LAMOUNIER

P/ ASSOCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

&
i 510G e A
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

TESTEMUNHAS: ‘
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MEApds ComodatoCnstinaShaton

Rua Bernarda Guimaraes, 2640 - Santo Agostinhic - CEP: 30.140-082 - Beic Horizonte - MG
Tel.: (31} 3299-8500 + Fax: (31) 3298-8534 « Cx Postal: 1 101



Estatuto da Associacio Batista Shalom Adona

Capituio 1
Denominagio, Natureza e Finalidade

Art. 1.2 - Com denominagdo de Assoctagio Batista Shalom Adonay, € consttuida por temipe
imdeterminado, sem fins Jucrativos, com sede 4 Avenida Antbnio de Pinho Tavares, n.® 670, Bairro
Cristina B, Santa Luzia — Minag Gerass. se compde de numero ilimitado de pessoas de qualquer
nacionalidade sem distincdo de cor, raga, ou condigdo social.

Art 2° - A AssociagBo prestard servigos 4 sociedade organizando estabelecimentos sociass e
educacionals; prestard servigos nas areas: assistgncia social, auxilio a jovens no combate 4s drogas ¢
amparo 4 crianga por meio de abrigo, alimentagdo, educagio, e satide. Podera ter em suas
dependéncias centros educacionais.

Capitulo IT
Das membros da Associag@o seus direitos e deveres,

Art, 3.5 A Associgglio se compde de pessoas que aceltam voluntariamente suas doutrmas e disciplinas,
sem distinglo de nacionalidade, car, sexo, idade ou condigfio social.

Art, 4.° - Serdio aceifos como membros todas as pessoas que sa0 moralmente idoneas e de boa conduta,

Parggrafo (.7 - Nenhum membro serd aceito senfio por voto undnime de cinglienta por cenlo ma:s wm.
de todos s seus membros.

Paragrafo 2.° - Todos os membros, sem distingo, terdo direito a palavra nas assemnbléias, bem como a
votarem e serem votados para gualquer cargo. salvo porem o cargo de presidente que

para ser candidato terd que ter no minimo dez anos de permanéncia na Associagio,e nada constar gque
o desabone juridicamente,momaimente,e com suas obrigagBes sociais em dia. E sera aberfo uma
sindicancia pessoal para avaliagdo.

Art. 5° - Estlo sujeitos as penas de admoestacEo ou exclusio do rof de membros da associagdo as que
procederem contrariamente as éticas mordis € sociais,

Parpgrafo anico: os membros da associagho nfio respondem nem mesmo subsidiariamente pelas
obrigaciics da mesma, nem a associagdo responde por qualquer obrigacho contraida por sens membros,

Capitulo 11X
Assembléia geral

Art. 6.° + A associacdo se reunird semestralmente em assemnbléia geral para tratar de assuntos que
interessem 4 administragdo, ¢ om assembléia geral extracrdindria quando a natureza dos assuntos
tratados exigirem, sendo s assembléia geral o drgfo médximo da associagdo.

Art. 7.° - Sho atribuigdes da assembléia geral:

a) Transigir, adquinr, vender, e alugar imdveis;

b} Aprovar o planejamento semestral apresentado;
¢} Receber e desligar membros da associagio;

d} Eleger e empassar todos 0s membros;

Paragrafo 1.° - As assembléias serio vilidas se forem realizadas np

¢30, salvo motivos
de forga maior, ¢redito da maloria absoluta dos membros.




Paragrafo 2.° - As assembléias gerais extraordinarias serfio convocadas pelo presidente, com
antecedéncia minima de cinco dias,

Associagio,
An. 8.9~ s seguintes assuntos s& poderfio ser tratados em assembléia extraordinaria:

a}  Aqusigio, oneragdo ou alienagdo de bens patrimoniais,

b} Reforma deste estatuto; aprovagdo ou reforma do regime interno;
¢y Dissolucfio da entidade;

4y Mudanca da sede da associagio, denominagdo ou nome.

Capitulo IV
Da diretoria da associagio

Art. 9.° - A admimistragdo da associagio serd exercida por um presidente, vice-presidente, pnmeiro e
segundo tesoureiro, primero e scgundo secretfrio, ¢ conselherro, estabelece ainda que, nio
remunera, nem copeede vantagens ou beneficios por gqualguer forma ou (itulo a2 seus diretores,
socios, consetheiros, instituidores, benfeitores on equivalente.

Paragrafd 1.° - Os membros da diretoria terdo mandato.de seis snos, podendo ser reeleitos mediante
votac3o em assembléia, ¢ o presidente e vice-presidente de igual mandato.Salvo porem que para se
candidatar a presidéncia, tera que ter no minimo dex snos de permanéncia na assOciagdo.e ser
moraiments idéneo. estar et dia com suas obrigacdes sociais.e depois de uma sindicancia pessoal para
avaliagio do candidato. Esta sindicincia deverd ser feita por toda a diretoria em vigor.

Paragrafo 2.° - 880 deveres e atribwices-do pregidente:

a) Assinar a ma da associagdo depois de aprovada, junfamente com o secretdslo;
B Representd-la em juizo ou foradela:
¢} Convocar e presidir as assembléias;

Paragrafo 3.° - Compete a0 vice-presidente substibuir o presidente em seus impedimentos salvo
excecio estabelecida no art. 11.° deste estatuto,

Iy D
Paragrafo 4.° - Compete a0 primeiro secretario: i % fj( 12—

a) Redigir, lavrar em livro proprio, apresentar ¢ assinar as atas das assembléias da Assotiagio;

b} Receber e despachar as correspondéncias administrativas;

¢} Manter em ordem a documentagio administrativa, inclusive ficharios. livros de ata e [ivros de
presenca de membros nas assembléias;

d) Assinar com o presidente os documentos que se wrata o art. 9.°, paragrafo 2.°,

Paragrafo 3.° - Compete ao segundo secretdrio substituir o [ ° em seus eventuars impedimentos.
Fardprafo 6.° compete ao primeiro fesoureiro
a) Receber, guardar e contabilizar o5 valores da Associagio;

b} Efetuar os pagamentos autorizados pela diretoria da Associagio;,
c) Apresentar balanco tnmestral & assembléia geral;

-3 &y _Abrire moyunentar.conta bancaria emnome. da,

+oArt [0.° - Compete & diretoria cumprir e fazer cum

Capindo V
Dha receita e do patriménio
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Art. F1.° - A receta da associagfio sera constiluida de coniribuigdes, dizimd olirtdnas dos
n

membros ¢ dé quaisquer outras pessoas.

i -

Art. 12° - O patrimbnio da Associagio serd constituido de doagées, legados, bens, moveis e 1moveis,
que serdo registrados em nome da Associac@o.

Paragrato 1.° - A receita ¢ o patrimdnin da Associacie serfio aplicados em suas proprias
atividades e aplica integralmente suas rendas, recursos ¢ evenfual resultodo operacionz! na
manutenciio e desenvolvimenio dos ohjetives knstitucionais no territério nacional.

Pardgrafo 2.° - A Associncio ndo distribuird resultades, dividendos, hounificaces, participacies
do seu patriménio sob nenhuma forms ou pretexto.

Capitulo V1
Disposigdes gerafs e transtdrias

ArL 137 - A dissoiugiio da assoeragiio sO se efetuard pelo voto unfmime dos seus membros, e ne case

de seus bens, serfio entregue a uma entidade conginere, registrada po CNAS ou entidade
piblica.

Ar. 14° - O presente estatuto entrard em vigor imediatamente apds ser regisirado, ¢ sd poderd ser
reformulado em assembldin geral extraordinaria, especialmente convocads para este fim, com pelo
menos quinge dias de antecedéncia, e por decisio favoravel de cingilenta por cento mais um dos
meimbros da Associagfio Batista Shalom Adonay.

Paragrafo dnico; No case de nfo se conseguir esse quorum, serd feita nma segunda convocagio para
otte dias depais, quande o estatuto serd reformulado pelo voto favoravel da maioria dos membros
residentes na sede.

Art. 157 - Os casos omissos serfio resolvidos em assembléia geral.
B

As alteragOes desse estatuto foram aprovadas em Assembléia Geral reslizada no dia dois de abril de
dors mil e oito, e registrade no Cartorio de Registros e Passoas Juridicas da Comarca de Santa Luza,

Santa Luzia, 02 de abril de 2008.

- t . ‘.
Moot Groige b b
Maércia Braga da Silva

Preside

CARTORIO DE REG'STRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
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. SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE REGISTRO

O CONSGLHO NR@I.NHL’D&:HSSBTGNCIH SOCIRL-CNRAS,
no uso dos atribuicdes: Ua“he_ confere o artigo 18 da lei n2

8.742, de 7 de d@zembrm de 1993 ¢, ‘de atordo com o artigo 82,

da Lei n2 1.493, deil5 de*—d’ezermbro de 1@51 ATESTA que o{a)
“ASSOCIAQESO BA’ILIST RALON ‘ADONAY" L

poz*tador(a) do

, sediado{a) em
SANTA LUZIA

:.‘.;‘;- . S . UF MG

ne 133 , de 04 12 198 'f'-pubixcodm no Dtérlo Oficial
da Umfﬁo em _08 /; 1'21;:]98 x.:-__Sxagéo_l Julgondo o processo
n® 44006.003391/98~ 90,

Brasilia,__ 087 de DEZEMBRO de_1998

h/@?v A~ ZL

f Ullson hesls WayralF”
Praaldents do GHAS / MPAS

Sedrefario- Execailvo du CNAS
Mzl 00.892.254
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'ij CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
S CMAS - SANTA LUZIA - MG

AV, VIII - N° 50 BAIRRO FRIMISA
CEP. 33045.090 — 3641 5314

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins, que n entidade
ASSOCIACAO BATISTA SHALON ADONAY , com sede Av. Antonio de Pinho
Tavares n® 670, Bairro Conjunto Cristing B, pesta cidade Santa Luzia, Estado de
Minns Geras, cadastrada no CNPJ sobh o n® 01,265.332/0001-60. encontra-se em
pieno e regular funcionamento e inscrits neste Consetho , sob 0 17 603/98, cumprindo
suas finalidades estatutariss e socals no que concerne as auvidades na Area de
assisténela  social , sendo sum diretoria , eom mandato de 26/08/2006 a 26/08/2012
constinida dos seguintes membros:

Presidente: Marcia Bmga da Silva
Cart. Igentdade: M- 7.308,837 CPI: 574,264.496-53
End. Rua Geni Matcus n° 76, Bairro Boa Esperancn |, Sante Luzia - MG

Vice-Presidente : Pedro de Sonz Domelas
Cart. Tdentidade: M - 2.727.236 CPF —555,227.226-87
End RuaB p 13 |, Bairro Luxemburgo |, Sinta Luza . - MG

1° Sepretaria : Wagucr Magno-Alves dos Sanigs
Cart, Identidade: M — 8 298,107 . CPT ~045.127. 1G5 T e
End, Ruy Vereador Dm'zd Costa‘Ferreim n® 08 Apta. 403 BL0S - C‘ontagcm MG~

2° Seeretnrio | Many Nancy Braga Santos
Cart. Identidagde: M~ 7.330.777 CPF- 051.039.726-38
End. Rua Vercador David Casta Ferreira 2° 08Apto, 463 BL 05, Conmagem — MG

1® Tesourcive : Maria Lentr Brapa dn Silva
Cart. Identidade : M — 7.330.781 CPF :05.141.946-12
End. Rua Geni Mateus n® 76 Bairro Boa Esperanga — Santa Luzia — MG

2° Tesonreirn : Natalie Stefanic Draga da Silva
Cart. Identidade : MG~ 13.406.246 CPF ; 071.437.396-69
End.Rua Genl Maweus n® 76 |, Doirro Boa Egperanga — Santa Luziz MG

Declare outrossim, gy rcl‘cndh sntigade niio emunera o8 pembros de sus Dirgoriapelo
exercleio espdeffFen d¢50as? i distribui licros, vidimgens ou bonificacBes &

~dirigentes, associndod unmnnmcdoms 25ob fénhuims forma; destinandp a-tofalidade das
rendas aporndis 4o ‘andiments Bk icenie! wigtatinro de guas fingdldades.

Santa Fuzia, (5 ds Setembro de 2006,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

‘K'
-

LEIN. 1.949/97

“Declara de Utilidade Piblica a Asseciacio Batista Shalon
Adonay™

A Camara Municipal de Santa Luzia, Estade de Minas Gerais. aprova ¢ eu, Prefeito
Muntcipal, sanciono 4 sepuinte Let:

Art, 1° - Fica declarada de utilidade publica a “Associacfic Batista
Shalon Adenay”, CGC 01.265.332/0001-60 com sede na rua Franga n. 138, bawro
Baronesa, no muscipio de Sania Luzia.

Art. 2°, - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

At 3° - Revogarwse as disposigdes em contrario.

Preferrura Municipal de Santa Lozia, em 29 de setembro de 1997.

?(.i/;'ﬁf-n/ 4 C"D

Citia Regina de Jes Lopes Carlos Alberio Parriflo Calixto
Chete de Gabnete Prefeito Mumnicipal.

Servige Malarial dg 1 ° Of

o0 de Sanma [
Carténe Joss de Lima Res HEe
AUTENT) EACAQII

Conferida
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Frsonds Bow Esperanca - Rua José Siana Tesxesra de Melo, s/n? - 33010.280 + Santa
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a LAUDO DE AVALIACAO.111/2008

A COMISSAQ: Avaliagiio para fins de DOACAQ a Associagdo Banista Shalon Adonar
22 area 03, siuada na Avenida Antdnio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cnistua,
periencentes a Area de Equipamento Comumitano Prnivado com 3.751,00m*, conforme memorial

deseritivo e Croqul anexo.

A Conmussio de Avaliacio. nomeada pelo Decreto n® | 818/2006, de 28 de agosto de 2006,
alterado pelo Decreto n® 1.839/2006 de 07 de novembro de 2006 e pelo Decreto n° 2.068/2008,
do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, apos diligéneia no local, avalia o imovel em quesido.
considerande o valor de mercado afual. padrio construnivo, sua quantificagdo, topografia,

ingahzacdo e outros em R§95.000.00 (noventa e cinco mil reais).

Sania Luzia, 17 de outubro de 2008,

José Céﬂos Mﬂqﬁi‘fb\Mata da Silva

G zle& Eciuardo Temxeira

N
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"7 . Sawrc Carreira Comprida o Santa Luzia « Minas Baraie » Beanit - 08 27




004 v
NYIE
Wy

Vi
INIQw
e

T~ AREA DE EQUIPAMENTO COMUNITARIG PRIVADD

.
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41,05

1
1.500.00m*

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

ESCALA TITULD
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L.OCAL: Conjunto Habitacional Cristina

MUNICIPIO: Santa Luzia -
AREA (m2):3.751,00m®

PROPRIETARIO: COHAB - MG

Penominagie do Imével: Area 03

DESCRICAO DO PERIMETRO

Frente para Avemda Antonio de Pinho Tavares a uma distdncia de 75,00 metros, pelo lado
direrto a uma distincia de 51,60metros perpendicular a esta avemda, confrontando-se
com a Area 04 (Remanescente da Area de Lquip.), fundos a uma distincia de 75,90
metras, sendo os primeiros 33,70 metros com dngulo reto e os 42.20 metros
complementares com énpgulo interno 1gual a 170°14°49” e pelo lade esguerdo a uma
distdncia de 45,00 metros, dngulp interno, 99°20°29” com a mesma confrontacis,

nerfazendo um perimetro de 247 50metros com Area igual a 3.751,00m"

Santa Luzia. 20 de Maio de 2008.
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Associagiio Batista Shalom Adonay
CNPJ 01.265.332/0001-560
Av. Anténio de Pinko Tavares, 670, Conjunto Cristina B, Santa Luzia — MG

Ilmo Sr. Prefeito Municipal
José Raimundo Delgado

Cam cordiais cumprimentos, venho por meio desta, solicitar & csta Prefeitura
Municipal que seja concedida 4 Associagio Batista Shalom Adonay, uma drea situada &
Avenida Antdnio de Pinho Tavares, n.°. 670, Conjunto Cristina B, em Santa Luzia-MG.
Trata-se de uma 4rea de 3.751m* cujo funcionamento da Sede da Associagio funciona
no local citado desde o ano de 1998, através do contrato de comodato realizado entre
nossa institnigdo ¢ a COHAB, e também, que a Associagfo j& realizou benfeitorias no
local. para viabilizar seu funcionamento, conforme documentagdo em anexo. Vale
ressaltar que esta solicitagio ja foi feita a Cohab-MG, e que, em entendimento com a
Prefeitura Municipal de Santa Luzia, a drea ja foi destinada a Prefeitura.

Visto que a Associac3o é uma entidade filantropica, que realiza projetos sociais
de acompanhamento a criancas, adolescentes, jovens e idosos, da comunidade carente
de nossa cidade, prestando assisténcia social e religiosa 4 familias do Conjunto Cristina
c adjacéncias € que vimos respeitosamente fazer tal solicitagio.

Certos de seu atendimento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

WiGio " Pagoda
Pastora Mdrcia Braga da Silva
Presidente

i

Prefeitura Municipal de Santa Luzia
Gabinete do Prefeite Municipal

Av. VI, n.° 50, Carreira Comprida
Santa Luzia-MG

CEP: 33045-090



Associacio Batista Shalom Adonay
CNPJ 01.265.332/0001-60
Av. Antdnio de Pinko Tavares, 670, Conjunto Cristina B. Santa Luzia — MG

1lmo Srs. Vereadores Municipais

Com cordiais cumprimentos, venho por meio desta, solicitar a esta Camara
Municipal de Vereadores que seja concedida & aprovagio do Projeto de Lel que concede
4 Associac3o Batista Shalom Adonay, uma area situada & Avenida Anténio de Pinho
Tavares, n.°. 670, Conjunto Cristina B, em Santa Luzia-MG. Trata-se de uma area de
3.751m” cujo funcionamento da Sede da Assoclaciio funciona no local citado desde o
ano de 1998, atraves do contrate de comodato realizado entre nossa instituiciio ¢ a
COHAB, e tambem, que a Associaglo j4 realizou benfeitorias no local. para viahilizar
seu funcionamento, conforme documentagdo em anexo. Vale ressaltar que esta
solicitacdo ja foi feita a Cohab-MG, e que, em entendimento com a Prefeitura Mumcipal
de Santa Luzia, a area ja foi destinada a Prefeitura.

Visto que a Associagio € uma entidade filantropica, que realiza projetos sociais
de acompanhamento a criangas, adolescentes, jovens e 1dosos, da comunidade carenie
de nossa cidade, prestando assisténcia social e religiosa a familias do Conjunto Cristina
e adjacéncias e que vimos respeitosamente fazer tal solicitacio.

Certos de seu atendimento, desde ja agradecemos.

Afenciosamente,

: _, )

Pastora Mdrcia Braga da Silva
Presidente

Cimara Municipal de Santa Luzia
Gabinete da Presidéncia da Cimara
Rua Direita, 750, Centro

Santa Luzia-MG

CEP: 33010-000
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COMPANHMiA DE HABITAGCAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Conirato Particular de Doagdo de Imadvel que a Companhia
de Habita¢do do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG faz-
ao Municipic de Santa Luzia/MG.

Por este instrumento particular, comm forga de escritura
plblica, em razio do disposte no paragrafo 5° do arige 61 da Lei Federal n® 4.380, de
21/08/1964, com as alteracbes introduzidas pela Lei 5.049, de 29/06/1966, a Companhia
de Habitacdo do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, sociedade andnima, de economia
mista estadual, CNPJ/MF n° 17.161.837/6001-15, sediada em Belo MHorizonte/MG, a Rua
Bernardo Guimardes, 2640, Bairro Santc Agostinho, na condigdo de Qutorgante Doadora e
assim ou como COHAB-MG, doravante, simplesmenie designada e neste alo
representada por seus Diretores ao final nomeados e assinades e o Municipio de Santa
Luria, entidade juridica de diretto pablico interno do Estade de Minas Gerals, CNPJ/MF n°
18.715.409/0001-50, na condicdo de QOutorgado Donatano e assim ou come ‘Municipio,
doravante, simplesmente designado e neste ato representado por seu Prefeito Municipal
ao final nomeade e assinado, t&ém entre si justo e contratado celebrar a presente operagéo
de Doacdo de imdvel, mediante as clausulas e condicbes seguintes:

PRIMEIRA: Por forga do registro R-1 da matricula 350, livro
2-B do Cartério do Registro de Imdveis da Comarca de Santa -Luzia, a COHAB-MG ¢
senhora e legitima possuidora do terreno designado como area 03, com 3.751.00 m@,
integrante e ora destacada do terreno destinado a Equipamento Comunitario Privado, com
um total de 486.270,00 m2, no Coniunto Habitacional Bairro Cristina, no Municipio de Santa
Luzia/MG, area essa assim descrita e caracterizada: “Frente para Avenida Antdnio de
Finho Tavares a uma distancia de 75,00 metros, pelo lado direito a uma distancia de'51,60
mefros perpendicular a esta avenida, conirontando-se com a Area 04 (Remanescente da
Area de Equip.}, fundos a uma distancia de 75,90 metros, sendo os primetros 33,70 metros
com angulo reto e os 42,20 metros complementares com angulo interno iguala 170°14'49°
e pelo lado esquerdo a uma distdncia de 45,00 metros, angulo interng, 99°20°29" com a.._,
mesma confrontagio, perfazendo um perimetro de 24750 metros com Area -igusWie- Rl
3.751,00 m?." - - -
SEGUNDA: Acedendo a pedido feito pelo Senhor Prefeito
Municipal de Santa Luria combinou a COHAB-MG, com o Municipio de Santa Luzia/MG,
devidamente autorizada por sua Diretoria e pelo seu Conselho de Administracado, doar a
ele, Municipio, a referida area, o qie ora faz.

R et

TERCEIRA: Assim, efetivando essa  operagBo, a

Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, por este instrumento,
na melhor forma e .para todos os efeitos de direito, transmite ao Municipio dé Santa
Luzia/MG, todo o dominio, direito, -agiio e posse que até entdo detém sobre o imdvel
descrito e caracterizado na clausula primeira supra,.obrigando-se, a todo © tempo; por ske’
seus sucessores a fazer a presente doagdo boa, firme e valiosa, bem como a résponder
pela evicgdo de direito. '

QUARTA: Declara, ademais, a Qutorgante Doadora, sob
¢. sua responsabilidade civil e criminal e para os efeitos {a Lei Federal n® 7433, de
- 18/12/1985 e do Decreto Federal n® 93.240, de 09109/19 6, que o imavel objeto da
- & o Presente operacdo se encontra livie e desembaragado da uaisquer gravames reais,
fiscals, trabalhistas e previdenciarios e/ou decorrentes de festos diciais reipersecutérios, &

nao ser um &nus hipotecaric de que sera ele desonerado aﬂte do registro da presente
Operacao
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@% COMPANHIA DE HABITACAQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS

QUINTA: Para efeitus pairimonials, atribui-se ao imdvel
objeto presente operacdo, o valor de R$ 188.000,00 (cenic e oiienta e oito. mil reais).

; SEXTA: O Municipio de Santa L.uzia/MG, por seu Prefeito
Municipal, declara que a presente operacéo esta em consonéncia com o que fol gjustado
enire as partes. pelo que, agradecido, aceita a presente doagao, tal como aqui descrita.

SETIMA: Fica eleito o foro da Comarca de situagdo do
imovel, com renlncia expressa de qualguer outro, por mais privilegiado que seja, para
solucao de qualquer pendéncia relativa a este contrato ou dele decorrente.

Assim, achando-se justas e coniratadas as partes, lavrou-
se, em trés (03) vias, para um s efeito, o presente contrato que, lido as mesmas paries e
as testemunhas abaixg, a tudo presentes, foi por todos aprovado e assinado.

- A

< ' e
Horizonte, 923 de@—ﬁ},{ﬁﬂﬂ ‘QO de 2008. /

ffente dACOHAB-MG
utorgante Doadora

C
VALTER SH.VA TEIXEIRA
Diretor de Habitagao da COHAB-MG em Exe
N Outorgante Doadora
fruw
1L '_. | <‘2
JOSE RAIFUNDOQ DELGADO
Prefeito Municipal de Santa Luzia
Qutorgadoe Donatario
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COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRE-08/179
Belo Horizonte, 31 de mar¢o de 2008

Prezada Pastora:

Com meus cumprimentos e em resposta & correspondéncia datada de 10 de marco de 2008 e na
qual V.S solicita 2 Companhia de Habitacio do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG a
renovacio, pelo periodo de 10 anos, do contrato de comodato da drea de 1.225,00 m? onde se
localiza a sede da Associagfo Batista Shalon Adonay, informo-lhe que a Consultoria ¢ a
Geréneia Juridica desta empresa estdo examinando com o devido carinhoe e diligéneia o seu
plerto.

Posso adiantar a V.S* que o setor juridico da COHAB-MG estuda a legalidade da renovacio
solicitada, 4 vista do fato de o contrato de comodato que originou a cess8o de uso da 4rea
referida — situada na Avenida Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC 10, no
Conjunto Habitacional Cristina — ter sido firmado em 20 de jullio de 1998, portanto, ha mais de
9 anos, e renovado por 3 vezes seguidas, até a data de 18 de jullio de 2007, quando teve seu
prazo expirado.

Caso todo esse tempo consecutivo constitua impedimento [egal para a renovacdo do comodato, o
setor juridico estuda também a legalidade da alternativa de se realizar novo comodato. Se uma
das duas alternativas receber parecer favoravel, fique V.S segura de que a Companhua ira adota-
la. superando a dificuldade que ora existe por obrigagdo e zelo da atual Diretoria da COHAB-
MG com a administra¢iio do patriménio publico, consoante as diretrizes da ética administrativa e
do Governo de Minas.

Tdo logo seja definido o parecer juridico, a COHAB-MG entrara em contato com a V.S*. Mas,
desde ja auguro, que se encontre a solugio que possa permitir a continuidade do apolo que a
Companhia tem prestado 4 Associagfio Batista Shalon Adonay para a “prética de atividades
filantropicas”, conforme estabelece a finalidade da cessfio do imovel constante do contrato de
comodato. ;

Cordiais saudacdes,
Y

—
e
ﬁ)ro ggeg Lamoumner ;

Presidente

IIm® 8¢
Pastora Mdrcia Braga da Silva

M.D. Presidenta da Associagdo Batista Shalon Adonay
SANTA LUZIA - MG

Rua Bernardo Guirnaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP 30140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: {(31)3299-8500 - Fax: {31) 3299-8534 + Cx. Postal: 1,101
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Prezado Secretario:

PRE-(08/251
Belo Horizonte, |6 de maio de 2008

Com meus cumprimentos e em resposta ao seu OF/SEGOV/n® 0556/08, datado de 28/04/2008 e no qual
V.5 submete & Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG o expediente da
Assacjaciio Batista Shalom Adonay. relative 4 doagio de terreno de propriedade desta empresa, situado
na Av. Antonio Del Pino Tavares, proximo as Quadras 119 e QC 10 no Conjunto Habitacional Cristina,
presto os seguintes esclarecimentos:

O relacionamento desta entidade com a COHAB-MG miciou-se em 20 de julho de 1998, quando foi
firmado o primeiro contrato de comodato de uma area de 1.225 m? nas quadras antes referidas, que
originou a cessdo de uso da area referida, ou sgja , ha mais de 9 anos, e que for renovado por 3 vezes
seguidas, até a data de 18 de julho de 2007, quando teve seu prazo expirado

Na data de 10 de marco de 2008, a entidade encaminhou correspondéncia, solicitando 8 COHAB-MG a
renovagio, pelo periodo de 10 anos, do contrato de comodato da area ja mencionada.

A legalidade de renovagiio deste pleito estd sendo examinada, com a devida atenciio e diligéncia, pela
Consultoria ¢ Geréncla Juridica desta Companhia. Caso todo esse tempo consecutivo constitua
impedimento legal para a renovagiio do comodato, sera estudada também a viabilidade legal de se realizar
novo comodato.

Se uma das duas alternativas receber parecer favordvel, a Companhia ira adota-ia, superando a
dificuldade que ora existe, ditada pela obrigagio e zelo da atual Diretorita da COHAB-MG com a
administragdo do patrimdnio piblico, consoante as diretrizes da ética administrativa e do Governo de
Minas.

Tais circunstéancias foram formalmente comunicadas & Presidenta da Associacfio - Pastora Marcia Braga
da Silva, através do Oficio PRE-08/179, de 31 de margo de 2008.

Cabe esclarecer finalmente ao nobre Secretario, que a doagfo pleiteada pela entidade ao Governador do
Estado de Minas, encontra obice legal, uma vez que a esta empresa € legalmente vedado fazer doagGes
patrimoniais a entidades privadas.

Este € o histarico e o atual posicionamento do relacionamento da COHAB-MG com a Associagio Batista
Shalom Adonay.,

-

Colocando-me a disposicio de V.Ex? para outros esclarecimentos e informagdes necessarios, subscrevo-
POSIg P

me
Atenciosamente, / -
G A TR
Ty
Présidente
Exm® Sr.

Dr. Danilo de Castro
DD. Secretario de Estado de Governo
BELO HORIZONTE - MG

Rl

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP 30140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: (31) 3299-8500 « Fax: (31) 3289-8534 + Cx, Postal: 1.101 )
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ﬁ COHAB - MG

COMPANHIA DE HABITAGAQ DO-ESTADO DE MINAS GERAIS

' CONTRATO DE COMODATO DE IMOVEL B

COMODANTE. Companhia de FHabitagdo do Estado de Minas Gerats -
COHAB/MG., sociedade andnima e de economia mista deste Estado, constituida nos
termos da Lei 3.403, inscrita no CGC/MF sob o n® 17.161.837/0001-15, ora
representada pelo seu Presidente e por seu Diretor de Operagdes, ao final assinado(s).

COMODATARIO(A):  Associagdo  Batista  Shalon  Adonay, CGC/MF
(1.265.332/0001-60, com sede a Rua Franca, n° 138, Bairro Raronesa, n° 138, em
Santa Luzia/M@G, representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final
assinada.

DESCRICAO DO IMOVEL CEDIDO EM COMODATO:; Uma area de 1.225.00
m?, situada na Av. Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no
Conjunto Habitacional Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descrita e caracterizada:
“Partindo do ponto P1, na lateral direita da Avenida Antbnio de Pinho Tavares
(sentido sul/morte), sendo ponto de intersecdio com o prolongamento da lateral
esquerda (sentido oeste/leste) da Rua Gerson Céindido dos Santos, tem inicio a
presente descrigdo, segue-se, perpendicularmente a direita, pela lateral direita da citada
avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitario, numa disténcia de
35,00m, ate ao ponto P2, segue-se, perpendicularmente a direita, numa distancia de
35,00m, até ao ponto P3; segue-se, perpendicularmente a direita, numa- distancia de
35,00m, ate ao ponto P4, na lateral direita da Av. Antdnio de Pinho Tavares; enire os
pontos P1 e P4, a confrontacio € feita com terrenos da COHAB/MG, dai, segue-se,
perpendicularmente a direita, pela lateral da citada Avenida, numa distincia de 35,00m,
ate ao ponto Pl, onde teve micio a presente descrigdo. O perimetro € de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.225,00 m?, ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que e parte mtegrante desta descricdo.” OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, o Memorial Descritivo, e as plantas da area, anexas.

PRAZO DO COMODATO: De até 05 (cinco) anos. ngﬂ

FINALIDADE DA CESSAO DO IMOVEL, Pratica de atividades filantropicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE CESSAO DE
IMOVEL EM COMODATO:

BMs2 - B HTE - MG
AIXA POSTAL 1.101

RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 -
TELEFONE. PABX (031) 298-8500 - FA



COHAB - MG
COMPANHIA DE HABITAGAO DO-ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMFEIRA: Constitur obrigagio do(a) Comodatario{a) a guarda,
manutencio e cuidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituem  encargos do(a) Comodatariofa): a) o

pagamento de qualquer tributo que venha a incidir sobre
o imovel cedido; b} o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de esgoto e
taxa de risco de incéndio.

TERCEIRA: O(A) Comodatario(a) se obriga a utilizar o 1movel
ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
ndo podendo ceder o uso ou utilizagdo do imovel, total ou parcialmente a terceiros,
sob pena de rescisdo imediata do presente comodato, com a imediata restituigio d
imovel cujo uso lhe e cedido. '

QUARTA: Obriga-se o(a) Comodatario(a) a defender o imovel

contra esbulho intentado por terceiros, comunicando
Comodante imediatamente, qualquer atos ou tentativa que neste sentido venha a se
verificar. Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condigdes de uso.

QUINTA: E vedado ao(3) Comodatario(a) erigir no imovel, cujo
uso ora'lhe € cedido, qualquer benfeitoria, sem prévia e
expressa autorizagdo da Comodante,  ficando desde ja estabelecido que qualquer
benfeitorta quando autorizada, se incorporara ao unovel, para todos os fins de direito,
ndo dando ao(a) Comodatario(a) direito a qualquer indeniza¢do, nem lhe facultando a
retengd@o do tmovel, uma vez declarada pela Comodante, a rescisfo deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, a qualquer tempo  mediante

prévio aviso ao(d) Comodatario(a), declarar rescindido
este Contrato, obrigando-se o(a} Comodatario(a) a desocupar o imovel ora cedido e
entregando-o 4 Comodante, interramente desocupado e no estado idéntico ao que o
recebeu, no prazo de 30 (tninta) dias, apos receber o aviso de rescisdo. Apos esse
prazo a permanéncia do(a) Comodatario(a) ou de tercetros no imoével ora cedido se
constituira em esbulho possessorio, atribuindo-se 4 Comodante o direito de promover

. a Reintegragiio de Posse do imovel, para cujo fim reconhece ofa) Comodatario(a) o

estabelecido nesta clausula com a obrigacio de fazer e de entregar coisa certa.

SETIMA: A permanéncia do(a) Comodatario{a) no imovel, apds o

decurso de prazo do aviso premomtorio previsto na
cldusula anterior, além de constrtuir em esbulho possessorio, o(a) obrigarda a pagar a
Comodante, até a efetiva desocupagio do imoével no pagamento de um aluguel mensal

correspondente a 50 UPF’s. %fg“‘b
OITAVA: Nio podera o(a) C/gmz?io(a) util] r/fg}ea de terreno
maior que a copréspondente ao infovel Cujo uso lhe é
RUA BERNARDO GUIMARAES, 2640 - § NERensp Rt AR, 8 HTE - MG

TELEFONE. PABX (031) 299-8500 - FAX -8534 - CAIXA POSTAL 1.101



COHAB - MG
COMPANHIA DE HABITAGAQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS

cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observado o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

NONA: O(A) Comodatario(a) exercera sobre o umovel, cujo uso
lhe € cedido, a posse provisona em nome da Comodante.

DECIMA: O foro deste Contrato € o da Comarca de Belo

Horizonte, com a exclusio de qualquer outro, por mais
privilegiado que, material ou processualmente seja.

E, porque assim o quiseram, as partes achando-se justas
e contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor, que

lido as mesmas e as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos aprovado e
assinado,

Belo Horizonte, 20 de julho de 1998

P/ COMPANHIA DE HABITQC/A?O DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTE:

"

A

PAULO DE F. RIBE

Presidente e Diretor de Operacdes em Exercicio

P/ ASSOCIACAO BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

,W@,{; f\%&%o\ Lo~ )a«ﬁuu\
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta
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COMTR 2T0 DE COBODATH DT IMOVET
wv,!aayaa-‘;v B K W NFAVE W LT —Ahgv Rl Eom DATRWF X X, Aoh
COMODANTE. Compantua de Habitacio do Estado de Minas Gerais -

COHAR/MG, sociedade andnima de economa mistd
estadual, com sede a Rua Bernardo Guimarges, n° 2,640, Santo Agostinhio, em Belo

N % .
"n.\v@’ 2 Horizonte, CNPJ/MF n° 17.161.837/0001-15, representada por seu Presidente e por
// -'§g -§ seu Diretor de Habitacfo, ao final assinados.

IS
[t . .
§9 ¢ “COMODATARIO(A) Assou acio Baﬁsta Shalon Adonay, CNPJ/MF
\ (1.265.332/0001-60, com sede & Rua Franga n° 13

14
Do G
\\\¥90 Bairro Baronesa, n° 138, em Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenia, Sra.
g Marcia Braga da Silva, ao final assinada.

“DESCRICAQ DO IMOVEL CEDIDG EM COMODATO: Uma area de 1.225.00
2 Avr AntAnin da Pin C 'T":xrs:raq S vatiatsers) 25 uadras 110 3 ﬁr‘ EO no

=
iii 4 ..:uuadu I}a iav. LMQLUJ-H‘-J LS Twy HEH PR
T

Comnjunto Habitacional Cristina, em Sania LﬁZia/‘viu assim descrita € caracierizada.
“Partindo do ponto Pl, na lateral direita da Avenida Antémio de Pinho Tavares
(sentido sul/norte), sende ponte de intersecio com ¢ prolongamente da lateral
esquerda (sentido oeste/leste) da Rua Gerson Céandido dos Santos, tem mucioc a
presente descri¢do, segue-se, perpendicularmente & direita, pela lateral direita da citada
avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitinio, numa distdncia de
35.00m, até ao pente P2; segue-se, perpendicularmente & direita, numa dist@ncia de
35,00m, até ao ponto P3; segue-se, perpendicularmente a direita, numa distincia de
35,00m, ate ac ponto P4, na lateral direita da Av. Antdnio de Pinho Tavares; entre os
pontos P1 e P4, a confrontagio e feita com terrenos da COHAB/MG: dai, segue-se,
perpendicularmente a diretta, pela lateral da citada Avemda, numa distdncia de 35,00m,
até ao ponto P1, onde teve imcio a presente descricdo. O perimetro é de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.225,00 m?, ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que e parte integrante desta descricfio.” OBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, 0 Memonal Descritivo, € as plantas da area, anexas.

PRAZO DO COMODATQO: De até 02 (dois) anos.

FINALIDADE DA CESSAG DO IMOVEL. Prética de atividades filantrépicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE CESSAG DE
IMOVEL EM COMODATO:

e Al R el

4
=
=

=

PRIMETIRA. Constitui obrigacio do(a) Comodatario(a) a guarda,
o S manutencdc e cuwidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo quando solicitado.

.
eler Liimaat

I .- SEGUNDA: Conmstituem  encargos do(z) Comodatario{a): a) o
- pagamento de qualquer tributo que venha a incidir sobre
o imovel cedido; b) o pagamento de todas as despesas com agua, huz, taxa de esgoto €
taxa de risco de incéndio.

Rua Bernardo Guimaries, 2640 - Sante Agostinho CEP: 30140-082 - Beio Horizonte - MG
Tel.: (31)3299-8500 Fax: (31} 3299-8534 Cx Postal: 1.107
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TERCEIRA: O(A) Comodatario(a) se obriga a utilizar o imovel
' ora cedido em comodato para ¢ fim acima especificado,
nio podendo ceder o uso ou utilizagfio do imdvel, total ou parcialmente a terceiros,

sob pena de rescisdo unediata do presente comodate, com a imediata restituiciio do
imovel cujo uso the € cedido.

TTARTA: Obriga-se o(a) Comodatano(a) a defender o mmdvel
contra esbutho intentado por terceiros, comunicando &
Comodante imediatamente, qualquer atos ou tentativa que neste sentido venha a se

verificar. Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condicSes de uso.

QUINTA: E vedado ao(4) Comodatario{a) erigir no imdvel, cujo
uso ora lhe ¢ cedidc, qualquer benfeitonia, sem prévia ¢

expressa autorizagio da Comodante, ficando desde jd estabelecido gue qualquer
benfeitoria quando autorizada, se incorporara ac imovel, para todos os fins de direito,
nido dando ao(a) Comodataric{a} direito a qualquer indenizacZo, nem lhe facuftando a

retencio do imdvel, uma vez declarada pela Comodante, a rescis3o deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, 2 qualquer tempo  mediante

prévio aviso ao(d) Comodatario(a), declarar rescindido

este Contrate, obrigando-se of{a) Comodatario{a) a desocupar ¢ imovel ora cedido €
entregando-o a Comodante, inteiramente desocupado e no estado idéntico ao que o

recebeu, no prazo de 30 (trinta) dias, apos receber o aviso de rescisfio. Apods esse

prazo a permanéncia dof(a) Comodatano(a) ou de terceiros no imovel ora cedido se
constituira em esbulho possessorio, atribuindo-se & Comodante o direito de promover

a Reintegracdo de Posse do imdvel, para cujo fim reconhece o{a) Comedatéario(a) o —
estabelecido nesta clausula com a obrigacio de fazer e de entregar coisa.certa.

SETIMA: A permanéncia do(a) Comodatério(a) no imével, apos o
ecurso de prazo do avise premonitdrio previsto na

clausula anterior, aiém de constituir em esbulho possessorio, o{a) obrigard a pagar 4

Comodante, até a efetiva desocupacio do imovel no pagamento de um aluguel mensal

correspondente a 1% (um por cento) ao valor do imovel.

OITAVA: Nio podera o{a) Comodatario(a) utilizar area de terreno

malor que a correspondente ao imovel cujo uso lhe €
cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observado o
disposto nas clausulas sexta e sétima anteriores.

a

Tt

NONA: O(A) Comodatario(a) exercera sobre ¢ imovel, cujo uso

lhe ¢ cedido, a posse provisdria em nome da Comodante.

Tto de !

Advogado
hals Consdllois Juridic

COHAB-MG

T

DECIMA:

O foro deste Contrato € o da Comarca de Belo
Horizonte, com a exclusio de qualquer outro, por mais
privitegiado que, material ou processualnieiiie seja.

wWeilte

N
-

¢
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E. porque assim o quiseram, as partes achando-se justas
¢ contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (trés) vias de 1gual teor, gue
lido as mesmas e as testemunhas abaixo, a tudo presentes, foi por todos aprovado ¢
assinado.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2003.

P/ COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADC DE MINAS GERAIS -
COHAR/MG - COMODANTE:

—-—'—‘"‘"\ fo

Piretor de Habitacfio

P/ ASSOCIACAG BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

o EQKM%U.Q%xjéJhN
MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

=
(&
2 =
B S
1T 8ss
NS 823
T3éx
~ 2z
50
= 7 TESTEMUNHAS:

@@"DM a%-r:./

\Muufm@\)

MBA/nds/ComodatoCristinaShalon
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Ct. n® 079/04/DHB/GPI Belo Horizonte, 14 de Julho de 2004.

Ima. Sra.

Marcia Braga

Presidente da Associacio Batista Shalon Adonay
Santa Luzia

Senhora Presidente:

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos & V.Sa. 1 via do Contrato de Comodato,
celebrado por esta Companhia e a Associagdo Batista Shalon Adonay, devidamente assmado
pelas partes, tendo como objeto a area de 1.225,00 m?, situada na Avenida Antdnio de Pinho
Tavares, s/n°, no Conjunto Habitacional Cristina, em Santa Luzia/MG.

Atenciosamente,

arcelo Gongalves de Queiroz
Diretor de Habitac8o

r

RUA BERNARDO GUIMARAES, 2.640 - ST® AGOSTINHO - CEP 30140-082 - B. HTE - MG
TELEFONE: PABX (031) 292-2700 - FAX RAMAL 1206 - CAIXA POSTAL 1.101
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COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

'CONTRATO DE COMODATO DE IMOVEL

COMODANTE. Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -

COHAB/MG, sociedade andémima de economua mista
estadual, com sede a Rua Bernardo Guimardes, n° 2.640, Santo Agostinho, em Belo
Horizonte, CNPJ/MF n° 17.161.837/0001-15, representada por seu Presidente, Dr.
Teodoro Alves Lamounier e por seu Diretor de Habitagdo, Dr. Marcelo Gongalves de
Queiroz, ao final assinados.

COMODATARIO(A): Associagio  Batista Shalon Adonay, CNPI/MF

01.265.332/0001-60, com sede na Avenida Antdnio de
Pinho Tavares, 670, Bairro Cristina B, em Santa Luzia/MG, representada por sua
N Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva, ao final assinada.

Garneia da Administraphe de Lantratos

DESCRICAO DO IMOVEL CEDIDO EM COMODATO: Uma area de 1.225,00
m?, situada na Av. Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 e QC-10, no
Conjunto Habitacional Cristina, em Santa Luzia/MG, assim descrita e caracterizada:
“Partindo do ponto P1, na laterai direita da Avenida Antonio de Pinho Tavares
(sentido sul/norte), sendo ponto de interse¢do com o prolongamento da lateral
esquerda (sentido oeste/leste) da Rua Gerson Céndido dos Santos, tem micio a
presente descricdo, segue-se, perpendicularmente a direita, pela lateral direita da citada
avenida, adentrando pela Quadra de Equipamento Comunitario, numa distdncia de
35,00m, até ao ponto P2; segue-se, perpendicularmente a direita, numa distincia de
35,00m, até ao ponto P3; segue-se, perpendicularmente & direita, numa dist&ncia de
35.00m, até ao ponto P4, na lateral direita da Av. Anténio de Pinho Tavares; entre os
pontos P1 e P4, a confrontago € feita com terrenos da COHAB/MG; dai, segue-se,
perpendicularmente 4 direita, pela lateral da citada Avenida, numa distdncia de 35,00m,
até ao ponto P1l, onde teve inicio a presente descri¢do. O perimetro € de 140,00
metros, perfazendo uma area de 1.225,00 m? ou seja, 12 a 25 ca, conforme croqui
anexo, que é parte integrante desta descrigdo.” QBS.: Integra o presente comodato,
para todos os efeitos de direito, o Memorial Descritivo, e as plantas da area, anexas.

PRAZO DO COMQODATO: 01 (um) ano.

FINALIDADE DA CESSAO DO IMOVEL. Pritica de atividades filantropicas.

CLAUSULAS ESPECIAIS QUE REGEM A PRESENTE CESSAQO DE

IMOVEL EM COMODATO:
PRIMFEIRA: Constitui obrigagio do(a) Comodatario(a) a guarda,

manuten¢do e cuidado do bem cedido, bem como a
devolvé-lo quando solicitado.

SEGUNDA: Constituem encargos do(a) Comodatario(a). a) ©
pagamento de qualquer tributo que venha a incidir sobre

Rua Bernardo Guimardes, 2640 - Santo Agestinho - CEP: 30.140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: (31) 3295-8500 » Fax: (31) 3299-8534 - Cx Postal: 1.101
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o imédvel cedido; b) o pagamento de todas as despesas com agua, luz, taxa de esgoto e
taxa de risco de incéndio.

TERCEIRA: O{A) Comodatario(a) se obriga a utilizar o imdvel

ora cedido em comodato para o fim acima especificado,
ndo podendo ceder o uso ou utilizagdo do imovel, total ou parcialmente a terceiros,
sob pena de rescisdo imediata do presente comodato, com a imediata restituigio do
imével cujo uso the € cedido.

OQUARTA: Obriga-se ofa) Comodatario(a) a defender o imovel

contra esbulho intentado por terceiros, comunicando &
Comodante imediatamente, qualquer atos ou tentativa que neste sentido venha a se
verificar. Obriga-se ainda a zelar pelo imovel mantendo-o sempre em perfeitas
condi¢cGes de uso.

QUINTA: E vedado ao(a) Comodatario(a) erigir no imovel, cujo
uso ora lhe € cedido, qualquer benfeitoria, sem prévia e
expressa autorizagio da Comodante, ficando desde ja estabelecido .que qualquer
benfeitoria gquando autorizada, se incorporard ao imovel, para todos os fins de direito,
ndo dando ao(d) Comodatario(a) direito a qualquer indenizagdo, nem lhe facultando a
retencio do mmoével, uma vez declarada pela Comodante, a rescisio deste Contrato.

SEXTA: Podera a Comodante, a qualquer tempo mediante

preévio” aviso ao(d) Comodatario(a), declarar rescindido_
este Contrato, obrigando-se o(a) Comodatario(a) a desocupar o imovel ora cedido e
entregando-o a Comodante, inteiramente desocupado € no estado idéntico ao que ©
recebeu, no prazo de 30 (irinta) dias, apos receber o aviso de rescisio. Apos esse
prazo a permanéncia do(a) Comodatario{a} ou de terceiros no imovel ora cedido se
constituira em esbulho possessorio, atribuindo-se 2 Comodante o direito de promover
a Reintegracio de Posse do imével, para cujo fim reconhece o{a) Comodatario(a) o
estabelecido nesta clausula com a gbrigacdo de fazer e de entregar coisa certa.

SETIMA: A permanéncia do{a) Comodatério{a) no imdvel, apos o

decurso de prazo do aviso premonitorio previsto na
clausula anterior, além de constituir em esbulhio possessdrio, o(a) obrigara a pagar- &
Comodante, até a efetiva desocupacio do imovel no pagamento de um aluguel mensal
correspondente a 1% (um por cento) ao valor do imével.

Q
(]
B » . L. - ]
g;g OITAVA: Nio podera o(a) Comodatario{a) utilizar area de terreno
/RSCE maior que a correspondente ao imdvel cujo uso lhe €
£06% . . e .
T 2£5 cedido. Se tal ocorrer sera rescindido de pleno direito este Contrato, observado o
< gf-" disposto nas clausulas sexta ¢ sétima anteriores.
NONA: O(A) Comodatario(a) exercera sobre o imével, cujo uso

Ihe € cedido, a posse provisoria em nome da Comodante.

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP: 30.140-082 - Belo Horizonte - MG
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DECIMA: O foro deste Contrato é o da Comarca de Belo
! Horizonte, com a exclusio de qualquer outro, por mais
privilegiado que, material ou processualmente seja.

E, porque assim o quiseram, as partes achando-se justas
e contratadas, lavrou-se o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor, que
lido as mesmas ¢ as testemunhas abaixo, a tudo presentes, for por todos aprovado e
assinado.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2005.

P/ COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
COHAB/MG - COMODANTE:

P/ ASSOCIACAQ BATISTA SHALON ADONAY - COMODATARIA:

MARCIA BRAGA DA SILVA
Presidenta

ADVOGADO
 nnsdltor Juridico
“MHAB/MG

vy dter Pinto de

MBA/nds/ComodatoCristinaShalon

Rua Bernardo Guimaries, 2640 - Santo Agostinho - CEP; 30.140-082 - Belo Horizonte - MG
Tel.: {31} 3299-8500 = Fax: (31) 3299-8534 - Cx Postal: 1.101
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COMPANHIA DE HABJTAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE P[}ORROGAQAO AO CONTRATQO BDE COMODATO
ENTRE A COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADGC BE MINAS GERAIS ~ COHAB-MGE A

AVA

¢ o

ER TSN ASSOCIAGAO BATISTA SHALON ADONAY.
E \‘%} < ‘\\; A Companhia de Habitago do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, CNPJ/MF scb o n°
};, \\E '--§ 17.161.837/0001-15, sediada a Rua Bernardo Guimardes, 2640, Bawro Santo Agostinho, em
= g Belo Horizonte/MG, neste ato representada por seu Presidente Tecdoro Alves Lamounier,
';‘-\, g :(‘.: brasilero, Cl n® M-106.869, SSP/MG, CPF n® 006.424.876-34 e por seu Diretor de Habitacéo,
5 Q "‘@ Eduardo Bras Neto Almeida, brasileirs, Cl n® M-82.411, SSP/MG, CPF n® 141.357.796-20,
%%-‘%l REN residentes e domiciliados em Belo Horzonte/MG e a Asscciacdo Batista Shalon Adonay,
= ¥ §* CNPJ/MF 01.265.332/0001-680, com sede na Avenida Antonio de Pinho Tavares, 670, Bairo
8 L 2 Cristina B, em Santa Luzia/MG, representada por sua Presidenta, Sra. Marcia Braga da Silva,
{3 § A Z ao final assinada, resolvem celebrar o presente Termo Aditivae ao Contralo de Comodato,
=§ ° § g madiante as clausulas e condicdes abaixo previamente entendidas e expressamente aceitas.
& O

CLAUSULA PRIMEIRA: De comum acordo, as partes ja qualificadas, resolveram prorrogar
por mais 12 (doze} meses o prazo do contrato de comodato celebrado na data de 18/07/2005,
com data retroativa ac dia 18/07/2006, do mdvel com area de 1225,00m?, situada na Av.
Anténio de Pinho Tavares, proximo &s Quadras 119 e QC-10, no Coenjunto Habitacional
Cristina, em Santa Luzia/MG.

. CLAUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas todas as clausulas e condigdes do contrato firmado
anteriormentie que nao colidirem com o presente instrumento.

. Contreto

;

CLAUSULA TERCEIRA: Para dinmir quaisquer questdes advindas do presente Termo, fica
eleito o foro da Comarca de Belo Herzonte/MG, com renuncia de qualguer oulro, per mais
privilegiado gue sgja.

E por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente TERMO, em duas (2) vias de
iguai tear e forma, perante as dauas (2) testemunhas abaixo, que lambém o subscrevem.

Belo i—lorizonte, 31 gie julho de 20086.

/

.r//é‘ )
3} EODORO AINVE AMOUNIER
5 Presidente AB-MG
_g %,;;; EDUARDO BRAS R MEIDA
e £ 3 Diretor de Habitagao
=C=3 Compodante
3 / 1’3(‘ Pastoral Mg "(zBr a da Silva
MARCIA BRAGh A'SILVA A{ ;FSSIDEH%Q"
Presidenta Associagdo Batista Shalon Adonay ASSOCIAQ!O "BATISTA SHALOW AQOHAY

Comodataria

TESTEMUNHAS:

12 - et aelr PNy S TRy .’E’?L:«Zé-.',,
Nome: =
CPF: //'T//I //d/{“‘-'

24 L
Nomhe:! | ]
CPF {

MFNMmds/TAProrrogagioComoadatoSLuzsa

Rua Bernardoe Guimardes, 2640 - Santo Agostinho - CEP; 30140-082 - Belo Horizonte - MG
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g% COHAB - MG

OF.079/DHB/GPI-2006 Belo Horizonte, 31 de agosto de 2006

A
Presidenta da Associag@o Batista Shalon Adonay
Pastora Marcia Braga da Silva

Vimos através deste, encaminhar-lhe uma cépia do contrato de comodato assinado entre a Cohah-MG
e a Assoctacdo Batista Shalon Adonay dadrea de 1.225,00 m® na Av. Antonio de Pinho Tavares n°
670, bairro Cristina em Santas Luzia.

Para maiores esclarecimentos favor entrar em contato com Adriana Braga, Gerente de Patriménio
Imobiliario, através dos telefones 3299-8630/ 3299-8631.

P
86 RS e

Atenciosamente,

Adriana Braga“j
Gerente de Patrimonio Imobiliario

AQuioman 42 ouaden,

RUA BERNARDO GUIMARAES. 2.640 - ST® AGOSTINHO - CEP 30140-082 - B. HTE - MG
TELEFONE: PABX (031} 292-2700 - FAX RAMAL 1206 - CAIXA POSTAL 1.101



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO
& _ESTADO DE MINAS GERAIS

Prezada Pastora Marcia,

Com os meus cumprimentos e conforme
solicitado, encaminho-lhe copia da Pagina do “Minas
Gerais” com a publicacdo da Lei n° 17.639, que declara
de utilidade Publica a Associagio Batista Shalom
Adonay.

Cordial abraco,

Belo Horizonte, 15 de julho de 2008.
7
BY4
o
- Deputado IRANI BARBOSA
Presidente da missGo de Relagdes Internacicnais

I
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PREFEITURA-MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

x
B
.

LEI N. 1.949/97

“Declara de Utilidade Publica a Associaciio Batista Shalon
Adonay”.

A Camara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova € eu, Preferto

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°

- Fica declarada de utilidade publica a “Asseciacio Batista

Shalon Adonay”, CGC 01.265.332/0001-60 com sede na rua Franga n. 138, bauro
Baronesa, no municipio de Santa Luzia.

Art. 2°,

Art. 3° -

Prefeitura Municipal de Santa Luzia, em 29 de setembro de 1997.

- Esta Let entra em vigor na data de sua publicagdo.

Revogam-se as disposigbes em confrario.

TGl /4 Lghd PN
Catia Regina de Jes opes Carlos Alberto Parrillo Calixto
Chete de Gabinete Prefeito Municipal.

Fszenda Boa Esperanca -

Servigo Notar_la! do 1.° Oficio de Santa Luzia
Carténio Jose de L ima Reis

AT EN"'ICAEAEXE
Confenda e achada conforme o onginai que foi

axibida. Doy fé.
/":%._X_q;_

Santa Luzé/ i%

OREIS . TABELIAG

wc O
De U ElS - SUBSTITUTC
£ RENaT e TTRES L ESCREVENTE

Rua Joseé Silving Texeira de Melo, s/n# M

- 33010.260 - Santa Luzis -



_ SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE REGISTRO

O CONSELHO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCAL-CNAS,

no uso das atribuicdes que the confere o artigo 18 da Lei n2

8.742, de 7 de dezembro de 1993 ¢, de acordo com o artigo 82,

dalein21.493, de 13 de dezembro de 1951, ATESTA que o(a)
"ASSOCIACAC BATISTA SHALON ADONAY"

SANTA LUZIA , CUF MG _.
acha-se REGISTRADO(A) neste Conselho, conforme AResolucdo
n2_193 ,de_04/12 /98 , publicada no Pidrio OFficial
da Unido em _08 /_12 /98 , Se¢do |, julgando o processo

N2 44006.003391/98-90

Rrasflia,_ 087 de DEZEMBRO de_1998

JJ/

f/}LW A~ Z/;f““‘*-*x

fargos (Al aia dumo: ¢ Lhilson Cssis agrelF

Se T rm -Exacative do CNAS l Pragidente do CNAS / MPAS
Maf, 00,882.254

" s



YOLANDA TEIXEIRA

% r_ Edificagtes’
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
EsCala TITULO
1-1000

LEVANTAMENTO  PLAMIMETRICO  CADASTRAL DE UMA AREA DENOMINADA AREA 03, PARTE DE
UmMA AREA MAIOR DESTINADA PARA EQUIPAMENTO COMUNITARIO PRIVADO, TERRENO LOCALIZADC
MA AVENIDA ANTONIO DE PINHO TAVARES NO CONJUNTO HAB. CRISTINA EM SANTA LUZIA — MG

AREAS (M)

02: 1,522,680
03 3.751,0C
PROPRIETARIO
Rermanesc.:40.997,00
CORBAB — MG
Area Totalr 46.270,00
— BAIRRO
DESENHO CONJUNTO HAB. CRISTINA
1
fntg RESPONSAVEL TECNICO CREA
TH /%4\ s g
Juihe o 2008 Saniqd Féméndg:’smae Qliveyra _ ,86‘i32/0
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MEMORIAL DESCRITIVO™ : 7
f e
A

LOCAL: Comunto Habitacional Cristina

MUNICIPIO: Santa Luzia -
AREA (m2): 3.751.00m?

PROPRIETARIO: COHAB - MG

Denominagiio do Imével: Area 03

DESCRICAO DO PERIMETRO

Frente para Avenida Antomo de Pinho Tavares a uma distidncia de 75,00 metros, pelo lado
direito a2 uma distincia de 51,60metros perpendicular a esta avenida, confrontando-se
com a Area 04 (Remanescente da Area de Equip.), fundos a uma distdncia de 75,90
metros, Sendo os primeiros 33,70 metros com &ngulo reto e os 42,20 metres
complementares com dngulo interno igual a 170°14°49” e pelo lado esquerde a uma
distdncia de 45,00 metros, &ngulp intermo, 99°20°29” com a mesma confrontacio,

perfazendo um perimetro de 247,50metros com Area igual a 3.751,00m*

Santa Luzia, 20 de Maio de 2008,

Santos/Ferpinags 4 Hiir
EHGERHEIRO AGRIMERSHT

s Die rem f
CREA, 28.720/D
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LOCAL: Conjunto Habitacional Cristina
MUNICIPIO: Santa Luzia

AREA (m2): 3.751,00m?
PROPRIETARIO: COHAB - MG

Denominagiio do Imével: Area 03

DESCRICAO DO PERIMETRO

Frente para Avenida Antonio de Pinho Tavares a uma distdncia de 75,00 metros, pelo lado

direito a uma distdncia de 51,60metros perpendicular a esta avenida, confrontando-se

com a Area 04 (Remanescente da Area de Equip.), fundos a uma distincia de 75.90

metros, sendo os primewros 33,70 metros com 4dngulo reto e os 42.20 metros

complementares com dngulo interno igual a 170°14°49” e pelo lado esquerdo a uma

distancia de 45,00 metros, &ngulp intermo, 99°20°29” com a mesma confrontacio.

perfazendo um perimetro de 247,5(}metros com Area 1gual a 3.751,00m>.

Santa Luzia, 20 de Maio de 2008.

G Y TR Y
G{If _Wméﬁ%g u&’?’r 7
faXe ILL'\-FL!RG "'L,WM'?@ i
R4, 55.750/0)



CIRECCION

570 Cristina B - Teléfono: 0055 31 36379188 -
“astora Marcia Braga (Presidenta de la Ascciacion Batista Shalom Adonay:

CAMPANA DE SOLIDARIDAD PARA APOYAR A LOS NINOS QUE
RECIBEN AYUDA DE LA ASOCIACION BATISTA SHALOM ADONAY
EX LA CIUDAD DE SANTA LUCIA - MINAS GERAIS (BRASIL}

HTTP://CORAZONESCONESPERANZA.BLOGSPOT.LOM/

DPOMINGO 29 DE JUNIO DE 2008
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COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITAGAD DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRE-08/179
Belo Horizonte. 31 de marco de 2008

5.

SoenGi Pagiora;

Cwrn mens cumprimentos € em resposta a correspondéncia datada de 10 de marco de 2008 e na
coul V.SP solicita & Companhia de HabitagBo do Estado de Minas Gerais ~ COHAB-MG a
snovacio. pelo periodo de 10 anos, do contrato de comodato da area de 1.225,00 m*, onde se
wsealiza @ sede da Associagdo Batista Shalon Adonay, informo-lhe que a Consulioria e a
Guerenes Junpdica desta empresa estdo examinando com o devido carnho e diligéneia o seu

Prbaer ey
IS EE0N

seticilada, a vista do fato de o contrato de comodato que originou a cessic de uso da area
clurida — situada na Avenida Antdnio de Pinho Tavares, proximo as Quadras 119 ¢ QC 10, no
< ooianto Habitacional Cristina — ter sido firmado em 20 de julho de 1998, portanto, ha mais de

“unos. ¢ renovado por 3 vezes seguidas, até a data de 18 de jullio de 2007, quando teve seu
o cxpirado.

o esse tempo consecutivo constitua impedimento legal para a renovacdo do comodato, o
s juridico estuda também a legalidade da alternativa de se realizar novo commodato. Se uma
cusduus alternativas receber parecer favoravel, fique V.S® segura de que a Companhia ira adota-

superando a dificuldade que ora existe por obrigacdo e zelo da atuwal Diretorta da COHAB-
0 eem g administragio do patrimdnio piblico, consoante as diretrizes da ética administrativa ¢
i Governo de Minas.

Lo foso seja definido ¢ parecer juridico, a COHAB-MG entrara em contato com a V.S% Mas,
cesde ja auguro, que se encontre a solugdo que possa perrmitir a continuidade do apoio que a
Cumpantua tem prestado 4 Associagfio Batista Shalon Adonay para a “pritica de atrvidades
o

iropicas”, conforme estabelece a finalidade da cessfo do imodvel constante do contrato de

"
CLars,

s sauduches,

o )
%//’%&ﬁ -
eodoro Ae Lamounief«?z

Presidente

fe S

Pusiora Marcia Braga da Silva

MO Presidenta da Associaciio Batista Shalon Adonay
SANTA LUZIA - MG

Rua Bernardo Guimaraes, 2640 - Santo Agostinho - CEP 30140-082 - Belo Honizonte - MG

Tal.: {311 3298-8500 » Fax: (31122008534 « Cx. Postal: 1.101



Associacio Batista Shalom Adonay
CNPJ 01.265.332/0001-60
Av. Antdnio de Pinho Tavares, 670, Conjunto Cristina B, Santa Luzia —~ MG

Ilmo Srs. Vereadores Municipais

Cormn cordiais cumprimentos, venho por meio desta, solicitar 4 esta Cimara
Municipal de Vereadores que seja concedida a aprovagéo do Projeto de Lei que concede
a Associagfio Batista Shalom Adonay, uma érea situada 4 Avenida Antdnio de Pinho
Tavares. n.°. 670, Conjunto Cristina B, em Santa Luzia-MG. Trata-se de uma &rea de
3.751m” cujo funcionamento da Sede da Associagfio funciona no local citado desde o
ano de 1998, através do contrato de comodato realizado entre nossa instituico € a
COHAB, e também, que a Associagdo ja realizou benfeitorias no local, para viabilizar
seu funcionamento, conforme documentagio em anexo. Vale ressaltar que esta
solicitagfo ja foi feita a Cohab-MG, e que, em entendimento com a Prefeitura Municipal
de Santa Luzia, a area ja fo1 destinada a Prefeitura.

Visto que a Associagfio € uma entidade filantropica, que realiza projetos sociais
de acompanhamento a criangas, adolescentes, jovens e idosos, da comunidade carente
de nossa cidade, prestando assisténcia social e religiosa a familias do Conjunto Cristina
e adjacéncias € que vimos respeitosamente fazer tal solicitagdo.

Certos de seu atendimento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Worer. P19 Ghon /Lu{)/o

Pastora Mdrcia Braga da Silva
Presidente

Camara Municipal de Santa Luzia
Gabinete da Presidéncia da Cimara
Rua Direita, 750, Ceniro

Santa Luzia-MG

CEP: 33010-000



Associa¢io Batista Shalom Adonay
CNPJ 01.265.332/0001-60
Av. Anténio de Pinho Tavares, 670, Conjunto Cristina B, Santa Luzia — MG

Hmo Sr. Prefeito Municipal
José Raimundo Delgado

Com cordiais cumprimentos, venho por meio desta, solicitar a esta Prefeitura
Municipal que seja concedida 4 Associagio Batista Shalom Adonay, uma area situada a
Avenida Antdnio de Pinho Tavares, n.°. 670, Conjunto Cristina B, em Santa Luzia-MG.
Trata-se de uma 4rea de 3.751m” cujo funcionamento da Sede da Associagio funciona
1o local citado desde o ano de 1998, através do contrato de comodato realizado entre
nossa instituicdo e a COHARB, e também, que a Associagéo ja realizou benfeitorias no
local, para viabilizar seu funcionamento, conforme documentag¢fio em anexo. Vale
ressaltar que esta solicitacdo ja foi feita a Cohab-MG, e que, em entendimento com a
Prefeitura Municipal de Santa Luzia, a area }a foi destinada a Prefeitura.

Visto que a Associagdo ¢ uma entidade filantrépica, que realiza projetos sociais
de acompanhamento a criangas, adolescentes, jovens e 1dosos, da comunidade carente
de nossa cidade, prestando assisténcia social e religiosa & familias do Conjunto Cristina
e adjacéncias € que vimos respeitosamente fazer tal solicitaco.

Certos de seu atendimento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

o g dia W
Pastora Mdrcia Braga da Silva
Presidente

Prefeitura Municipal de Santa Luzia
Gabinete do Prefeito Municipal

Av. VIII, n.° 50, Carreira Comprida
Santa Luzia-MG

CEP: 33045-090



MEMORIAL DESCRITIVO™:

~ornnilo Habitacional Cristma
ST Santa Luzia
cro 3 R 00mE

SR8 TARIO: COHAB - MG

Denominacio do Imével: Area 03

A DO PERIMETRO

coa Avenida Amntonio de Pinho Tavares a uma distncia de 75,00 metros. pelo favs
ama distdncia de 31.60metros perpendicular a esta avenida, coalrontanduo-- o
va 04 {Remanescente da Area de Equip.). fundos a uma distdnea Je 77
e os primewros 33,70 metros com dngulo reto e os 4220 muen
siures com angulo mterno igual a 170°14°49” e pelo lado esquerdoe a o

du -EE 00 metros, dngulo interno, 99°20°297 com a mesma conlroiiac e

s um parimetro de 247 50meiros com Area 1gual a 3.751.00m"

Santa Luzia, 20 de Maio de 200%.
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Comprovante de inscrigio e de Situaciio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia,
providencie junto a RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACICNAL DA PESSOA JURIDICA
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Projeto de Lei n. /2.008.

“Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar darea

piublica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e da

outras providéncias”.

A Camara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova,

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
desafetar € doar uma area publica de 3.751,00m2, referente a area 03,
situiada na Avenida Antdnio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional
Cristina, neste Municipio, conforme especificagées contidas no laudo de
avaliacdo n. 111/2008, no memorial descritivo e no levantamento
topografico, a Associacdo Batista Shalon Adonay, inscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Antdénio de Pinho Tavares, 670,

Conjunto Cristina B, Santa Luzia/MG.

Art. 2°. A doacdo descrita no art. 1° dessa lei impde a donataria
manter no imodvel doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades

assistenciais.

et ;ifpgl_-é._grafc unico. O desvio da finalidade prevista neste artigo, antes de

completados” cinco anos desta doagdo, implica na reversdo do bem ao

Patriménio ':Pﬁﬁiiéo,_cléusula que devera constar do Registro do Imoével.

Art. 3° EstaLez é‘ntra em vigor ng-data de sua publicacdo, revogadas

~ as disposigdes em contréaria,

Delgado

S PrefeitoMﬁglicde




Santa Luzia, 17 de Outubro de 2.008.
Mensagem n. 030/2008

A CO P/A

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
At.: Ex.mo. Sr. Vereador Presidente

Ref.: Projeto de Lei

Sr. Vereador Presidente;

Tenho a honra de enviar a essa egrégia Casa Legislativa, o
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar area

publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e da outras

providéncias”.

AT

TT:\‘.."‘:"J (:i.“*:j‘:"th A T P
SRR s ;

gt

O citado projeto de lei visa autorizar a desafetacéo ¢ a doagdo da

Eo ]

area publica de 3.751,00m2, referente a area 03, situada na Avenida - &
£

Antdnio-Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, pertencentes % =
< i e . o : T

a Area de equipamento comunitario privado, para a Associacdo Batista & i

-+ . Shalon Adonay.

A doag:ao ora proposta visa regularizar a posse velha da referida
Assomagao wsto que esta ja se encontra como comodatéaria do imovel, desde

de 1998. Conforme demonstram os Contratos anexos, em 20 de julho de
em 2003, 2005 e 2006, a COHAB/MG firmou

1998 e, posteriorfz;é_ﬁt_ 3+
" contratos de comodété}'&:@ﬁ;a Associacdo Batista Shalon Adonay, de parte da

area em questdo, para quega mesma realizasse no local suas atividades

filantrépicas.




Av. Oite, n° 50 o Bairro Carreira Comprida o Santa Luzia « Minas Gerais o Brasil « CEP 33.045.090

area uma vez que pretende continuar com seus projetos sociais. Assim, com

esse projeto pretende-se a regularizacdo de uma questdo fatica, existente

desde 1998, uma vez que a Associacio ja € a possuidora da area e, inclusive

ja realizou intimeras benfeitorias na mesma.

Percebe-se que a doagdo encontra-se revestida de extremo
interesse publico vez que, além de regularizar a situacgédo ora apresentada

visa possibilitar 4 Associacido donataria, a ampliacdo de suas atividades
filantropicas.

Ha que se ressaltar ainda, que a Associacdo Batista Shalon
Adonay € uma associacdo sem fins lucrativos, fundada em 20 de julho de
1996, foi declarada de utilidade publica em 29 de setembro de 1997, por
meio da Lei Municipal n. 1.949 ¢, em 14 de julho de 2008, foi declarada de
utilidade publica pela Lei Estadual n. 17.639. Além disso, esta registrada

como entidade de Assisténceia Social junto aos Conselhos Nacional e
Municipal de Assisténcia Social.

Lado outro, o presente projeto encontra previsao legal no art. 109,

I, “b” da Lei Orgénica Municipal e art. 17, I, “b” da Lei 8.666/93. Verbis:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
ustificado, sera precedida de avaliacdo e obedecerd ds
. seguintes normas:

; j_:“q?.tando imdveis, dependerd de gautorizacdo legislativa
“paray. 6rgdos da administracdo direta e entidades
'autarquzcas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
enﬁdades paraestatais, dependera de avaliacdo prévia e de
licitacdo ‘na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos segu_znt $ €asos:

P or RS T o [2
T

PRy
[ s
£t




Av. Oito, n® 50 o Bairra Carreira Comprida » Santa Luzia = Wiinas Gerais o Brasil ¢ CEP 33,045,090

[--.] b} doaeao,! permitida exclusivamente para outro érgdo
ou entidade da administracdo publica, de qualquer esfera
de governo, ressalvado o disposto nas alineas fe h”;

Dos dispositivos legais citados, abstrai-se que s&@o requisitos
para a doacdo de imovel pela Administracdo, além do interesse publico, a

avaliacdo prévia do bem e lei autorizativa.

Portanto, no atual cenario juridico-constitucional patrio, a
doacéo de bens publicos a particulares é plenamente viavel, sendo, inclusive,

dispensada a licitacdo, desde que atendidos os requisitos legais a tanto.

Além das j& mencionadas providéncias misteres a4 doacaoc de
bens, na forma do art. 17, I, “b”, da Lel 8.666/93, aqui, cabe especial

atencao ac §4° do mesmo artigo:

B2 & 3 2 4 4 2 8 4 4 4 e ox w3 o2 4+ 3 & ¥ %4 3 3 3 % o2 w2 o2 e 3 s o= orox 3

§4°. A doagdo com encargo sera licitada e de seu
instrumento constardo obrigatoriamente o0s encargos, o
prazo de cumprimento e cldusula de reversdo, sob pena de
nulidade do ato, sendo_dispensada a licitacdo no_caso
de interesse publico devidamente justificado” (grifo

nossoj

Assun o. pmcesso licitatorio é dispensado em caso de interesse

"."pubhco que € o caso. em q estdo, tendo em vista a situacdo do donatério e a

xli

sua atividade de mteresse SOCial

I Diante da nitida mconstitucwnahd de do d.lsposto na alinea “b”;.do inciso I, dp art. 17, o
Supremo ‘Tribunal Federal, na'. ADI: 927-3-RS;:. suSpendeu innmarmente a | expressio
; excluswamente para E,;;tados Distnto Fedeg'al e Mumcxplos :




O Eg. Tribunal de Justica de Minas Gerais - TUMG - assevera
em diversos de seus julgados a necessaria utiliza¢do e o investimento que o

donatario se deve comprometer, sob as iras da lei:

“DOACAO DE BEM PUBLICO - INOBSERVANCIA DA
FINALIDADE DO USO DO BEM - REVERSAO DO BEM
DOADQO - POSSIBILIDADE - SENTENCA CONFIRMADA. —~ Se
o donatario deixou de atender as finalidades impostas pelo
Municipio no ato da doagdo do imdével, impedindo a
municipalidade de dar ao imével a destinagdo que o bem da
coletividade exige, evidencia-se o desvio de finalidade a
Justificar a reversdo do imével ao patriménio publico”.?

Logo, autorizada a doacé@o, o donatario tera que atender ao
encargo imposto pelo Municipio, ndo podendo deixar de realizar suas

atividades de utilidade pubica justificadoras do ato de doacgéo. i

Por todo o exposto e, considerando que o projeto em questédo j”:

[ o

encontra-se amparado pela legislaco vigente e que o Municipio tem ¢ ;
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, especialmente, ;_ ;
quanto a administragao, utilizaco e alienac@o dos bens publicos municipais é ;
(art. 30 CR/88 e art. 16, XXII ¢ XXXVI da LOM), requer a aprovagdo do & ;;'“’
projeto anexo nos termos propostos. :“ ;
= !

Consoante o disposto no artigo 52 da Lei Organica Municipal,
0 em carater de extrema urgéncia.

solicito seja esse Projeto de Lei aprect

Av. QOito, n° 50 o Balrre Carre:ra Gnmpr:da e Santa Luz:a o Mmas Gerals ) Bras:l ° EEP 33.n45 a4n



Projeto de Lei n. /2.008,

“Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar area
publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e da

outras providéncias®.

A Camara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, aprova,

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
desafetar € doar uma area publica de 3.751,00m2, referente a area 03,
situada na Avenida Antbénio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional
Cristina, neste Municipio, conforme especificacdes contidas no laudo de
avaliagdo n. 111/2008, no memorial descritivo e no levantamento
topografico, 4 Associagédo Batista Shalon Adonay, inscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Antdnio de Pinho Tavares, 670,
Conjunto Cristina B, Santa Luzia/MG.

Art. 2°. A doagdo descrita no art. 1° dessa lei impde a donataria
manter no imoével doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades

assistenciais.

Pardgrafo tinico. O desvio da finalidade prevista neste artigo, antes de
completados cinco anos desta doacdo, implica na reversio do bem ao

Patriménio Publico, clausula que devera constar do Registro do Imével.

Art. 3°. Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacédo, revogadas

as disposicoes em contrario.

Santa Luzia, 17 de outubro de 2.008.

José Raimundo Delgado

Prefeito Municipal



Santa Luzia, 17 de Outubro de 2.008.
Mensagem n. 030/2008

-

A

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
At.: Ex.mo. Sr. Vereador Presidente
Ref.: Projeto de Lei

Sr. Vereador Presidente;

Tenho a honra de enviar a essa egrégia Casa Legislativa, o
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar area
publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e da outras

providéncias”.

O citado projeto de lel visa autorizar a desafetacdo e a doagdo da
area publica de 3.751,00m2, referente a area 03, situada na Avenida
Antonio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, pertencentes
a4 Area de equipamento comunitario privado, para a Associacdo Batista
Shalon Adonay.

A doacgéo ora proposta visa regularizar a posse velha da referida
Associacdo, visto gque esta ja se encontra como comodataria do imoével, desde
de 1998. Conforme demonstram os Contratos anexos, em 20 de julho de
1998 e, posteriormente, em 2003, 2005 e 2006, a COHAB/MG firmou
contratos de comodato com a Associacdo Batista Shalon Adonay, de parte da
area em questfo, para que a mesma realizasse no local suas atividades

filantrépicas.

Em 23 de setembro de 2008, a area foi doada ao Municipio de

Santa Luzia e a referida Associacio sabendo disso requereu a doacdo da



area uma vez que pretende continuar com seus projetos sociais. Assim, com
esse projeto pretende-se a regularizacdo de uma questdo fatica, existente
desde 1998, uma vez que a Associagdo ja € a possuidora da area e, inclusive

ja realizou inimeras benfeitorias na mesma.

Percebe-se que a doagac encontra-se revestida de extremo
interesse publico vez que, além de regularizar a situacdo ora apresentada
visa possibilitar a4 Associacdo donataria, a ampliacdo de suas atividades

filantropicas.

Ha que se ressaltar ainda, que a Associagdo Batista Shalon
Adonay € uma assoclacdo sem fins lucrativos, fundada em 20 de julho de
1996, foi declarada de utilidade publica em 29 de setembro de 1997, por
meio da Lei Municipal n. 1.949 e, em 14 de julho de 2008, foi declarada de
utilidade publica pela Lei Estadual n. 17.639. Além disso, esta registrada
como entidade de Assisténcia Social junto aos Conselhos Nacional e

Municipal de Assisténcia Social.

L.ado outro, o presente projeto encontra previsao legal no art. 109,
I, “b” da Lei Organica Municipal ¢ art. 17, I, “b” da Lei 8.666/93. Verbis:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Piblica,
subordinada a existéncia de jnteresse ptublico devidamente
Justificado, sera precedida de avaliacGo e obedecera ds
seguintes normas:

I-quando iméyeis, dependerd de gutorizacdo legislativa
para orgdos da administracdo direta e entidades
autdrquicas e fundacionais, e, para todos, nclusive as
entidades paraestatais, dependera de avaliacdo prévia e de
licitacdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:




{...] b} doacao,! permitida exclusivamente para outro érgdo
ou entidade da administracdao publica, de qualguer esfera
de governo, ressalvado o disposto nas alineas fe h”;

Dos dispositivos legais citados, abstrai-se que sfo requisitos
para a doagao de imével pela Administracéo, além do interesse ptblico, a

avaliacdo prévia do bem ¢ lei autorizativa.

Portanto, no atual cenéario juridico-constitucional patrio, a
doacao de bens publicos a particulares € plenamente viavel, sendo, inclusive,

dispensada a licitagdo, desde que atendidos os requisitos legais a tanto.

Além das ja mencionadas providéncias misteres a doacdo de
bens, na forma do art. 17, I, “b”, da Lei 8.666/93, aqui, cabe especial

atenc¢do ao §4° do mesmo artigo:

§4°. A doacdo com encargo sera licitada e de seu
instrumento constardo obrigatoriamente o0s encargos, o
prazo de cumprimento e clausula de reversdo, sob pena de
nulidade do ato, sendo dispensada a licitacédo no caso
de interesse publico devidamente justificado”. (grifo
nosso}

Assim, o processo licitatério ¢ dispensado em caso de interesse
publico, que é o caso em questdo, tendo em vista a situa¢ao do donatario € a

sua atividade de interesse social.

! Diante da nitida inconstitucionalidade do disposto na alinea “b”, do ineciso 1, do art. 17, 0
Supremo Tribunal Federal, na ADI 927-3-RS, suspendeu liminarmente a expresséo
“exclusivamente para Estados, Distrito Federal e Municipios”,



O Eg. Tribunal de Justica de Minas Gerais — TIMG - assevera
em diversos de seus julgados a necessaria utilizagio € o investimento que o

donatario se deve comprometer, sob as iras da lei:

“DOACAOQ DE BEM PUBLICO - INOBSERVANCIA DA
FINALIDADE DO USO DO BEM - REVERSAO DO BEM
DOADOQO - POSSIBILIDADE - SENTENCA CONFIRMADA. ~ Se
o donatario deixou de atender das finalidades impostas pelo
Municipio no ato da doagdo do imével, impedindo a
municipalidade de dar ao imével a destinacdo que o bem da
coletividade exige, evidencia-se o desvio de finalidade a
Jjustificar a reversdo do imével ao patriménio ptiblico”.?

Logo, autorizada a doagao, o deonatario terd que atender ao
encargo imposto pelo Municipio, ndo podendo deixar de realizar suas

atividades de utilidade pubica justificadoras do ato de doagao.

Por todo o exposto e, considerando que o projeto em questio
encontra-se amparado pela legislacdo vigente € que o Municipio tem
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, especialmente,
quanto & administracéo, utilizacao e alienacao dos bens ptiblicos municipais
(art. 30 CR/88 e art. 16, XXII e XXXVI da LOM), requer a aprovacao do

projeto anexo nos termos propostos.

Consoante o disposto no artigo 52 da Lei Organica Municipal,

solicito seja esse Projeto de Lei apreciado em carater de extrema urgéncia,

Atenciosamente,

José Raimundo Delgado

Prefeito Municipal

2 TIMG - Ap. Civ. 1.0137.06.000395-1/001.
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De: "Pameta rodriguez” <buscandote33@hotmaii.com>
_Para: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@cmsantaiuzia.mg.gov.br=; <protocolo@pianafto.gov.br>:
- <webmasier@rac.com.bi>; <internacional em@uai.com.br>; <editor.em@uai.com.br>;
- <enviesuanoticia@folha.com.br>

Enviada em: domingo, 22 de margo de 2009 19:37

Assunto: Pedido de fecha para {a votacion de la Donacion para 1a "Asociacion Batista Shalom Adonay”.

22 de marzo del 2009

Dr. Gilberto Dornelles
Prefecto de Santa Lucia {Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazdn y a2 su vocacion de servicio para su pais v la comunidad que

preside, para solicitarle una fecha para la votacion por el proyecto de Donacién del terreno para la "Asociacion
Batista Shalom Adonay”.

£l terreno que se encuentra ubicado en ia Av Antonio dei Pino Tavares, proximo a fas cuadras 119 v Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Cristina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
“entregado"posteriormente a ia Asociacion, ya que por ley no se podia dar la donacion directa.

Es se dié gracias a ia gestion del Sr, Jusé Raimundo Delgado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y del Sr. Teodoro
Alves Lamounier, Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente
agradecidos.

Han transcurrido casi 6 meses y estamaos hasta este momentc esperandc la votacion. Esta area pertenece por

derecho a las personas desamparadas, ya que fue cedida con el propédsito que sigan recibiendo apovyo tanto
material como espiritual.

ta Pastora Marcia B. Silva, Presidentz de Iz Ascciacién, realiza una gren lebor con amer, entusiasmo y
dedicacion. Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estan heridos por {a viclencia de los adulios
instigados a la prostitucion, al tréfico v uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos reciben ayuda v
muchos han logrado alejarse de todo ello que solo logra mancillar el aima.

Actualmente cuentan con una Iglesia, aulas y otras instalaciones en construccion para que [os nifios v jdvenes
puedan desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal les
hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quierc transmitirie nuesira preocupacion por todos ellos
y tnidos en una sola voz le pedimos que junio a los concejales, les den una respuesta positiva o antes posible,

Salamente esta en ustedes la sclucion absoluta, no esperen mas tiempo, los nifies no merecen seguir ¢on esta
incertidumbre, no es justo.

éDejaran que ios nifios de Brasil sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oportunidad en la
vida, de perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a Ias causas altruistas. Como Jesus dijo: "El que reciba a un nifio come 3
este en mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde ya le agradecemaos por toda. A R

Que Dios o bendiga y pueda alcanzar 10s objetivos trazados en su vida.

Estamos a la espera de su pronta respuesta. U}.;é ~ o
oo \
Un abrazo cordial. O\p P .{p S %
h) o5 :
- P S P = g3
Atte, Procuradoria :,Jhu Municipio / & \ M o,
dir e [z W T el 8
R
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De: <Rpcatalina@aot.com>

Para: <gabinete@santaiuzia.mg.gov.br>; <faleconosco@cmsantaiuzia. mg.gov.br>; <protocolo@planalfo.gov.br>
‘Enviada em: domingo, 22 de margo de 20038 21:06 B
-Assunfo: IGRACIAS ANTICIPADAS POR SERVIRLES A DIOS SIRVIENDQ A LOS NINOS

marzo del 2009

Dr. Gilberto Domelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazén y a su vocacion de servicio para su pais y la
comunidad que preside, para solicitarle una fecha para la votacion por el proyecto de Donacion del
terreno para la "Asociacion Batista Shalom Adonay™.

£l terreno que se encuentra ubicado en la Av Antonio del Pino Tavares, proximo a las cuadras 119y
Qc 10, en el Conjunto Habitacional Cristina. fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre dei 2008

para que sea "entregadoposteriormente a la Asociacion, ya que por ley no se podia dar la donacion
dl; <cta.

Esto se did gracias a Ia gestion del Sr. Jose Raimundo Deigado (Ex Prefecto de Santa Lucia) v del Sr.
Teodoro Alves Lamounier. Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais. con quienes estamos
profundamente agradecidos.

Han transcurrido cast 6 meses y estamos hasta este momento esperando la votacion. Esta area
pertenece por derecho a las personas desamparadas, ya que fue cedida con el propésito que sigan
recibiendo apoyo tanto material como espiritual.

La Pastora Marcia B. Silva, Presidenta de la Asociacion, realiza una gran labor con amor, entusiasmo y
dedicacion. Muchos jovenes han sufiido abuso sexual, nifios que estan heridos por la violencia de los
adultos mstigados a la prostitucion, al trafico y uso de drogas. nifios obligados a trabajar. Todos ellos
reciben ayuda y muchos han logrado alejarse de todo ello que solo logra mancillar el alima.

A .ualmente cuentan con una Iglesia, aulas y otras instalaciones en construccion para que los nifios y

jovenes puedan desarrollarse v tengan un lugar donde acudir como refugio v ast alejarse de las calles
que tanto mal les hacen.

Hoy. en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmitirle nuestra preecupacton por
todos ellos v unidos en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta

posttiva lo antes posible.

Solamente esta en ustedes la solucion absoluta, no esperen mas tiempo, los nifios no merecen seguir
con esta incertidumbre, no es justo,

(Dejaran que los nifios de Brasil sigan sufiiendo. dejaran que dejen de sonreir. de tener una
oportunidad en la vida, de perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a las causas altrustas, Como Jesus dijo: "El que reciba a un
nifio como este en mi nombre a mi me recibe” (Mt 18.5). Desde ya le agradecemos por todo.

Que Dios lo bendiga vy pueda alcanzar los objetivos trazados en su vida,

23/3/2009
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Estamos a la espera de su pronta respuesta.
Un abrazo cordial.

Atte.
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elaine soares

De: "Rommel Jose Alatta Caye" <meto852@hotmaii.com>
Para: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>

Enviada em: domingo, 22 de margo de 2008 21:11

- Assunto: carta

22 de marzo det 2009

Dr. Gilberto Dornelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazén y a su vocacion de servicio para su pais y 1a comunidad que

preside, para solicitarle una fecha para la votacién por el proyecto de Donacidn del terrenc para ia "Asociacion
Batista Shalom Adonay".

El terreno que se encuentra ubicado en fa Av Antonio de! Pino Tavares, proximo a ias cuadras 119 y Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Cristina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
"entregado’ posteriormente a la Asooacién, ya gue por iey no se podia dar ia donacion direcia.

Estn se dio gracias a la gestidon del Sr. Jose Raimundo Delgado {Ex Prefecto de Santa Lucia) y del Sr. Teodoro
Al ., Lamounier, Presidente de la Emoresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente
agradecidos.

Han transcurrido casi 6 meses vy estamos hasta este momento esperando Ia votacidn. Esta drea pertenece por

derecho a ias personas desamparadas, va que fue cedida con el propdsito gue sigan recibiendo apoyo tanto
material como espiritual.

La Pastora Mércia B. Silva, Presidenta de la Asaciacidn, realiza una gran labor con amor, entusiasmo y
dedicacion. Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estan heridos por la violencia de ios adultos
instigados a la prostitucion, a! trafico y uso de drogas, nifios obligades a trabajar. Todos ellos reciben ayuda v

Ty ta

muchos han logrado alejarse de todo ello que solo logra mancillar el alma.

Actuaimente cuentan con una Iglesia, aulas y otras instalaciones en construccion para que los niftos y jovenes

puedan desarrollarse y tengan un fugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal les
hacen.

Heoy, en nombre de muchas personas de diversos paises guierc transmifirie nuesitra preoccupacion por todos ellos
vy unidos en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta positiva lo antes posible.

So..mente asta en ustedes la solucion absoluta, no esperen mas tiempo, oS nifos no merecen seguir con esta
incertidumbre, no es justo.

¢Dejaran que los nifios de Brasil sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oporturnidad en {a
vida, de perder sus sueiios?...

Confiamos en su sahia decision y apego a las causas altruistas. Comoe Jesus dijo: "El que reciba a un nifio como
este en mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde ya le agradecemos por todo.

Que Dios to bendiga v pueda aicanzar los objetivos trazados en su vida.
Estamos a la espera de su pronta respuesta.

Un abrazo cordial,

Atte,

Corazones con Esperanza
http://www.radiobiogclub.com/open/ 125761 /kudai/Kudai%2(-%205in%20Despertar

23/3/2009
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 De: "Gabneta Gomez" <gabnelita_079@hotmail.com>

Para: <gabinele@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@cmsantaiuzia.mg.gov.br>; <protocalo@planaito.gov.br>;
<webmaster@rac.com.br>; <iclernacional.em@uai.com.bi>; <editor.em@uai.cor.bi>;
<gnviesuanoticia@fotha.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 23 de margo de 2009 00:08

Assunto: Pedido de fecha para la votacién de la Donacidn para la "Asociacion Batlista Shalom Adonay™.

22 de marzo dei 20609

Dr. Giberto Dornelies
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazon y a su vacacion de servicio para su pais y la comunidad que

preside, para solicitarle una fecha para la votacion por el provecto de Donacion del terrenc para ia "Asociacién
Batista Shalom Adonay".

Bl terreno que se encuentra ubicado en Ia Av Antonio dei Pino Tavares, proximo a {as cuadras 119 v Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Cristina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
"entregado’posteriormente a la Asociacion, ya que por ley no se podia dar la donacion directa,

Fs se dio gracias a la gestion del Sr. José Raimundo Delgado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y del Sr. Teodoro

Alves Lamounier, Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente
agradecidos.

Han transcurrido casi 6 meses y estamos hasta este momento esperando la votacidn, Esta drea pertenece por

derecho a las personas desamparadas, ya que fue cedida con el propdsito que sigan recibiendo apoyo tanto
material como espiritual.

i.a Pastora Marcia B. Silva, Presidenta de la Asociacién, reglize una gren lgbor con amor, entusiasmo vy
dedicacién. Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estan heridos por ia violencia de los adultos
instigados a la prostitucion, al tréfico y uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos reciben ayuda vy
muchos han logrado alejarse de todo ello que solo fogra mancillar el aima.

Actualmente cuentan con una Igiesia, aulas v otras instalacicnes en construccidén para que los nifios y jovenes

puedan desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal les
hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmitirie nuestra preocupacion por todos ellos
vy unidos en una sola voz le pedimos gue junio a los concejales, les den una respuesta positiva lo antes posible.

Solamente esta en ustedes ia solucion absoluta, no esperen mas tiempo, los nifos No merecen seguir con esta
incertidumbie, no es justo.

éDejaran que ios nifios de Brasil sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oportunidad en la
vida, de perder sus suafios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a las causas altruistas. Como Jesus dijo: "El gue reciba a un nifio como
este en mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde ya le agradecemas por todo.

Que Dios 10 bendiga vy pueda alcanzar los objetivos trazados en su vida.
stamos a la espera de su pronta respuesta.

Un abrazo cordial.

Atte.

Corazones con Esperanza

Casi 50 razones para tener el nueva Messenger. iConoceias aqui v bajate el nuevo!

23/3/2009
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De: "sofia vargas” <princessa_adorada@hotmail.com>

Para: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@cmsantaluzia.mg.gov.br>; <protocolo@pianaito.gov.br>;
<webmaster@rac.com.br>; <inlermacional.em@uai.com.br>; <ediior.em@uai.com.br>;
<enviesuanoticia@folha.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 23 de margo de 2009 00:12

Assunto: Pedido de fecha para ia volacién de [a Donacién para ia "Asociacion Balista Shalom Adonay”.

22 de marzo del 2009

Dr. Gilberto Dornelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazdén y a su vocacion de servicio para su pais y la comunidad gque

preside, para solicitarie una fecha para la votacion por el proyecto de Donacion del terreno para la "Ascciacion
Batista Shaiom Adonay".

El terreno que se encuentra ubicado en la Av Antonmio del Pino Tavares, proximo a las cuadras 119 y Qc 10, en =i
Conjunto Habitacional Cristina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiemnbre del 2008 para que sea
"entregado"posteriormente a la Asociacién, ya gue por iey no se podia dar la donacién directa.

Es se dio gracias a la gestion del Sr. José Raimundo Deigado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y dei Sr. Teodoro
Alves Lamounier, Presidente de Ia Empresa Cohab Minas Gerais, con guienes estamos profundamente
agradecidos.

Han transcurrido casi 6 imeses y estamos hiasta este momento esperando 3 votacién. Esta drea pertenece por
derecho a ias personas desamparadas, ya que fue cedida con el propdsito que sigan recibiendo apoyo tanto
material como espiritual.

La Pastora Marcia B, Silva, Presidenta de Ia Asociacion, realiza una gran labor con amor, entusiasmo y
dedicacidn. Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estén heridos por la violencia de los adultos
instigados a la prostitucidn, al tréfico y uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos reciben ayuda y
muchos han logrado alejarse de todo elio que solo logra manciilar el aima.

Actualmente cuentan con una Iglesia, aulas y otras instalaciones en construccion para que los nifios y jovenes
puedan desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal ies
hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmitirfe nuestra preocupacion por todos ellos
v unidos en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta positiva io antes posible.

Solamente estd en ustedes a solucion absocluta, no esperen mas tiernpo, los nifios no merecen seguir con esta
incertidumbre, no es justo.

¢Dejaran que los nifios de Brasil sigan sufriendo, dejardn que dejen de sonreir, de tener una oportunidad en ia
vida, de perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a las causas altruistas. Como lesus dijo: "El que reciba a un nifio como
este en mi nombre a mi me recibe" (Mt 18,5). Desde ya le agradecemas por todo.

Que Dios o bendiga y pueda alcanzar los objetives trazados en su vida.
Estamos a la espera de su pronta respuesta.

Un abrazo cordial.

Atte.

Corazones con Esperanza

Get news, entertainment and everything you care about at Live.com, Check & cuty

23/3/2009
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elaine soares

' De: "Corazones Esperanza’ <corazones.con.esperanza@gmail.com>

Para: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@cmsantaluzia. mg.gov.br>; <protacolo@planalto.gov.br>;
’ <webmaster@rac.com.br>; <internacional.em@ uai.com.br>; <edilor.em@uai.com.br>;
- <enviesuanoticia@folha.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 23 de marco de 2009 00:44

Assunto: Pedido de fecha para la votacidn de Ia Donacidn para Ia "Asociacion Batista Shalom Adonay™.

22 de marzo del 2009

Dr. Gilberto Dornelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirijo a Ud. apelando a su corazon y a su vocacion de servicio para su pais y la comunidad que

preside, para soliciiarle una fecha para la votacion por el proyecto de Donacion del terreno para ia "Asociacion Batista
Shalom Adonay"

El terreno que se encuentra ubicado en la Av Antonio del Pino Tavares, proximo a las cuadras 119y Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Cristina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
“entregado”posteriormente a ia Asociacion, ya que por ley no se podia dar ia donacion directa.

Esto se dio gracias a la gestion del Sr. José Raimundo Delgado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y del Sr. Teodoro Alves
Lamounier, Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente agradecidos.

Han transcurmdo cast 6 meses y estamos hasta este momento esperando la votacion. Esta area pertenece por derecho a
las personas desamparadas, ya que fue cedida con el propésito que sigan recibiendo apoyo tanto material como
espiritual.

L.a Pastora Marcia B. Silva, Presidenta de la Asociacion, reaiiza una gran iabor con amor, entusiasmo y dedicacion,
Muchos jovenes han suffido abuso sexual, nifios que estan heridos por [a violencia de los adultos instigados a la
prostitucion, al trafico y uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos rectben ayuda y muchos han logrado
alejarse de todo ello que solo logra mancillar e} alma.

Actualmente cuentan con una lglesia, auias y ofras instalaciones en construccion para que los nifios y jovenes puedan
desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal les hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmifirle nuestra preocupacion por todos elios y
un s en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta positiva lo antes postble.

Solamente esta en ustedes la solucion absoluta, no esperen mas tiempo, los nifios no merecen seguir con esta
inceridumbre, no es justo.

;Dejaran que los niftos de Brasil sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oportunidad en la vida, de
perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a las causas altruistas. Como Jesus dijo: "El que rectba a un nifio como este en
mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde va le agradecemos por todo.

Que Dros lo bendiga y pueda alcanzar los objetivos trazados en su vida.
Estamos a la espera de su pronta respuesta.

Un abrazo cordial.

Atte.

Corazones con Esperanza

23/3/2009
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De: "Maneiena Rondinel” <felicity girl.torever@gmail.com>

Para: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@ecmsanialiiza.mg.gov.br>; <pratocolo@planaito.gov.br>;
' <webmaster@rac.com.br>; <inlernacional.em@ual.com.br>; <editor.em@uai.cam.br>;
- <enviesuanoficia@fotha.com.br>

Enviadaem: segunda-feira, 23 de marco de 2009 00:49

Assunto: Pedido de fecha para la votacion de la Donacién para la "Asociacion Balista Shalom Adonay”.

22 de marzo del 2009

Dr. Gilberto Domnelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirjjo a Ud. apelando a su corazon y a su vocacion de servicio para su pais y la comunidad que

preside, para solicitarle una fecha para la votacion por el proyecto de Donacion del terreno para la "Asociacion Batista
Shalom Adonay".

El terreno que se encuentra ubicado en la Av Antomio del Pino Tavares, proximo a las cuadras 119y Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Cnstina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
"entregado”posteriormente a ia Asociacion, ya que por ley no se podia dar ia donacion directa.

Esto se dio gracias a la gestion del Sr. José Ratmundo Delgado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y del Sr. Teodoro Alves
Lamounier, Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente agradecidos.

Han transcurrido cast 6 meses y estamos hasta este momento esperando ia votacion. Esta area pertenece por derecho a
las personas desamparadas, ya que fue cedida con el proposito que sigan recibiendo apoyo tanto material como
espirttual.

La Pastora Marcia B. Silva, Presidenta de 1a Asocracion, realiza una gran labor con amor, enfustasmo y dedicacion.
Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estan heridos por la violencia de los adultos instigados a la
prostitucion, al trafico y uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos reciben ayuda v muchos han togrado
alejarse de todo ello que solo logra mancillar el alma.

Actualmente cuentan con una lglesia, auias y otras instaiaciones en construccion para que los nifios v jovenes puedan
desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de las calles que tanto mal les hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmuitirle nuestra preocupacion por tados etlos y
ur. s en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta positiva lo antes posible.

Solamente estd en ustedes la solucion absoluta, no esperen mas tiempo, 10s nifios noe merecen seguir con esta
incertidumbre, no es justo.

¢ Detaran que los nifios de Brasil sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oportumidad en la vida, de
perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a ias causas altruistas. Como Jesus dijo: "El que reciba 2 un nifio como este en
mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde ya le agradecemos por todo.

Que Dios lo bendiga y pueda alcanzar los objetivos trazados en su vida.
Estamos a la espera de su pronta respuesta.

Un abrazo cordial.

Atte.

Corazones con Esperanza

23/3/2009
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De: "Estefania Vandoni” <evandoni@tododelivery.com>

Ce: <gabinete@santaluzia.mg.gov.br>; <faleconosco@emsantaluzia.mg.gov.br>; <protocoio@planalto.gov.br>
- Enviada emi:  segunda-feira, 23 de marco de 2008 13:04

Assunto: Pedido de fecha para la votacion de ta Donacidn para la "Asociacion Batista Shalom Adonay”™

22 de marzo del 2009

Dr. Gilberto Dornelles
Prefecto de Santa Lucia (Brasil)

Estimado Sr. me dirtjo a Ud. apelando a su corazon v a su vecacion de servicio para su pais y fa comunidad que

preside, para solicitarle una fecha para la votacion por el proyecto de Donacion del terreno para la "Asociacion Batista
Shalom Adonay"

E} terreno que se encuentra ubicado en la Av Antonio del Pino Tavares, proximo a ias cuadras 119y Qc 10, en el
Conjunto Habitacional Crstina, fue cedido a su Prefectura el dia 23 de setiembre del 2008 para que sea
"entregado” posteriormente a la Asociacion, ya que por ley no se podia dar la donacion directa.

Est~ se di¢ gracias a la gestion del Sr. José Raimundo Delgado (Ex Prefecto de Santa Lucia) y det Sr. Teodaro Alves
Lan.ounier, Presidente de la Empresa Cohab Minas Gerais, con quienes estamos profundamente agradecidos.

Han transcurrido casi 6 meses y estamos hasta este momento esperando la votacidn. Esta area pertenece por derecho a
las personas desamparadas, ya que fue cedida con el proposito que sigan recibiendo apoyo tanto material como
espirttual.

La Pastora Marcia B. Silva, Presidenta de la Asociacion, realiza una gran labor con amor, entusiasmo y dedicacion.

Muchos jovenes han sufrido abuso sexual, nifios que estan heridos por la violencia de los adultos instigados a la

prostitucion, al trafico y uso de drogas, nifios obligados a trabajar. Todos ellos reciben ayuda y muchos han togrado
alejarse de todo ello que solo logra mancillar el alma.

Actualmente cuentan con una lglesia, aulas y otras instalaciones en construccion para que los nifios y jovenes puedan
desarrollarse y tengan un lugar donde acudir como refugio y asi alejarse de Ias calles que tanto mal les hacen.

Hoy, en nombre de muchas personas de diversos paises quiero transmitirle nuestra preocupacion por todos ellos y
unidos en una sola voz le pedimos que junto a los concejales, les den una respuesta posifiva lo antes posible.

So. .nente esta en ustedes 1a solucion absoluta, no esperen mas tiempo, los nifios no merecen seguir ¢on esta
incertidumbre, no es justo.

(Dejaran que los nifios de Brasii sigan sufriendo, dejaran que dejen de sonreir, de tener una oportunidad en la vida, de
perder sus suefios?...

Confiamos en su sabia decision y apego a las causas altruistas. Como Jesus dijo: "El que reciba a un nific como este en
mi nombre a mi me recibe” (Mt 18,5). Desde va le agradecemos por todo.

Que Dios lo bendiga y pueda alcanzar los objetivos trazados en su vida.
Estamos a la espera de su pronta respuesta.
Un abrazo cordial.

Atte.

23/3/2009



0 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Belo Horizonte, 26 de mar¢o de 2009,

Prezada Pastora,

Encaminho-lhe copia da correspondéncia 2 mim enviada
pela COHAB, onde trata de assunto do seu interesse.

Cordial abraco,

Deputado Estadual

Ilma. Sra.

Pastora Marcia Braga da Silva
Santa LuziaMG

GG

Gablnete na Assembiléia Legisiativa do Estado de Minas Gerais, Rua Rodrigues Caldas, 30- Sala 211- Santo Agostinho
Belo Horizonte/MG Cep: 30190921 Tel: 2108.7385 Fax: 2108-7538 E-mall: dep.irani.barbosa@aimg.gov.br
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22 DE MARZQ DEL 2009

DR. GILBERTO DORNELLES
PREFECTO DE SANTA LUCIA (BRASIL)

ESTIMADO SR. ME DIRIO A UD. APELANDO A SU CORAZON Y A SU VOCACION DE SERVICIO
PARA SU PAIS Y LA COMUNIDAD QUE PRESIDE, PARA SOLICITARLE UNA FECHA PARA LA
VOTACION POR EL PROYECTO DE DONACION DEL TERRENO PARA LA "ASOCIACION
BATISTA SHALOM ADONAY".

EL TERRENO QUE SE ENCUENTRA UBICADO EN LA AV ANTONIO DEL PINO TAVARES.
PROXIMO A LAS CUADRAS 119 Y QC 10, EN EL CONJUNTO HABITACIONAL CRISTINA, FUE
CEDIDO A SU PREFECTURA EL DIiA 23 DE SETIEMBRE DEL 2008 PARA QUE SEA
"ENTREGADO"POSTERIORMENTE A LA ASOCIACION, YA QUE POR LEY NO SE PODIA DAR LA
DONACION DIRECTA.

ESTO SE DIO GRACIAS A LA GESTION DEL SR, JOSE RAIMUNDO DELGADO (EX PREFECTO
DE SANTA LUCIA) ¥ DEL SR. TEODORO ALVES LAMOUNIER, PRESIDENTE DE LA EMPRESA
COHAB MINAS GERAIS, CON QUIENES ESTAMOS PROFUNDAMENTE AGRADECIDOS.

HAN TRANSCURRIDO CASI 6 MESES Y ESTAMOS HASTA ESTE MOMENTO ESPERANDO LA
VOTACION. ESTA AREA PERTENECE POR DERECHO A LAS PERSONAS DESAMPARADAS, YA
QUE FUE CEDIDA CON EL PROPOSITO QUE SIGAN RECIBIENDO APOYQ TANTO MATERIAL
COMO ESPIRITUAL.

LA PASTORA MARCIA B. SILVA, PRESIDENTA DE LA ASOCIACION, REALIZA UNA GRAN
LABOR CON AMOR, ENTUSIASMO Y DEDICACION. MUCHOS JOVENES HAN SUFRIDO ABUSO
SEXUAL, NINOS QUE ESTAN HERIDOS POR LA VIOLENCIA DE LOS ADULTOS INSTIGADOS A
LA PROSTITUCION, AL TRAFICO Y USO DE DROGAS, NINOS OBLIGADOS A TRABAJAR. TODOS
ELLOS RECIBEN AYUDA Y MUCHOS HAN LOGRADO ALEJARSE DF, TODO ELLO QUE SOLO
LOGRA MANCILLAR EL ALMA.,

ACTUALMENTE CUENTAN CON UNA IGLESIA, AULAS Y OTRAS INSTALACIONES EN
CONSTRUCCION PARA QUE LOS NINOS Y JOVENES PUEDAN DESARROLLARSE Y TENGAN UN



LUGAR DONDE ACUDIR COMO REFUGIO Y ASI ALEJARSE DE LAS CALLES QUE TANTO MAL
LES HACEN.

HOY, EN NOMBRE DE MUCHAS PERSONAS DE DIVERSOS PAISES QUIERO TRANSMITIRLE
NUESTRA PREOCUPACION POR TODOS ELLOS Y UNIDOS EN UNA SOLA VOZ LE PEDIMOS QUE

JUNTO A LOS CONCEJALES, LES DEN UNA RESPUESTA POSITIVA LO ANTES POSIBLE.

SOLAMENTE ESTA EN USTEDES LA SOLUCION ABSOLUTA, NO ESPEREN MAS TIEMPO, LOS
NINOS NO MERECEN SEGUIR CON ESTA INCERTIDUMBRE, NO ES JUSTO.

éDﬁJARAN QUE LOS NINOS DE BRASIL SIGAN SUFRIENDOQ, DEJARAN QUE DEJEN DE
SONREIR, DE TENER UNA OPORTUNIDAD EN LA VIDA, DE PERDER $US SUENOS?...

CONFIAMOS EN SU SABIA DECISION Y APEGO A LAS CAUSAS ALTRUISTAS. COMO JESUS
DLIO: "EL QUE RECIBA A UN NINO COMO ESTE EN Ml NOMBRE A MI ME RECIBE" (MT 18,5).
DESDE YA LE AGRADECEMOS POR TODO.

QUE DI0OS LO BENDIGA Y PUEDA ALCANZAR LOS OBJETIVOS TRAZADOS EN SU VIDA.
ESTAMOS A LA ESPERA DE SU PRONTA RESPUESTA.

UN ABRAZO CORDIAL.

ATTE.

CORAZONES CON ESPERANZA

PUBLICADO POR CORAZOMES CON ESPERANIA EMN 1. 0 Falo
ETIQUETAS: ni, CalTa bags B PREFECTD Do owapila LUois ) U BERTO



Santa Luzia, 17 de Outubro de 2.008.
Mensagem n. 030/2008

A CO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA P /A
At.: Ex.mo. Sr. Vereador Presidente

Ref.:; Projeto de Lei

Sr. Vereador Presidente;

Tenho a honra de enviar a essa egrégia Casa lLegislativa, o
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a desafetar e doar drea
publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e dda outras

providéncias™.

O citado projeto de lei visa autorizar a desafetacéio e a doacao da
area publica de 3.751,00m2, referente a area 03, situada na Avenida
Antéonio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional Cristina, pertencentes

4 Area de equipamentio comunitdrio privado, para a Associacdo Batista

Shalon Adonay.

A doac;éo ora proposta visa regularizar a posse velha da referida
Assoc:tacac. visto que esta jA se encontra como comodataria do imovel, desde
de 1998. Conforme demonstram os Contratos anexos, em 20 de julho de
1998 e, posteﬂormente‘;.h em 2003, 2005 e 2006, a COHAB/MG firmou
contratos de comodato CO&TL;:Q Associacio Batista Shalon Adonay, de parte da

drea em questao, para _-qué'*a mesma realizasse no local suas atividades

filantrépicas. o %

Em 23 de setembrg de 2008, a area foi doada ao Municipio de

Santa Luzia ¢ a refenda Assocxagao sabendo disso requereu a doacéo da
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area uma vez que pretende continuar com seus projetos sociais. Assim, com
esse projeto pretende-se a regularizagdo de uma questao fatica, existente

desde 1998, uma vez que a Associagdo ja é a possuidora da area e, inclusive

ja realizou inumeras benfeitorias na mesma.

Percebe-se que a doagdo encontra-se revestida de extremo
interesse publico vez que, além de regularizar a situacdo ora apresentada

visa possibilitar 4 Associacdo donatina, a ampliagdo de suas atividades
filantropicas.

Ha que se ressaltar ainda, que a Associagido Batista Shalon
Adonay é uma associagdo sem fins lucrativos, fundada em 20 de julho de
1996, foi declarada de utilidade publica em 29 de setembro de 1997, por
meio da Lei Municipal n. 1.949 e, em 14 de julho de 2008, foi declarada de
utilidade publica pela Lei Estadual n. 17.639. Além disso, esta registrada

como entidade de Assisténcia Social junto aos Conselhos Nacional e
Municipal de Assisténcia Social.

Lado outro, o presente projeto encontra previséo legal no art. 109,
I, “b” da Lei Orgénica Municipal e art. 17, 1, “b” da Le1 8.666/93. Verbis:

“Art. 17. A alienagdo de bens da Adminustragdo Publica,
subordinada a existéenaa de interesse publico devidarmente
fustificado, sera precedida de avaliacdg e obedecera as
seguintes 1ormas:

I “guando iméveis, dependerd de guforizacdo legqislata
paras, 6rgdos da adminstracGo direla e entidades
autdrquicas e fundacionais, e, para todos, mncluswe as
entidades paraestatais, dependera de avaliacdo prévig e de

licitagdo ha modalidade de concorréncig, dispensada esta
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, f-.f b] doaedo,! permitida exclusivamente para outro 6rgdo
ou entidade da administra¢do publica, de qualguer esfera
de governo, ressalvado o disposte nas alineas fe h”;

Dos dispositivos legais citados, abstrai-se que sao requisitos
para a doagdo de imdével pela Administragfo, além do interesse publico, a

avaliagado prévia do bem e lei autorizativa.,

Portanto, no atual cenario juridico-constitucional péatrio, a
doacao de bens publicos a particulares € plenamente viavel, sendo, inclusive,

dispensada a licitagéo, desde que atendidos os requisitos legais a tanto.

Além das ja mencionadas providéncias misteres & doagdo de
bens, na forma do art. 17, I, “b”, da Lei 8.666/93, aqui, cabe especial

atengao ao §4° do mesmo artigo:

§4° A doagdo com encargo serd lHcitada e de seu
instrumento constardo obrnigatoriamente os encargos, o
prazo de cumprimento e cldusula de reversdo, sob pena de

nulidade do ato, sendo dispensada a licitacdoe no caso
de interesse publico devidamente justificado”. (grifo
nossoj

Assim, 0. pii"o_;_:esso licitatorio € dispensado em caso de interessc
publico, que € o caso ent Questéo tendo em vista a situacdo do donatario ¢ a

sua atividade de mteresse soczal

! Diante-da nitida inconstituciohaii_ e do disposto na alinea “b". do inciso |, d\) art, 17, o
Supremo “Tribunal Federal, na ADY 927-3-RS, suspendeu liminammente alexpressio
“exclusivamente para T_‘ﬁtados Distrito Fed ai e Mumcxp}os

Av. Bito, n” 50 » Bairro Carreira Comprida » Santa Luzia = Minas Gerais » Brasil « GEP 33.045.630




0O Eg. Tribunal de Justica de Minas Gerais — TJMG -~ assevera

em diversos de seus julgados a necessaria utilizagio e o investimento que o

donatario se deve comprometer, sob as iras da let:

“DOACAC DE BEM PUBLICO - INOBSERVANCIA DA
FINALIDADE DO USO DO BEM - REVERSAO DO BEM
DOADO - POSSIBILIDADE - SENTENCA CONFIRMADA. ~ Se
o donatdno dewxou de atender as finalidades impostas pelo
Municipio no ato da doagdo do imdvel, impedindo a
municipalidade de dar ao imovel a destinacdo que o bem da
coletividade exige, evidencia-se o desuvio de finalidade a
Justificar a reversdo do imdvel ao patrimdnio publico”.?

lLogo, autorizada a doagdo, o donatario ifera gue atender ao
encarge imposto pelo Municipio, ndo podendo deixar de realizar suas

atividades de utilidade pubica justificadoras do ato de doacao.

Por todo o exposto e, considerando que o projeto em questdo
encontra-se amparado pela legislagdo vigente e gue o Municipio tem
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, especialmente,
guanto g administragéo, utilizagdo e alienagdo dos bens publicos municipais
(art. 30 CR/88 e art. 16, XXII e XXXVI da LOM), requer a aprovacédo do

projeto anexo nos termos propostos.

Consoante o disposto no artigo 52 da Lei Orgénica Municipal,

solicito seja esse Projeio de Lel apreciado em carater de extrema urgéncia.

Hi

2 TIMG ~ Ap. Civ. 1 01%’7 06.006395- 1/001
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Av. Oito, n" 50 » Bairro Garreira Comprida « Santa Luzia » Minas Gerais » Brasil « CEP 33.545.090

Projeto de Lei n. /2.008.

“Autoriza o Poder Executive a desafetar e doar drea
publica de 3.751,00m2, localizada neste Municipio e da

outras providéncias”,

A Camara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Geralis, aprova,

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
desaletar e doar uma area publica de 3.751,00m2, referente a area 03,
situada na Avenida Amntonio Pinho Tavares, bairro Conjunto Habitacional
Cristina, neste Municipio, conforme especifica¢des contidas no laudo de
avaliagdo n. 111/2008, no memorial descritivo £ no levantamento
topografico, a Associagao Batista Shalon Adonay, mnscrita no CNPJ sob o n.
01.265.332/0001-60, com sede na Av. Antdénio de Pinho Tavares, 670,

Conjunto Cristina B, Santa Luzia/MG.

Art. 2°, A doagio descrita no art. 1° dessa lel impde a donataria
manter no imovel doado uma sede onde sejam desenvolvidas atividades

assistenciais.

Pardgrafo dnico. O desvio da finalidade prevista neste artigo, antes de
completados cinco anos desta doacdo, implica na reverséo do bem ao
Patriménio Publico, clausula que devera constar do Registro do Imével.

e
T

Art. 3°, Esta Lei é‘t;fcra €m Vigor n a de sua publicacido, revogadas

as disposicées em contrario,
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COHAB-MG

COMPANHIA DE HABITACAOC DO ESTADC DE MINAS GERAIS

AVA

Confrato Particular de Doagdo de imovel que a Compantia
de Habitagdo do Estado de Minas Gerals —~ COHAB-MG faz
ao Municipio de Santa Luzia/MG.

Por este instrumento particular, com forga de escrifura
publica, em razfo do disposio no paragrafo 5° do arfigo 61 da Ler Federal n® 4.380, de
21/08/1964, com as alteragfes infroduzidas pela Lei 5,049, de 28/06/1966, a Companhiz
de Habitago do Estado de Minas Gerais — COHAB-MG, socledade andnirma, de economiz
mista estadual, CNPJ/MF n® 17.161.837/0001-15, sediada em Beio Honzonte/MG, a Rue
Bernardo Guimardes, 2644, Bairro Santo Agostinho, na condicdo de Qutorgante Doadora =
assim ou como COHAB-MG, doravante, simplesmente designada e nesfe =zio
representada por seus Diretores ao final nomeados e assinados e o Municipio de Sana
Luzia, entidade juridica de direito publico interno do Estado de Minas Gerais, CNPJMF ¥
18.715.408/0001-50, na condigao de Quiorgado Donatdno e assim ou como Mumicipic,
doravante, simpiesmente designado e neste ato representado por seu Prefeito Municipal

ao final nomeado e assinado, tém entre sl justo e contratado celebrar a presente operagio
de Doagéio de imovel, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

PRIMEIRA: Por forga do registro R-1 da matricula 350, livio
2-8 do Cartorio do Registre de Imovels da Comarca de Sanfa Luzia, a COHAB-MG ¢
senhora e legltima possuidora do terreno designado como area 03, com 3.751.G0 m?,
integrante e ora destacada do terreno destinado a Equipamento Comunitano Privadae, com
um total de 46.270,00 m?, no Comunto Habitacional Bairro Cristina, no Municipio de Sama
Luzia/MG, area essa assim descrita e caracterizada: “Frente para Avenida Antonic e
Pinho Tavares a uma distancia de 75,00 metros, pelo lade direfto a uma distancia de 571 .50
metros perpandicular a esta avenida, confronfanda-se com a Area 04 (Remanescents s
Area de Equip.), fundos a uma distancia de 75,80 metras, sendo os primeiros 33,7C metros
comt Anguio relo e 0s 42,20 metros compiementares com angulo interno igual a 170%14°4%"
g pelo jado esquerdo a uma disténcia de 45,00 matros, angulo intarnc, 88°20'29” com 2

mesma confrontagdo, perfazendo um perimetro de 247,50 metros com Area gual a
3.751.00 m*"
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SEGUNDA: Acedendo a pedido feito pelo Senhor Prefeilo
Muricipal de Santa Luzia combinou a COHAB-MG, com o Municipio de Santa Luzia/MG,

devidamente autcrizada por sua Diretoria e pelo seu Consetho de Administracao, doar a
ele, Municipio, a referida area, o gque ora faz.

TERCEIRA: Assim, efelivande essa operagac. a
Companhia de Habitac8io do Estado de Minas Gerais - COMAB-MG, par este nstrumenio,
na melhor forma e para lodos os efeitos de dirgito, transmite ao Municiplo de Sania
Luzia/MG, todo o dominio, direito, agdc e posse gue até entdo defém sobre o wnave
gescrito e caractenzado na clausula primera supra, obrigando-se. a todo o tempo, por st =

seUs sucessores a fazer a presenie doacdo boa, fimme e valiosa,.bem como a respondsr
peia evicgio de direito.

sua responsabilidade cwil & criminal @ para os efeitos _
18/12/1985 & do Decreto Federal n® 93.240, de 09/09/1888, gue o imavel cobjelo d=z
presente operacdo se enconfra livre e desembaragado dg QuaisqUer gravames reas,
fiscals, trabalhisias e previdencidnios efou decorrentes de feitcs Ndiciais reipersecutorios, a

nao ser um onus hipolecano de gue sera ele desonerado afi‘ie do registro da presente
oparacao. :
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